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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– döWleTimiziň gazanýan üsTünliklerinde ylmyň gOşandy UlUdyr.  

ýUrdUmyzyň kUWWaTly ösüşi köP BaBaTda çUňňUr ylymly-Bilimli ýaşlarymyza 
Hem-de Olaryň alyP Barýan neTijeli işlerine Baglydyr.

Iş jeň ýag daý da ge çen gep le şik le riň do wa­
myn da iki döw le tiň Baş tu tan la ry döw le ta ra 

gat na şyk la ryň me se le le ri niň giň top lu my ny ara 
alyp mas la hat laş dy lar we hä zir ki döw rüň ýag daý­
la ry ny, uzak möh let li gel je gi na za ra al mak bi len, 
hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry ny anyk laş­
dyr dy lar. Söh bet deş ler Türk me nis ta nyň we Ko re­
ýa Res pub li ka sy nyň giň möç ber li hyz mat daş ly gy 
mun dan beý läk­de ös dür mä ge yg rar ly dyk la ry ny 
tas syk lap, söw da­yk dy sa dy, ulag, ener ge ti ka ul­

gam la ry ny, ýo ka ry teh no lo gi ýa la ry we beý le ki en­
çe me pu dak la ry ile ri tu tul ýan ugur la ryň ha ta ryn da 
gör kez di ler. Ta rap lar däp bo lan yn san per wer gat na­
şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň äh mi ýe ti ba ra da aý dyp, 
bi lim, ylym, sag ly gy go ra ýyş, me de ni ýet, sy ýa hat­
çy lyk we sport bo ýun ça ne ti je li gat na şyk la ry mun­
dan beý läk­de ös dür me giň mö hüm di gi ni nyg ta dy lar. 
Du şu şy gyň do wa myn da ta rap lar se bit we hal ka ra 
sy ýa sa tyň öza ra gy zyk lan ma bil di ril ýän der wa ýys 
me se le le ri niň bir nä çe si bo ýun ça pi kir alyş dy lar.

Soň ra gep le şik ler «Sol tan San jar» za lyn da iki 
ýur duň res mi we ki li ýet ag za la ry nyň gat naş ma­
gyn da gi ňiş le ýin dü züm de do wam et di.

Bi ziň ýurt la ry myz söw da­yk dy sa dy ul gam da 
yg ty bar ly hyz mat daş lar dyr. Biz Ko re ýa Res pub li­
ka sy nyň müm kin çi lik le ri ni, yk dy sa dy, teh no lo gik 
de re je si ni oňat bil ýä ris. Türk me nis tan hem uly müm­
kin çi lik le re, te bi gy baý lyk la ra, geoyk dy sa dy ar tyk­
maç lyk la ra eýe bo lan kuw wat ly döw let dir. Bi ziň 
mak sa dy myz bu müm kin çi lik le ri iki döw le tiň ös me­
gi niň, halk la ry my zyň aba dan çy ly gy nyň we gül läp 
ös me gi niň bäh bi di ne ut gaş dyr mak bo lup dur ýar di­
ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz bel le di we ko re ýa ly hyz­
mat daş la ry bu ugur da bi le lik de iş le mä ge ça gyr dy.

2008­nji ýyl da ýurt la ry my zyň ara syn da Söw­
da, yk dy sa dy, yl my we teh no lo gik hyz mat daş lyk 
bo ýun ça hö kü me ta ra türk men­ko reý to pa ry dö­
re dil di we hä zir ki wagt da­da he re ket ed ýär. Şeý le 
hem 2019­njy ýy lyň okt ýab ryn da «Türk me nis tan–
Ko re ýa» işe wür ler ge ňe şi dö re dil di. Ma ýa go ýum 
hyz mat daş ly gy ös dü ril ýär. Bi le lik de iri tas la ma la­
ryň bir nä çe si ama la aşy ryl dy. Şo la ryň ha ta ryn da 
«Gal ky nyş» gaz kä nin de kü kürt aras sa la ýan za wod 
hem bar. Bu za wod kon sor siu myň dü zü min de ko reý 
kor po ra si ýa la ry nyň gat naş ma gyn da gu rul dy. Biz iri 
ko reý kom pa ni ýa la ry nyň Türk me nis tan da alyp bar­
ýan işi ni gol da ýa rys di ýip, hormatly Prezidentimiz 
aýt dy we ma ýa go ýum hyz mat daş ly gy nyň iki ta rap 
üçin hem bäh bit li bol ma ly dy gy ny bel le di.

Döw let Baş tu ta ny myz ulag ul ga myn da hyz­
mat daş lyk me se le si ne de gip ge çip, gür rü ňiň hä zir­
ki dö wür de Azi ýa–Ýu waş um man se bi tin den Ýew­
ro pa, Ýa kyn we Or ta Gün do ga ra yk ly müs ti üs ta şyr 
ulag ge çel ge le ri ni dö ret mek ba ra da bar ýan dy gy ny 
bel le di. Türk me nis tan da ol «Be ýik Ýü pek ýo lu ny 
di kelt mek stra te gi ýa sy» diý lip at lan dy ryl ýar.

Türk me nis tan da şä her le riň tä ze keş bi ni dö ret mek­
de Ko re ýa Res pub li ka sy bi len hyz mat daş ly gyň uly 
müm kin çi lik le ri niň bar dy gy na aý ra tyn üns çe kil di. 

Ho wa nyň üýt ge me gi, daş ky gur şa wy go ra mak 
bi len bag ly me se le le ri çöz mek bo ýun ça hyz mat­
daş lyk da uly müm kin çi lik le ri gör ýä ris. Bi ziň ýur­
du myz ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö reş mek 
ul ga myn da hal ka ra baş lan gyç la ry dur mu şa ge çir­
mä ge iş jeň gat naş ýar di ýip, hormatly Prezidentimiz 
aýt dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ko reý ta ra py bi len 
me ta nyň ho wa zy ňyl ma gy ny azalt mak ba bat da 
hyz mat daş lyk et me giň me se le le ri ni ara alyp mas­
la hat laş ma ga taý ýar lyk be ýan edil di. Mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry we eme li aň, te le kom mu ni ka si ýa, 
kos mos ul gam la ryn da bi le lik de iş le mek üçin uly 
müm kin çi lik le riň bar dy gy bel le nil di.

Türk me nis tan we Ko re ýa Res pub li ka sy bir bi­
te wi me de ni gi ňiş li ge de giş li dir. Ýurt la ry my zyň 

halk la ry dün ýä ga raý şy, me de ni ýe ti, ede bi ýö rel­
ge le ri bo ýun ça bi ri­bi ri ne ýa kyn dyr. Bu bol sa me­
de ni­yn san per wer gat na şyk la ry ös dür mä ge oňat 
esas la ry dö red ýär di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz 
aýt dy. Ylym we bi lim hem hyz mat daş ly gyň mö­
hüm ugur la ry nyň ha ta ryn da gör ke zil di. 

Sag ly gy go ra ýyş we luk man çy lyk hyz mat­
daş ly gy hem uly or na eýe dir di ýip, hormatly 
Prezidentimiz aýt dy we iki ýur duň iri luk man çy­
lyk mer kez le ri niň, uni wer si tet le ri niň ara syn da gö ni 
gat na şyk la ry ýo la goý ma gyň ze rur dy gy ny bel­
le di. Döw let Baş tu ta ny myz sport ul ga myn da­da 
hyz mat daş ly gyň uly müm kin çi lik le ri niň bar dy gy­
na ün si çe kip, ko reý tür gen le ri ni gel jek ki dö wür de 
ýur du myz da ge çi ril jek iri hal ka ra sport ýa ryş la ry­
na gat naş ma ga ça gyr dy.

Gep le şik le riň do wa myn da da şa ry sy ýa sat da 
hyz mat daş lyk me se le si ne aý ra tyn üns be ril di. Biz 
bu ul gam da Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ile ri tut ýan 
ugur la ry ny bil ýä ris di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz 
nyg ta dy we Türk me nis ta nyň Bi ta rap döw let hök­
mün de dost luk ly ýurt bi len bi le lik de hal ka ra we se bit 
ösü şi niň mak sat la ry ny üp jün et mek de ne ti je li hyz­
mat daş lyk et mä ge taý ýar dy gy ny aýt dy. Mun dan 
baş ga­da, «Mer ke zi Azi ýa – Ko re ýa Res pub li ka sy» 
for ma tyn da öza ra hyz mat daş ly gyň mö hüm di gi bel­
le nil di. 2023­nji ýyl da Aş ga bat da «Mer ke zi Azi ýa 
– Ko re ýa Res pub li ka sy» hyz mat daş lyk fo ru my nyň 
16­njy mej li si ge çi ril di. Bu fo rum hyz mat daş ly gyň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny gi ňelt me giň, lo gis tik müm­
kin çi lik le ri art dyr ma gyň mö hüm di gi ni gör kez di. 

Biz «Ko re ýa­Ýü pek ýo ly» (K­Silk Ro ad) hyz­
mat daş lyk baş lan gy jy nyň çäk le rin de Mer ke zi Azi­
ýa ýurt la ry bi len Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ara syn­
da gat na şyk la ryň gi ňel dil me gi ni gol da ýa rys. Bu 
baş lan gyç Mer ke zi Azi ýa bo ýun ça il kin ji stra te gi ýa 
bo lup dur ýar di ýip, döw let Baş tu ta ny myz nyg ta dy.

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti hor mat ly 
Pre zi den ti mi zi we türk men we ki li ýe ti niň ag za la­
ry ny mü bä rek läp, Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýa kyn 
dos ty bo lan Türk me nis ta na ge lip gör me giň özi üçin 
uly hor mat dy gy ny aýt dy.

Pre zi dent Ýun Sok Ýol ösü şiň ägirt uly kuw wa­
ty na eýe bo lan we ok gun ly ös ýän Mer ke zi Azi ýa 
se bi ti ne tu tuş dün ýä de uly gy zyk lan ma bil di ril ýän­
di gi ni aý dyp, Türk me nis ta nyň bu se bit de mö hüm 
hyz mat daş la ryň bi ri bo lup dur ýan dy gy ny bel le­
di. Ener ge ti ka ul ga myn da ga za ny lan üs tün lik le re, 
yna nyş ma gyň de re je si ne da ýa nyp, hyz mat daş ly­
gy, şol san da sag ly gy go ra ýyş, te le kom mu ni ka­
si ýa, gä mi gur lu şy gy ul gam la ryn da gat na şyk la ry 
hem me ta rap la ýyn gi ňelt mek ze rur dyr.

Be lent mer te be li myh man sy ýa sy ul gam da ky 
hyz mat daş ly ga ün si çe kip, 2022­nji ýyl da dip lo ma­

tik gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy nyň 30 ýyl ly gy­
nyň, 2023­nji ýyl da bol sa «Mer ke zi Azi ýa – Ko re ýa 
Res pub li ka sy» hyz mat daş lyk fo ru my nyň dö re dil me­
gi niň 15 ýyl ly gy nyň bel le ni len di gi ni nyg ta dy. Par la­
men ta ra hyz mat daş lyk hem iki ta rap la ýyn gat na şyk­
la ry ös dür me giň mö hüm şer ti bo lup dur ýar. Ko reý 
Li de ri şu ýyl Türk me nis tan da Ko re ýa Res pub li ka sy­
nyň Mil li As samb le ýa sy nyň we Mer ke zi Azi ýa ýurt­
la ry nyň par la ment le ri niň ýol baş çy la ry nyň ikin ji du­
şu şy gy ny ge çir me giň me ýil leş di ril ýän di gi ni aý dyp, 
bu fo ru myň üs tün lik li ge çi ril me gi ni ar zuw et di.

Pre zi dent Ýun Sok Ýol söw da­yk dy sa dy hyz­
mat daş lyk ba ra da du rup ge çip, şu sa pa ryň ne ti­
je le ri bo ýun ça söw da ny hem­de ma ýa go ýum la ry 
hö wes len dir mek bo ýun ça öza ra dü şü niş mek ha­
kyn da Äht na ma gol çe kil ýän di gi ni bel le di. Ma li ýe 
eda ra la ry nyň ara syn da ky hyz mat daş lyk ha kyn da 
Äht na ma hem za wod la ry gur mak bo ýun ça gat na­
şyk la ry ös dür mä ge ýar dam eder di ýip, dost luk ly 
döw le tiň Baş tu ta ny bel le di. 

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Hö kü me ti ge çen 
hep de de Mer ke zi Azi ýa ba bat da il kin ji dip lo ma tik 
stra te gi ýa ny – «Ko re ýa­Ýü pek ýo ly» (K­Silk Ro­
ad) hyz mat daş lyk baş lan gy jy ny hö dür le di. Onuň 
çäk le rin de ener ge ti ka, se riş de ler, inf rast ruk tu ra we 
döw let do lan dy ry şy ul ga myn da, se na gat laş dyr­
mak, azyk howp suz ly gy ba bat da, me de ni­yn san­
per wer alyş ma lar ug ry bo ýun ça hyz mat daş ly gy 
pug ta lan dyr mak göz öňün de tu tul ýar.

Dost luk ly döw le tiň Baş tu ta ny bi ziň ýurt la ry my­
zyň ýa kyn dost lar hök mün de hal ka ra gi ňiş lik de, hu­
su san­da, BMG­niň çäk le rin de ne ti je li hyz mat daş lyk 
ed ýän dik le ri ni bel läp, Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi­
ta rap döw let hök mün de Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ta­
gal la la ry ny gol da jak dy gy na ynam bil dir di. 

Gi ňiş le ýin dü züm dä ki gep le şik ler ta mam la nan­
dan soň ra, «Sel juk han» za lyn da iki ta rap la ýyn res­
mi na ma la ra gol çek mek da ba ra sy bol dy.

Ýyg na nan la ryň el çar pyş ma la ry as tyn da 
Prezidentler Ser dar Berdimuhamedow we Ýun Sok 
Ýol Bi le lik dä ki Be ýan na ma gol çek di ler. 

Res mi na ma la ra gol çek mek da ba ra sy ta mam­
la nan dan soň ra, iki döw le tiň Baş tu tan la ry «Mag­
tym gu ly» za ly na bar dy lar we şol ýer de met bu gat 
we kil le ri ne ýüz len me bi len çy kyş et di ler.

Şol gün be lent mer te be li myh man Türk me nis ta­
nyň Ga raş syz lyk bi na sy na gül goý dy. Asyl ly dä be 
gö rä, Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti bu ýer de 
ýer leş ýän Hor mat ly myh man lar se ýil ba gyn da iki 
döw le tiň we halk la ryň ara syn da ky mi ze mez dost­
lu gyň ny şa ny hök mün de agaç na ha ly ny oturt dy.

Ag şam hor mat ly Pre zi den ti miz be lent mer te be li 
myh ma nyň hor ma ty na res mi ag şam lyk na ha ry ny 
ber di. On da iki ýur duň Li der le ri söz söz le di ler.

Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda 
ata Watanymyz Türkmenistan parahatçylyk 
söýüjilik, «Açyk gapylar» we netijeli 
hyzmatdaşlyk syýasatyny üstünlikli amala 
aşyrmak bilen, saýlap alan ugruna üýtgewsiz 
eýerýär. Şeýlelikde, ýurdumyz BMG bilen 
köpugurly, netijeli gatnaşyklary ösdürmäge 
aýratyn ähmiýet berýär. Şol gatnaşyklar 
soňky ýyllarda täze mazmuna eýe boldy.

Tä ze ma ny­maz mun bi len baý laş ýan Türk­
me nis tan bi len BMG­niň ara syn da ky stra­

te gik gat na şyk la r türk men döw le ti niň Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
79­njy ses si ýa sy nyň wi se­baş lyk ly gy na bi­
ra gyz dan saý la nyl ma gy bi len has­da be len de 
gal dy. Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra­
ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 79­njy ses si­
ýa sy nyň wi se­baş lyk ly gy na bi ra gyz dan saý la­
nyl ma gy ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy nyň bar ha 
art ýan dy gy nyň no bat da ky su but na ma sy dyr. 

He mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň ses­
si ýa la ry nyň wi se­baş lyk ly gy na bir nä çe ge zek 
saý la nyl ma gy ýur du my zyň hal ka ra gi ňiş lik dä ki 
ynam ly or nu ny has­da pug ta lan dyr ýar. Ga raş­
syz lyk ýyl la ry için de Türk me nis tan Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň bi ra­
gyz dan ka bul eden Ka rar na ma la ry nyň 26­sy nyň 
aw to ry hök mün de çy kyş et di.

Mä lim bol şy ýa ly, ozal hem ýurdumyz 
BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň 58­nji,  

62­nji, 64­nji, 68­nji, 71­nji, 75­nji we 77­nji mej­
li si niň baş ly gy nyň orun ba sar ly gy na saý lan dy. 
Şeý le lik de, Türk me nis tan bu ab raý ly gu ra ma nyň 
wi se­baş lyk ly gy na 8­nji ge zek saý lan ýar.

Ýe ri ge len de bel le sek, şu ýy lyň 9­njy ap re­
lin de ge çi ri len BMG­niň Yk dy sa dy we Dur muş 
ge ňe şi niň mej li sin de Türk me nis tan BMG­niň 
Dur muş ösü şi bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň 2025–
2029­njy ýyl lar üçin ag za ly gy na bi ra gyz dan 

saý lan dy. Türk me nis ta nyň bu ko mis si ýa nyň 
ag za ly gy na saý lan ma gyn da uly ma ny bar. Se­
bä bi Wa ta ny myz Bir le şen Mil let ler Gu ra ma­
sy nyň do ly hu kuk ly ag za sy bo lup, bu ugur da 
esa sy hal ka ra kon wen si ýa la ra go şul mak bi len, 
ýur du my zy, ga ly ber se­de, tu tuş se bi ti mi zi dur­
muş­yk dy sa dy taý dan ös dür mek ug run da ky iş­
le ri yzy gi der li alyp bar ýar.

Döw le ti mi ziň 2023–2027­nji ýyl lar üçin 
ÝUNESKO­nyň Be den ter bi ýe we sport bo ýun­
ça hö kü me ta ra ko mi te ti niň ag za ly gy na, şeýle­de 
BMG­niň Ilat we ösüş bo ýun ça ko mis si ýa sy nyň 
2024–2028­nji ýyl lar üçin ag za ly gy na saý la n ma­
gy bol sa, ýur du my za bil di ril ýän uly ynam dyr. 2

Ýur du my zyň hal ka ra  
ab ra ýy belende galýar

12-nji iýunda Oguz han adyndaky 
Inžener-tehnologiýalar uniwersitetinde 
ýurdumyzda giňden bellenilýän Ylymlar 
güni mynasybetli «Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy döwründe ylym, 
tehnika we innowasion tehnologiýalar» 
atly halkara ylmy maslahat geçirildi.

Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy 
ta ra pyn dan dün ýä niň yl my jem gy ýet çi li gi 

bi len öza ra gy zyk lan ma bil di ril ýän hyz mat daş­
ly gy pug ta lan dyr mak mak sa dy bi len her ýyl da 
gu ral ýan iki gün lük fo ru ma türk men alym la ry 
bi len bir ha tar da, bir nä çe da şa ry ýurt la ryň, şol 
san da Azer baý ja nyň, Be la ru suň, Bol ga ri ýa­
nyň, Ga za gys ta nyň, Hy ta ýyň, Gyr gy zys ta nyň, 
Mon go li ýa nyň, Rus si ýa nyň, Öz be gis ta nyň, 
Uk rai na nyň, Fran si ýa nyň, Es to ni ýa nyň, Ýa po­
ni ýa nyň we beý le ki ýurt la ryň Ylym lar aka de­
mi ýa la ry nyň, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ýol­
baş çy la ry dyr we kil le ri gat naş dy lar.

Ut ga şyk ly gör nüş de ge çi ril ýän hal ka ra yl my 
mas la ha tyň öňü sy ra syn da oňa gat na şy jy lar in no­
wa si on teh no lo gi ýa la ryň ser gi si bi len ta nyş dy lar. 

Umu my mej li siň bar şyn da hor mat ly 
Prezidentimiziň mas la ha ta gat na şy jy la ra ibe­
ren Gut la gy uly üns bi len diň le nil di. Döwlet 
Baştutanymyz Gut la gyn da «Ylym adam za dyň 
röw şen gel je gi niň ýo lu dyr. Döw rü mi ziň yl my­
teh ni ki ga za nan la ry, bi lim hem­de in no wa si ýa lar 

yk dy sa dy ýe ti mi zi döw re bap laş dyr mak ýo ly bi­
len ýur du my zy has­da gül le dip ös dür me giň, äh li 
ugur lar bo ýun ça öňe gi diş lik le ri ga zan ma gyň, dün­
ýä niň sy ýa sy, yk dy sa dy, yl my­me de ni gi ňiş li gin­
de Bi ta rap Wa ta ny my zyň or nu ny pug ta lan dyr­
ma gyň gi re wi bo lup hyz mat ed ýär» di ýip bel le ýär.

Soň ra dün ýä niň yl my jem gy ýet çi li gi niň we­
kil le ri – Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan 

Res pub li ka sy nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
pre zi den ti Rif kat Min ni ha now, Gyr gyz Res pub­
li ka sy nyň Mil li ylym lar aka de mi ýa sy nyň pre­
zi den ti, ha bar çy ag za sy Ka nat bek Abd rah ma­
tow, Be la ru suň Mil li ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
baş alym kä ti bi Wa si liý Gurs kiý, Öz be gis tan 
Res pub li ka sy nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
baş alym kä ti bi Gaý rat Ba ha di row, Ga za gys­
tan Res pub li ka sy nyň Mil li ylym lar aka de mi­
ýa sy nyň wi se­pre zi den ti Lýaz zat Ýe ra li ýe wa 
we beý le ki alym lar çy kyş et di ler. Olar öz we­
kil çi lik ed ýän yl my mer kez le ri niň işi niň esa sy 
ugur la ry ba ra da gür rüň ber di ler. 2

Ylym adamzadyň röwşen 
geljeginiň ýoludyr

Türk­men-ko­reý­hyz­maT­daş­ly­gy­
tä ze de re jä çyk ýar

10-njy iýun da Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň Türk me nis ta na iki gün lük döw let sa pa ry nyň çäk le rin de  
Pre zi dent ler Ser dar Berdimuhamedowyň we Ýun Sok Ýo luň ara syn da ýo ka ry de re je dä ki gep le şik ler ge çi ril di.

Iň be ýik sa gat ly  
diň gur lar

Çempionata öýünde 
tomaşa etjek ýyldyzlar

EURO 2024-de  
çykyş etjek 
ýygyndylaryň  
düzümi

Dubaýda «Aeternitas» sagady 
berkidilen kaşaň gökdirän gurlar. 
Binanyň gurluşygynyň 2027-nji  
ýylda tamamlanmagyna 
garaşylýar. Ýaşaýyş jaýy 
hökmünde guruljak binadaky  
1 otagly öýüň bahasy 435 müň 
dollar bolar.

Milli ýygyndylaryň 
arasyndaky her halkara 
ýaryşda bolşy ýaly, şu sapar 
hem futbol janköýerleri dürli 
sebäplere görä, käbir ýyldyz 
oýunçylaryň oýunlaryna 
Ýewropa çempionatynda 
tomaşa edip bilmezler.
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Hor mat ly Ko re ýa Res pub li ka sy nyň  
Pre zi den ti je nap Ýun Sok Ýol!

Ga dyr ly myh man lar!
Hor mat ly mas la ha ta gat na şy jy lar!

Şu gün biz Türk men-ko reý işe wür lik mas la ha ty-
na gat naş ýa rys. Müm kin çi lik den peý da la nyp, Ko re-
ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti je nap Ýun Sok Ýo la 
mas la ha ta gat naş ýan dy gy we türk men-ko reý gat-
na şyk la ry ny ös dür mä ge aý ra tyn üns ber ýän di gi üçin 
min net dar lyk bil dir ýä ris. Bu fo ru ma türk men hem-de 
ko reý işe wür le ri niň, iň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry-
nyň gat naş ýan dy gy ny aý ra tyn bel le mek ge rek.

Bil şi miz ýa ly, soň ky ýyl lar da Türk me nis tan bi len 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ara syn da ky hyz mat daş-
lyk has ýo ka ry de re je le re çyk dy. Esa san-da, sy ýa-
sy-dip lo ma tik, söw da-yk dy sa dy, me de ni-yn san-
per wer ugur lar da gat na şyk la ry myz ösü şiň be lent 
sep git le ri ne ýet di hem-de tä ze ma ny-maz mun bi len 
baý laş dy ryl dy. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan bi len 
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ara syn da dür li ugur lar 
bo ýun ça 105 sa ny res mi na ma gol çe kil di. Şo lar dan 
26-sy döw le ta ra we hö kü me ta ra res mi na ma lar, 
79-sy bol sa pu da ga ra res mi na ma lar bo lup dur ýar.

Iki ýur duň ara syn da al nyp ba ryl ýan ne ti je li 

söw da-yk dy sa dy hyz mat daş lyk soň ky ýyl lar da 
has-da ber ke ýär. Türk me nis tan da Gü nor ta Ko re-
ýa nyň ma ýa sy nyň gat naş ma gyn da 13 sa ny kär-
ha na ha sa ba alyn dy. Hä zir ki wag ta çen li ýur du-
myz da ko reý kom pa ni ýa la ry nyň gat naş ma gyn da 
umu my ba ha sy 11 mil liard ame ri kan dol la ryn dan 
gow rak bo lan 14 sa ny ma ýa go ýum tas la ma sy bar.

Şo la ryň ha ta ryn da «Gal ky nyş» gaz kä nin de ga-
zy kü kürt den aras sa la ýan za wo dyň; Gy ýan ly da ky 
po lie ti len we po lip ro pi len ön dür ýän gaz hi mi ýa top-
lu my nyň gur lu şyk la ry; Türk men ba şy da ky ne bi ti 
gaý ta dan iş le ýän za wod lar top lu my nyň döw re bap 
ýag da ýa ge ti ril me gi; «Hy un dai» ky sym ly 1630 sa-
ny aw to bu suň we 300 sa ny ýe ňil tak si aw tou la gy-
nyň sa tyn alyn ma gy ýa ly iri tas la ma la ry gör kez mek 
bo lar. Hä zir ki wagt da «Ko ryo Ship bu il ding In dust ry 
Techno lo gy Co., Ltd.» gä mi gur lu şyk se na ga ty teh-
no lo gi ýa kär ha na sy nyň gat naş ma gyn da «Bal kan» 
gä mi gur lu şyk we abat la ýyş za wo dyn da iki sa ny 
gu ry ýük gä mi si niň gur lu şy gy hem al nyp ba ryl ýar.

Hor mat ly mas la ha ta gat na şy jy lar!
Türk me nis tan bi len Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ara-

syn da ky iki ta rap la ýyn gat na şyk lar öz bo luş ly hä si-
ýe te eýe bo lup, bir nä çe ne ti je li dü züm le riň çäk le rin de 

hyz mat daş lyk edil ýär. Ýag ny Söw da, yk dy sa dy, yl-
my we teh no lo gik hyz mat daş lyk bo ýun ça hö kü me-
ta ra türk men-ko reý to pa ry, «Ko re ýa Res pub li ka sy 
– Türk me nis tan» par la men ta ra dost luk to pa ry köp 
ýyl la ryň do wa myn da he re ket edip gel ýär. «Mer ke zi 
Azi ýa – Ko re ýa Res pub li ka sy» hyz mat daş lyk fo ru-
my nyň çäk le rin de hem dür li ul gam lar ba bat da wa jyp 
çöz güt ler ka bul edi lip, bu ugur da ky gat na şyk lar di ňe 
bir iki ta rap la ýyn gör nüş de däl-de, eý sem, hal ka ra 
gu ra ma la ryň, şol san da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-
nyň çäk le rin de-de iş jeň hä si ýet de do wam et di ril ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, 2024-nji ýy lyň 3-nji iýu nyn-
da gö ni wi deoa ra gat na şyk ar ka ly Söw da, yk dy sa dy, 
yl my we teh no lo gik hyz mat daş lyk bo ýun ça hö kü-
me ta ra türk men-ko reý to pa ry nyň 9-njy mej li si niň 
ge çi ri len di gi ni bel le mek ge rek. Mej li siň do wa myn da 
ta rap la ryň ara syn da şu de giş li ugur lar bo ýun ça hyz-
mat daş ly gy alyp bar mak mö hüm ha sap lan dy:

– söw da we ma ýa go ýum, hi mi ýa, ne bit gaz pu-
da gy, gä mi gur lu şy gy, ulag-lo gis ti ka, sag ly gy go-
ra ýyş we der man se na ga ty, me de ni ýet, bi lim ul ga-
my ýa ly ugur lar da hyz mat daş lyk et mek;

– iki ýur duň te le ke çi le ri niň we işe wür le ri niň ara-
syn da ne ti je li hyz mat daş ly gy ýo la goý mak;

– şu ýy lyň 11-nji iýu nyn da Aş ga bat da Türk men-
ko reý işe wür lik mas la ha ty ny ge çir mek. Biz, ine, şu 
mas la ha ty ge çi rip oty rys.

Hor mat ly adam lar!
Türk me nis ta nyň Hö kü me ti bi len Ko re ýa Res pub-

li ka sy nyň Hö kü me ti niň ara syn da söw da we ma ýa 
go ýu my hö wes len dir mek ba bat da bin ýa dy dö ret-
mek bo ýun ça öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma 
gol çek mek tek lip edil di. Bu res mi na ma ener ge ti ka, 
se na gat, söw da, ma ýa go ýum lar, «ýa şyl» we san ly 
yk dy sa dy ýet ýa ly ugur la ry öz içi ne al ýar.

Ta rap lar iki ýur duň ara syn da ener ge ti ka ul ga-
myn da ky hyz mat daş ly gyň ne ti je li do wam et di ril-
me gi niň mö hüm di gi ni bel le di ler. Şu nuň bi len bag-
ly lyk da, «Gal ky nyş» gaz kä ni niň IV tap gy ry nyň 
öz leş di ril me gi niň Türk me nis tan da gaz pu da gy nyň 
ös dü ril me gi ne uly go şant bol jak dy gy ba ra da nyg-
tal dy. Bu ugur da Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi-
den ti niň döw let sa pa ry nyň do wa myn da «Türk men-
gaz» döw let kon ser ni bi len «Hy un dai En gi nee ring 
Co., Ltd.» kom pa ni ýa sy nyň ara syn da Çar çu wa ly 
yla la şyk gol çek mek üçin taý ýar la nyl dy we şo nuň 
esa syn da «Türk men gaz» döw let kon ser ni niň we 
«Hy un dai En gi nee ring Co., Ltd» kom pa ni ýa sy nyň 
ara syn da «Gal ky nyş» gaz kä ni niň IV tap gy ryn da 
ön dü ri ji li gi ýyl da 10 mil liard kub metr ha ryt lyk ga zy 
taý ýar laý jy des ga la ry we gu ýu la ry do ly taý ýar edip 
gur mak şer ti bi len tas la ma laş dyr mak, sa tyn al mak 
we gur mak tas la ma sy bo ýun ça hyz mat daş lyk et-
mek ha kyn da Çar çu wa ly yla la şy ga gol çe kil di.

Du şu şy gyň bar şyn da türk men ta ra py Gy ýan ly-
da ky po li mer za wo dy nyň do ly önüm çi lik kuw wa-
ty na ýe ti ril me gi niň wa jyp dy gy ny nyg ta dy. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni 
bi len «Hy un dai En gi nee ring Co., Ltd» kom pa ni ýa-
sy nyň ara syn da Gy ýan ly da ky po li mer za wo dyn da 
top lum la ýyn teh ni ki bar lag-au dit ge çir mek ba ra da 
bag la şy lan şert na ma nyň ne ti je si bo ýun ça po li mer 
za wo dy nyň önüm çi lik kuw wa ty ny ýo kar lan dyr-
mak üçin tas la ma nyň mun dan beý läk-de dur mu şa 
ge çi ril me gi ne gy zyk lan ma bil di ril di. Bu iş le riň ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ba ra da «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser-
ni niň we «Hy un dai En gi nee ring Co., Ltd» kom pa ni-
ýa sy nyň ara syn da Gy ýan ly da ky po li mer za wo dy-
nyň üs tün lik li işe gi ri zil me gi we dur nuk ly iş le me gi 
üçin ze rur çä re le riň we iş le riň ýe ri ne ýe ti ril me gi ba-

ra da hyz mat daş lyk ha kyn da Yla la şy ga gol çe kil di.
Hor mat ly mas la ha ta gat na şy jy lar!

Iki ýur duň işe wür to par la ry nyň ara syn da hyz mat-
daş ly gy iler let mek mak sa dy bi len, işe wür lik mas la-
hat la ry ny, ser gi le ri hem-de söw da ýar mar ka la ry ny 
gu ra mak, Türk me nis tan da we Ko re ýa Res pub li ka-
syn da hal ka ra mas la hat la ry ge çir mek ýa ly bi le lik dä ki 
çä re ler göz öňün de tu tul dy. Ko re ýa nyň eks port-im port 
ban ky nyň, Söw da äti ýaç lan dy ryş kor po ra si ýa sy nyň, 
Türk me nis ta nyň Döw let da şa ry yk dy sa dy iş ban ky-
nyň, şeý le-de ko reý kom pa ni ýa la ry nyň gat naş ma-
gyn da Türk me nis tan da gel jek ki tas la ma lar üçin ma li-
ýe hyz mat daş ly gy bo ýun ça iş ler do wam et di ri ler.

Hor mat ly adam lar!
Hyz mat daş ly gyň mö hüm ugur la ry nyň ha ta ryn-

da Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man 
se na ga ty mi nistr li gi niň On ko lo gi ýa yl my-kli ni ki 
mer ke zi, Gaý ra go ýul ma syz tiz kö mek mer ke zi bi-
len Kýon puk mil li uni wer si te ti niň ýa nyn da ky «Çil-
gok» has sa ha na sy nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy 
has-da pug ta lan dyr mak ba bat da yla la şyk ga za-
nyl dy. Türk me nis tan bi len Ko re ýa Res pub li ka sy-
nyň me de ni ýet, sun gat iş gär le ri niň gat naş ma gyn da 
Me de ni ýet gün le ri, fes ti wal lar, kon sert ler, ser gi ler 
ýa ly me de ni çä re le ri ge çir mek de, bu ba bat da tä ze 
teh no lo gi ýa la ryň müm kin çi lik le rin den peý da lan-
mak bo ýun ça tej ri be alyş mak da gat na şyk la ry ös-
dür mek hem ne ti je li ugur hök mün de kes git le nil di.

Soň ky ýyl lar da Türk me nis tan da ýaş la ryň ara-
syn da ko reý di li ni öw ren mä ge hö we siň bar ha art-
ýan dy gy ny bel le mek is le ýä rin. Hä zir ki wagt da ýur-
du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le rin de ko reý di li niň 
öw re dil me gi, ko reý di li bo ýun ça ýö ri te ka fed ra la ryň 
açyl ma gy, paý tag ty myz da Pa ty şa Se jong adyn da-
ky ko reý di li ni öw red ýän okuw mer ke zi niň üs tün lik li 
he re ket et me gi aý dy lan la ra aý dyň my sal bo lup dur-
ýar. Biz gel jek de-de me de ni-yn san per wer gat na-
şyk la ry my zy pug ta lan dyr mak ar ka ly halk la ry my-
zy ýa kyn laş dyr mak ba bat da äh li ta gal la la ry ede ris.

Hor mat ly mas la ha ta gat na şy jy lar!
Men şu gün ki fo ru myň ne ti je le ri niň türk men-ko-

reý gat na şyk la ry nyň mun dan beý läk-de ös dü ril-
me gi ne iter gi ber jek di gi ne berk ynan ýa ryn. Sö zü-
miň ahy ryn da Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti 
je nap Ýun Sok Ýo la hem-de äh li ko reý we ki li ýe ti ne 
ýe ne-de bir ge zek min net dar lyk bil dir ýä rin.

Türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 

Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
Türkmen-koreý işewürlik maslahatyndaky 

ÇYKYŞY

«Ösüş bi ziň alyp bar ýan sy ýa sa ty my zyň baş mak sa­
dy dyr» di ýip nyg ta ýan hor mat ly Pre zi den ti miz Serdar 

Berdimuhamedowyň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da tä ze ta ry hy 
eý ýam da gur mak, dö ret mek we hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş 
şert le ri ni has­da go wu lan dyr mak ba bat da örän uly iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Ge çen ýy lyň tom sun da hormatly Prezidentimiziň 
gat naş ma gyn da Ar ka dag şä he ri niň bi rin ji tap gy ry nyň açyl­
ma gy tä ze ta ry hy my zyň şöh rat ly wa ka la ry nyň bi ri ne öw rül­
di. Arkadag şä he ri ni döw re bap de re je de ös dür mek ug run da 
edil ýän ta gal la la ryň ne ti je sin de, bu şä he riň ikin ji tap gy ry nyň 
gur lu şy gy bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Tä ze tap gyr da eko lo gi ýa taý dan 
aras sa önüm çi li giň ýo la go ýul ma gy göz 
öňün de tu tul dy. Şo nuň ne ti je sin de luk­
man çy lyk klas te ri ni dö ret mek ba bat da uly 
iş ler dur mu şa ge çi ril di. Tä ze şä he riň luk­
man çy lyk klas te ri ne de giş li önüm çi lik des ga la ryn da ön dü ril me gi 
me ýil leş di ril ýän luk man çy lyk se riş de le ri niň, en jam la ry nyň gör­
nüş le ri, ola ry taý ýar la mak da ula nyl ma gy göz öňün de tu tul ýan 
ýer li çig mal se riş de le ri üçin dür li iş ler al nyp ba ryl dy. Eko lo gi ýa 
ta lap la ry na la ýyk gel ýän pa myk lar, do kal ma dyk ma ta dan taý­
ýar la nan bir ge zek lik agyz­bu run ör tük le ri, baş gap lar, ha lat lar, 
ýor gan­dü şek daş lyk la ry, aýak gap ör tük le ri, has sa ha na lar üçin 
ze rur bo lan dür li en jam la ryň ön dü ril me gi göz öňün de tu tul ýar.

Mil li Li de ri mi ziň baş lan gyç la ryn dan ugur al nyp, eko lo gi­
ýa taý dan aras sa we hil ba bat da hal ka ra gör ke zi ji le re la ýyk 
gel ýän çig mal bin ýa dy bo lan Ar ka dag şä he rin de luk man çy­
lyk klas te ri ni dö ret mek bo ýun ça iş le re ba dal ga be ril di. «Sag­
lyk» Döw let mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir mek de mö hüm 

äh mi ýet li klas ter üçin 100 gek ta ra go laý ýer bö lü nip be ril di.
Ýur du my zyň we kil çi lik li to pa ry nyň ag za la ry Ýew ro pa­

nyň bir nä çe ýur dun da, Tür ki ýe Res pub li ka syn da, Hy taýda 
iş sa par la ryn da bo lup, bu ýerde gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän 
önüm çi lik des ga la ry nyň, aý ra tyn­da, sag ly gy go ra ýyş ul ga­
my na de giş li kär ha na la ryň gur lu şy gy bo ýun ça tej ri be alyş­
dy lar hem­de bu ugur da iň kä mil tej ri be le ri iç gin öw ren di ler.

Hä zir ki wagt da «Ar ka dag Me di si na Klas te ri Me nej ment» 
kär ha na sy nyň dö re di lip, on da sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da 
ula nyl ýan bir ge zek lik luk man çy lyk se riş de le ri , agyz­bu run 

ör tük le ri we beý le ki ler ön dü ril ýär. Bu 
önüm çi lik le riň hil stan dar ty nyň ISO 
gü wä na ma la ry bi len üs tü niň ýe ti ril­
me gi göz öňün de tu tul ýar. Şeý le hem 
«akyl ly» şä her dä ki luk man çy lyk klas­
te rin dä ki önüm çi lik ler üçin ýur du myz­

da luk man çy lyk po lip ro pi le ni hem­de luk man çy lyk du zu nyň 
önüm çi li gi ba bat da hem de giş li iş ler ýo la goý lar. 

Po lip ro pi len ýo ka ry gyzgynlyga we dy kyz ly ga gar şy­
ly gy se bäp li luk man çy lyk da giň den ula nyl ýar. Po lip ro pi len 
(PP) mo no mer pro pi le nin den al nan ter mop las ti ki po li mer dir. 
Elýeterli plast mas sa lar yň bi ri  bolan po lip ro pi len ýo ka ry hi mi­
ki we bak te ri ýa gar şy ly gy se bäp li dür li luk man çy lyk önüm le­
ri ni ön dür mek de ula nyl ýar. Şeý le hem bu ma te ri al luk man çy­
lyk sy nag tur ba la ry ny, anyk la ýyş en jam la ry nyň bö lek le ri ni, 
nus ga lyk çüý şe le ri ni, iý mit gap la ry ny ön dür mekde ula nyl ýar.

Me kan BEG MÄM ME DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

12­nji iýun da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te tin de ýaş alym la ryň hem­de ta lyp la ryň ara­

syn da her ýyl ge çi ril ýän yl my iş ler bo ýun ça bäs le şi giň ýe ňi­
ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy bol dy. Her ýy lyň 12­nji iýu nyn da 
bel le nil ýän Ylym lar gü nü niň öňü sy ra syn da döw let de re je sin de 
ge çi ril ýän bu bäs le şi gi Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy 
we Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi ge­
ňe şi bi le lik de gu ra dy lar. Oňa ýur du my zyň ze hin li ýaş alym la ry, 
yl my­bar lag ins ti tut la ry nyň, pu dak la ýyn eda ra la ryň, önüm çi lik 
bir le şik le ri niň iş gär le ri, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mu gal­
lym la ry dyr ta lyp la ry, şeý le­de yl ma hö­
wes li dür li hü när dä ki ýaş lar gat naş dy lar.

Mil li ylym ul ga my nyň ýaş ze hin le ri­
ni sy lag la mak da ba ra sy na mi nistr lik le riň 
we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry­
nyň ýol baş çy la ry, yl my jem gy ýet çi li giň 
we kil le ri, ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
pro fes sor­mu gal lym la ry, ta lyp lar gat­
naş dy lar. Hor mat ly myh man la ryň ha ta­
ryn da «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw­
rün de ylym, teh ni ka we in no wa si on teh no lo gi ýa lar» at ly 
hal ka ra yl my mas la ha ta gat na şy jy lar hem bar.

Da ba ra gat na şy jy lar hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýaş la ryň 
ara syn da yl my iş ler bo ýun ça ge çi ri len bäs le şi giň ýe ňi ji le ri ne 
ibe ren Gut la gy ny uly ru hu be lent lik bi len diň le di ler. On da eziz 
Wa ta ny myz da yl my we bi li mi ös dür me giň, yk dy sa dy ýe ti mi­
ziň pu dak la ry na yl myň tä ze ga za nan la ry ny or naş dyr ma gyň, 
ýur du my zyň yl my kuw wa ty ny ýo kar lan dyr ma gyň baş mak­
sat la ryň bi ri bo lup dur ýan dy gy bel le nil ýär. 

Döw let Baş tu ta ny my zyň ýaş la ry gel je gi uly ugur lar da ky 
yl my göz leg le re giň den çek mek me se le si ne yzy gi der li üns 

ber me gi bi len, Ylym lar gü nü niň öňü sy ra syn da ge çi ril ýän 
yl my bäs le şi ge gat naş ýan la ryň sa ny ýyl­ýyl dan art ýar. Şu 
ýyl da hem oňa ýaş alym la ryň we ta lyp la ryň 1670­si gat naş­
dy. Olar yl myň we teh no lo gi ýa la ryň esa sy al ty ug rundan öz 
iş läp taý ýar la ma la ry ny, na za ry göz leg le ri ni, yl my bar lag la ry­
ny hö dür le di ler. Bäs le şik «Na no teh no lo gi ýa lar, hi mi ki teh­
no lo gi ýa lar, tä ze ma te ri al la ry öw ren mek we ener ge ti ka»; 
«Bio teh no lo gi ýa, mo le kul ýar bio lo gi ýa, oba ho ja ly gy, eko­
lo gi ýa we ge ne ti ka»; «Mag lu mat we ara gat na şyk ul gam la ry, 
komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry»; «Hä zir ki za man luk man çy lyk 

we der man se riş de le ri ni ön dür mek teh­
no lo gi ýa la ry»; «In no wa si on yk dy sa dy­
ýet»; «Yn san per wer ylym lar» ýa ly ugur­
lar bo ýun ça ge çi ril di. 

Bäs le şi ge di ňe bir na za ry däl­de, 
ama ly taý dan äh mi ýet i bo lan iş läp taý­
ýar la ma lar hem hö dür le nil di. Sel je riş 
to pa ry ta ra pyn dan bäs le şi giň baý rak ly 
orun la ry na hö dür le nen ýaş alym la ryň 

107­si niň yl my iş le ri saý la nyp alyn dy. Şun da ola ryň äh mi ýe ti, 
yl my ta rap dan tä ze çil li gi, ol tas la ma la ryň iş ýü zün de dur mu­
şa ge çir mek we önüm çi li ge or naş dyr mak nuk daý na za ryn dan 
ze rur ly gy göz öňün de tu tul dy.

Türk men yl my nyň gel jek ki şam çy ra gy bol jak ýaş lar – yl­
my­bar lag eda ra la ry nyň ýaş we kil le ri ýe ňi ji ler diý lip yg lan 
edil di. Da ba ra gat na şy jy la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry as­
tyn da ýe ňi ji le re hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan dip lom­
lar, gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy.

Da ba ra ly çä re ýur du my zyň sun gat us sat la ry nyň, ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň dö re di ji lik to par la ry nyň gat naş ma gyn­
da gu ra lan baý ram çy lyk kon ser ti bi len jem len di.

(Aş ga bat şä he ri, 2024-nji ýy lyň 11-nji iýu ny)

Ýur du my zyň hal ka ra  
ab ra ýy belende galýar

Ylym adamzadyň  
röwşen geljeginiň ýoludyr

Yl my bäs le şi giň ýe ňi ji le ri sy lag lan dyArkadag şäheri –  
lukmançylyk klasteriniň merkezi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýurdumyzyň Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na 

esas la nyp, hal ka ra de re je de alnyp baryl ýan be ýik 
iş le r Wa ta ny my zyň dün ýä dol ýan mer te be si niň we 
at­ab ra ýy nyň be lent yk rar na ma sy dyr. Şeý le lik de, 
Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
As samb le ýa sy nyň 79­njy ses si ýa sy nyň wi se­baş lyk­
ly gy na bi ra gyz dan saý lan ma gy Bi ta rap döw le ti mi ze 
top lan tej ri be si ni paý laş ma ga, bi le lik dä ki tek lip le ri 

we çöz güt le ri iş läp taý ýar la ma ga hem­de ka bul et­
mä ge gös­gö ni gat naş ma ga müm kin çi lik ber ýär. 

Ga raş syz Di ýa ry myz se bit de we dün ýä de pa ra­
hat çy ly gy, howp suz ly gy ber kit mek, dur nuk ly ösü­
şiň mak sat la ry ny ga zan mak da umu my ta gal la la ra 
uly go şant goş ýar. BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň 
78­nji ses si ýa syn da eden çy ky şyn da hor mat ly Pre zi­
den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň «Mer ke zi Azi­
ýa – BMG» ug ry bo ýun ça inkl ýu ziw, do ly gör nüş li 
we ul gam la ýyn dia lo gy ýo la goý ma gyň wag ty nyň 
ge len di gi ba ra da ky pi ki ri öňe sür mek bi len, Mil let ler 

Bi le le şi gi niň ho wan dar ly gyn da Mer ke zi Azi ýa da we 
onuň bi len ýa na şyk zo lak lar da Howp suz lyk bo ýun ça 
mas la ha ty dö ret mek ba ra da aý dan la ry­da Türk me­
nis ta nyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik ýö rel ge le ri ne yg rar­
ly dy gy ny dün ýä ýü zü ne jar et di.

«Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru­
nyň 2022–2028­nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa sy» äh lu­
mu my pa ra hat çy ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek, 
he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re jä mi zi iş ýü zün de 
ama la aşyr mak, da şa ry yk dy sa dy gat na şyk la ry gi­
ňelt mek, dur nuk ly ösü şe hem me ta rap la ýyn ýar dam 
ber mek, hal ka ra gat na şyk la ry yn san per wer leş dir­
mek ýa ly mö hüm mak sat la ra ýet mä ge gö nük di ri len­
dir. Kon sep si ýa da öň de goý lan we zi pe ler esa syn da 
dün ýä de pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik dip lo ma ti ýa sy ny alyp 
bar ýan ýur du myz hal ka ra de re je de dost luk we yna­
nyş mak ýö rel ge le ri ni üp jün et mek üçin ta gal la la ry ny 
gaý gyr ma ýan, ne ti je li, deň hu kuk ly we öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly gyň ta rap da ry bo lan döw let hök mün de 
çy kyş et mek bi len, dün ýä de oňyn gat na şyk la ryň 
ös dü ril me gi ne uly go şant goş ýar. Türk men döw le ti­
niň öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň, tek lip le ri niň düýp 
öze nin de şol mak sat lar dur ýar. Mu nuň özi ber ka rar 
Wa ta ny my zyň ýö red ýän da şa ry sy ýa sa ty nyň asyr­
lar dan aşyp gel ýän hoş ni ýet li lik we dost­do gan lyk 
ýö rel ge le ri ne, ne ti je li hyz mat daş lyk gat na şyk la ry na 
esas lan ýan dy gy ny gör kez ýär.

Ata baý MOM MA DOW, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň mugallym­öwrenijisi.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Umu my pi ki re gö rä, bin ýat la ýyn we ama ly ylym la ryň ös­

dü ril me gi, in no wa si on teh no lo gi ýa la ryň, gel je gi uly iş läp taý­
ýar la ma la ryň giň den or naş dy ryl ma gy hä zir ki za man dün ýä sin de 
yk dy sa dy ösü şi ga zan ma gyň, hal kyň ýa şa ýyş­dur mu şy nyň hi li ni 
ýo kar lan dyr ma gyň esa sy şer ti bo lup dur ýar. Ylym­bi lim ul ga­
my ny döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan esa sy ugur la ry nyň bi ri 
hök mün de kes git län Türk me nis tan da hä zir ki dö wür de al nyp ba­
ryl ýan iş ler bu ba bat da nus ga lyk my sal dyr. Yl my müm kin çi lik le riň 
mil li gym mat lyk la ryň aý ryl maz bö le gi di gi ni, döw le tiň kuw wa ty­
nyň we gül läp ös me gi niň, dün ýä dä ki ab ra ýy nyň ýo kar lan ma gy­
nyň bin ýa dy dy gy ny bel läp, çy kyş eden ler ýo ka ry de re je li ýaş hü­
när men le ri taý ýar la mak, yl my dün ýä ga raý şy ny gi ňelt mek ba bat da 
döw le ti miz ta ra pyn dan be ril ýän üns­ala da ýo ka ry ba ha ber di ler.

13­nji iýun da yl my mas la hat ýur du my zyň öň de ba ry jy ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de ýe di sa ny bö lüm çä niň çä gin de öz işi ni do wam 
et di. Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si­
te tin de «Na no teh no lo gi ýa lar, hi mi ki teh no lo gi ýa lar, tä ze ma te ri al la ry 
öw ren mek we ener ge ti ka»; Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy­
nyň Hal ka ra yl my­teh no lo gi ýa par kyn da «Bio teh no lo gi ýa, mo le kul­
ýar bio lo gi ýa, oba ho ja ly gy, eko lo gi ýa we ge ne ti ka»; Türk me nis ta­
nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu tyn da «Mag lu mat 
we ara gat na şyk ul gam la ry, komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry»; My rat 
Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk uni wer si­
te tin de «Hä zir ki za man luk man çy lyk we der man se riş de le ri ni ön dür­
mek teh no lo gi ýa la ry»; Türk men döw let yk dy sa dy ýet we do lan dy­
ryş ins ti tu tyn da «In no wa si on yk dy sa dy ýet»; Hal ka ra yn san per wer 
ylym la ry we ösüş uni wer si te tin de «Yn san per wer ylym lar»; Mag­
tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de «Mag tym gu ly 
Py ra gy – adam zat kal by nyň şa hy ry» at ly mej lis ler ge çi ril di.

Bü tin dün ýä ban ky 2024­nji ýyl da ky yk dy sa dy 
ösüş çak la ma sy ny 2,6 gö te ri me çy kar dy. Bu ar­

tyş a ABŞ­nyň yk dy sa dy ýe ti niň tä sir ed ýän di gi mä lim 
edil di. Tä ze çak la ma ýan war aýyn da ky dan 0,2 gö te­
rim ýo ka ry dyr. Şeý le lik de, glo bal yk dy sa dy ýet ge çen 
ýyl da ky bi len deň bo lar. Şeý le­de bol sa, ma li ýe eda­
ra sy gel jek iki ýyl da ösü şiň ka da ly – 2,7 gö te rim bol­
jak dy gy ny çak la ýar. Mag lu ma ta gö rä, dün ýä ila ty nyň 
we je mi içer ki önü mi niň 80 gö te ri mi ni eme le ge tir ýän 
ýurt la ryň kö pü sin de ösüş 2026­njy ýy la çen li pan de­
mi ýa dan ozal ky dö wür dä ki den pes bol ma gyn da ga lar.

My rat BAÝ RAM GEL DI ÝEW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Tä ze Ze lan di ýa da ädim ädip bar ýa na meň ze­
ýän agaç ýy lyň aga jy saý lan dy. De mir ga zyk 

ra ta agaç la ry edil sa ry çyr ma şyk lar ýa ly, il ki baş da 
baş ga bir ösüm li giň (aga jyň) bal da gyn da ösüp baş­
la ýar. Soň ra kö ki çy kyp aşak ly gy na ösüp baş la ýar. 
Ýe re kök uran dan soň ra bol sa, bal da gyn da ösüp 
baş lan ösüm li gi ni «ko wup çy kar ýar». Bu ýag daý 
«ýö re ýän» aga jyň şeý le ös me gi ne se bäp bo lup dyr.

De mir ga zyk ra ta agaç la ry 1000 ýy la çen li ýa şa ýar. 
Ýe ňi ji bo lan aga jyň nä çe ýa şyn da dy gy nä bel li. Em ma bu 
ýer de 150 ýyl ozal ekin meý da ny açy lyp dyr. Ýe riň eýe si 
daý han haý sy dyr bir se bäp bi len bu aga jy kes män dir. 

Gur ban my rat RE JE POW, 
Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Il kin ji ge zek ne bit çy ka ryl dy

Brend gymmaty täze 
sepgide ýetdi

Ösüş çaklamasyny 
ýokarlandyrdy

«Ýö re ýän» agaç ýe ňi ji bol dy

ABŞ­nyň teh no lo gi ýa ägir di «App le»­iň ba zar gym­
ma ty il kin ji ge zek 2018­nji ýy lda 1 tril li on dol lar dan 

ge çip di. In di bol sa kom pa ni ýa nyň brend gym ma ty hem  
1 tril li on dol lar dan ge çip bu sep gi de ýe ten il kin ji kom pa ni­

ýa bol dy. «BrandZ»­niň sa na wy na 
gö rä, «App le»­iň brend gym ma ty 
ge çen ýyl da ky dan 15 gö te rim ar typ, 
1 tril li on dol lar dan ge çip dir. Bu ugur­

da «Go og le» (753 mil liard dol lar) ikin ji, «Micro soft» (713 
mil liard dol lar) üçün ji bo lup dyr. Hep dä niň ba şyn da «App le» 
smart fon la ry na bo lan is le gi ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len 
eme li aň teh no lo gi ýa la ry ny ta nyş dy ryp dy.

Baý ram my rat BER DI ÝEW, 
Berdimuhamet Annaýew adyndaky Arkadag şäher 

mugallymçylyk orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy.

Af ri ka nyň ke nar ýa ka ýur dy bo lan Se ne gal ne bit ön dür­
ýän ýurt la ryň ha ta ry na go şul dy. Ke nar dan 100 ki lo metr 

çe me si uzak da ky San go mar ne bit kä nin den ne bit çy ka ry lyp 
baş lan dy. Bu ýer de gur lan «ýüz ýän» plat for ma da her gün 

100 müň bar rel ne bit ön dü ril er. Bu 
ba ra da Awst ra li ýa nyň «Wo od si de» 
kom pa ni ýa sy mä lim et di. Çuň suw ly 
ýer de gur lan des ga da 30 ýyl lap ne bit 

çy ka ry lar. Bu ýer den 2014­nji ýyl da ne bit we gaz ýa ta gy ta­
py lyp dy. Tas la ma nyň 82 gö te ri mi «Wo od si de», ga lan bö le gi 
Se ne ga lyň «Pet ro sen» kom pa ni ýa sy na de giş li. 

Mun dan baş ga­da, Se ne ga lyň Mow ri ta ni ýa bi len bi le­
lik dä ki tas la ma sy nyň çä gin de şu ýy lyň ahy ryn da su wuk lan­
dy ry lan gaz önüm çi li gi ne baş lan ma gy na ga ra şyl ýar. 

Çy nar GY LYÇ DUR DY ÝE WA, 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz 

uni wer si te ti niň mu gal ly my.
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Olim pi ýa hal ka la ry ber ki dil di. Pa riž de 
ge çi ril jek to mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň hal­
ka la ry Eý fel di ňi niň gü­
nor ta ta ra py na ber ki dil­
di. Bu hal ka lar Oýun la ra 
50 gün ga lan da otur dyl­
dy. Po lat dan ýa sa lan 
ny şa nyň ini 29 metr, be­
ýik li gi 13 met r. Olim pi ýa oýun la ry 26­njy iýu l­
dan 11­nji aw gus t ara lygynda ge çi ri ler.

Re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 
ABŞ­nyň Ka li for ni ýa şta ty nyň San­
ta­Fe­Springs şä he rin de gu ra lan 
«ShowFX» ser gi sin de Ar nold Şwar­
se neg ge riň äpet heý ke li goý uldy. 
Beýikligi 6,75 metr e ýetýän heý kel 
akt ýo ryň iň uly heýkeli hök mün de 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zil di.

Jek so nyň dur mu şy hak da film. Pop sa­
zynyň şa sy Maýkl Jeksonyň öm ri we dö re di ji­
li gi ba ra da gür rüň ber ýän 
«Maýkl» atly ter ji me hal fil mi ni 
su ra ta dü şür mek iş le ri ta­
mam lan dy. Fil miň da şa ry 
ýurt da ky il kin ji gör ke zi li şi ni 2025­nji ýy lyň 
ap re lin de guramak me ýil leş di ril ýär. Jek so nyň 
keş bi ni onuň inisi Jaa far Jek son oý na dy.

Iň gym mat sy gyr. «Ne lore» to hu myn­
dan bo lan «Via ti na­19» at ly sy gyr Bra zi li ýa da 
4,3 mil li on dol la ra sa ty lyp,  dün­
ýä de iň gym mat  sy gyr bol dy. 
Ony ýer li fer ma la ryň bi ri niň seç­
gi çi le ri sa tyn al dy. Olar syg ryň 
to hu my ny kö pelt mek is le ýär ler. Örän çy dam­
ly «nelore» tohumy ys sy ny ýe ňil ge çir ýär, az 
iým bi len çalt sem re ýär.

Köl ler maý la ma se bäp li giňeldi. Hy taý­
da ky Sin haý­Ti bet dag ly gyn da ky köl le riň 
meý da ny soň ky 30 ýyl da 10 
müň ine dör dül ki lo metr den 
gow rak giňedi. Bu äh lu mu­
my maý la ma bi len bag ly dyr 
di ýip, Hy ta ýyň Ylym lar aka­
de mi ýa sy nyň Sin haý­Ti bet dag lyk la ry nyň yl­
my­bar lag ins ti tu ty nyň alym la ry aýt dy.

Robotlar adam zähmetiniň ornuny tutar. 
Adamsypat ro bot lar ýa kyn bäş ýyl da adam zäh­
me ti niň or nu ny tu tar. Bu teh­
no lo gi ýa nyň ulag, komp ýu ter 
we elek tro ni ka ýyg nal ýan 
fab rik ler ýa ly önüm çi lik pu­
dak la ryn da giň den peý da la­
nyl ma gy na ga ra şyl ýar. Se bä bi bu pu dak da iş le riň 
90 gö te ri me go la ýy el güý ji bi len ýerine ýetirilýär.

It leriň ys al şy çen siz. Finland alym la ry 
ta ra pyn dan ge çi ri len bar lag lar it le riň ýo ka ry 
ys alyş duý gu sy nyň bar dy gy ny, 
ysyň örän az zer re si ni anyk la­
ma ga hem ukyp ly dy gy ny gör­
kez di. Bar lag la ryň do wa myn da 
it ler 10 mil li litr su wa 1 mo le ku la go şu lan ew­
ka lipt gid ro la ty bo lan pred me ti ta pyp bil di ler 
di ýip, «Ani mals» žur na ly ýaz ýar.

Di no zaw ryň tä ze gör nü şi. Halkara alym­
la ryň to pa ry Zimbabweden di no zaw ryň täze 
görnüşiniň daşa dönen 
galyndylaryny ýüze çykardylar. 
«Mu sank wa sa nya ti en sis» diý lip 
at lan dy ry lan tä ze gör nüş, tak my­
nan 210 mil li on ýyl ozal ýa şap ge çip dir. Ag ra my 
390 kilogram tö we re gi bolan di no zawryň 
boýnunyň has uzyn bo lan dy gy bel lenil ýär.

Mars dan çukur ta pyl dy. Mar syň üs tün­
de ýe ras ty go wa ga eltmegi müm kin bo lan 
düýp süz çu kur ta pyl dy. Çu kur 
NA SA­nyň Hi RI SE ka me ra sy ar­
ka ly ýüze çykaryldy. Alym lar çu­
ku ryň opu ry lan kö wek ýa­da la wa tur ba sy nyň 
gi rel ge si niň bol ma gy nyň müm kin di gi ni çak la­
ýar lar. 178 met re ýet ýän çu kur Ýer de ga bat 
gel ýän çu kur lar dan has uly.

«Chang’e 6» su rat ug rat dy. Hy ta ýyň 
Mil li kos mos eda ra sy nyň 
(CNSA) «Chang’e 6» Aý zon­
dy Aýyň ar ka ta ra pyn dan al­
nan su rat la ry iber di. Su rat lar­
da Aýa go nuş no ka dyn da ky 
pa no ra ma şe kil le ri gö ze il ýär. «Chang’e 6» 25­
nji iýun da Ýe re go nar.

dünýä täzelikleri
gys ga se tir ler de

Al kok bi len Brau nyň 1919-njy ýy lyň 14-
15-nji iýu nyn da ama la aşy ran tran sat lan-
tik uçu şy – Ka na da nyň Sent-Jons şä he-
rin den Ir lan di ýa nyň Klif den oba sy na çen li 
il kin ji dyn gy syz tran sat lan tik uçuş dyr. Bu 
uçuş bri tan uçar man la ry Jon Al kok we Ar-
tur Braun ta ra pyn dan 16 sa gat 28 mi nut da 
«Vickers Vimy» uça ryn da ama la aşy ryl dy.

Eý ran Ys lam Res pub li ka syn da da laş gär li gi soň­
ky sa na wa gi ri zi len al ty sy ýa sat çy nyň saý law­

lar dan öň ki kam pa ni ýa sy res mi taý dan baş lan dy we 
iki hep de do wam eder. Bu ba ra da ýur duň saý law şta­
by nyň we ki li Moh sen Es la mi aýt dy.

9­njy iýun da Eý ra nyň Gö zeg çi lik ge ňe şi niň met bu­
gat sek re ta ry Ha di Ta han­Na zif döw let te le ýaý ly myn­
da eden çy ky şyn da Ge ňe şiň möh le tin den öň Pre zi­
dent saý law la ry na gat naş mak üçin ha sa ba al nan la ryň 
da laş gär li gi ni bar la mak iş le ri ni ta mam lan dy gy ny ha bar 
ber di.«Pre zi dent li ge da laş gär le riň saý law kam pa ni ýa­
sy, Içe ri iş ler mi nistr li gi ta ra pyn dan at la ry nyň yg lan 
edi len se ne sin den res mi taý dan baş lan dy we ses be­
riş lik baş la maz dan 24 sa gat öň, ýag ny 27­nji iýun da 
ir den ta mam la nar» di ýip, Eý ra nyň döw let te le ýaý ly my 
IRIB Moh sen Es la mi niň söz le ri ne sal gy lan dy.

Eý ra nyň saý law şta by nyň we ki li Moh sen Es la mi 
Pre zi dent li ge da laş gär le riň iň soň ky sa na wy na gi ri zi len 
al ty sy ýa sat çy nyň at la ry ny gö ni ýaý lym da oka dy. Bu 
sa naw da Içe ri iş ler mi nistr li gi niň öň ki baş ly gy Mos ta­
fa Pur mo ham ma di, Eýran Ys lam Res pub li ka sy nyň ruhy 
Lideriniň ýokary milli howp suz lyk ge ňe şin dä ki we ki li 
Sa id Ja li li, mej li siň hä zir ki baş ly gy Mo ham med Ba ger 
Ga li baf, Täh ra nyň hä ki mi Ali re za Za ka ni, Eý ra nyň öň ki 
sag ly gy go ra ýyş we luk man çy lyk bilimleri mi nist ri Ma­
sud Pe zeş ki ýan, şeý le hem wise­prezident Amir­Hu se­
ýin Ga zi za de­Ha şe mi bar.

Beý le ki bir döw let ha bar lar agent li gi «Mehr», Eý­
ra nyň ta ny mal iki sy ýa sat çy sy nyň – öň ki Pre zi dent 
Mah mud Ah me di ne ža dyň we mej li siň öň ki baş ly gy 
Ali La ri ja ni niň şu aýyň ahy ryn da ge çi ril jek Pre zi dent 
saý law la ry na gat naş mak müm kin çi li gi niň ýok du gy­
ny ha bar ber di. Ola ryň gö zeg çi lik ge ňe şi ta ra pyn dan 

tas syk lan man dy gy, ýag ny da laş gär le riň soň ky 
sa na wy na go şul man dy gy ha bar be ril di.

Eý ra nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 131­nji mad da sy na 
la ýyk lyk da, no bat dan da şa ry Pre zi dent saý law la­
ry, Pre zi den tiň ara dan çy kan dy gy yg lan edi len den 
soň 50 gü nüň için de ge çi ril me li. Bu we zi pä ni hä zir ki 

wagt da Pre zi den tiň bi rin ji orun ba sa ry Mo ham med 
Moh ber ýe ri ne ýe tir ýär.

Saý law se ne na ma sy na la ýyk lyk da, da laş gär le riň 
ha sa ba alyn ma gy 30­njy maý dan 3­nji iýu na çen li 
ara lyk da, da laş gär le riň ta lap la ra la ýyk ly gy ny bar­
la mak iş le ri bol sa 4­nji iýun dan 9­njy iýu na çen li 
ara lyk da ge çi ril di.

Saý law dan öň ki kam pa ni ýa lar iki hep de läp – 
9­njy iýun dan 27­nji iýu na çen li ara lyk da ge çi ri ler. 
Saý law lar dan bir gün öň «dy myş lyk gü ni» yg­
lan edi lip, şol dö wür de saý law kam pa ni ýa sy ny 
ge çir mek ga da gan edi ler. Pre zi dent saý law la ry 
28­nji iýun da ge çi ri ler. Ze rur ha la tyn da 5­nji 
iýul da ikin ji tap gy ry ge çi ri ler.

Daş kent de «Umu my aba dan çy ly ga we dur­
nuk ly ösü şe bar ýan ýol da öza ra peý da ly 

hyz mat daş lyk» şy ga ry as tyn da «Mer ke zi Azi ýa 
– Hy taý» ana li tik mer kez le ri niň dör dün ji fo ru my 
ge çi ril di. Bu çä re, Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Stra te gi ki we se bi ta ra 
bar lag lar ins ti tu ty hem­de Hy ta ýyň So si al ylym­

lar aka de mi ýa sy nyň Rus si ýa, Gün do gar Ýew ro pa 
we Mer ke zi Azi ýa ins ti tu ty bi len bi le lik de gu ral dy. 
Çä re de Hy ta ýyň So si al ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
baş sek re ta ry Çžao Çži min çy kyş edip, fo ru myň 
Hy taý bi len Öz be gis tan, Ga za gys tan, Türk me nis­
tan, Tä ji gis tan we Gyr gy zys tan ýa ly Mer ke zi Azi­
ýa ýurt la ry nyň ara syn da ky gat na şyk la ry ber kit­
mek de mö hüm or nu nyň bar dy gy ny aýt dy.

– Hy taý bi len Mer ke zi Azi ýa nyň ara syn da ky 
öza ra gat na şyk la ryň oňyn dep gi ni 2023­nji ýyl­

da yk dy sa dy ösü şe itergi berdi. Hy taý bi len se­
bit ýurt la ry nyň ara syn da ky söw da nyň muk da ry 
30 gö te rim tö we re gi ös di – di ýip, Çžao Çži min öz 
çy ky şyn da bel le di. Şol bir wag tyň özün de, Çžao 
Çži min köp ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy güýç len­
dir mek üçin bir nä çe mö hüm ugur la ryň ha ta ryn da 
yk dy sa dy ýet, san ly laş dyr ma, ylym we bi lim ýa­
ly ugur la ry gör kez di.

Bu çä rä 20­ä go laý öň de ba ry jy bar lag we sel­
je riş mer ke zi niň 40­dan gow rak ýol baş çy sy we 
bi ler me ni, HHR­niň we Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry­
nyň Öz be gis tan da ky dip lo ma tik we kil ha na la ry­
nyň ýol baş çy la ry gat naş dy.

Içer ki se bit ha ryt do la ny şy gy
11 mil liard dol lar art dy

Soň ky bäş ýyl da Mer ke zi Azi ýa da ky içer ki 
se bit ha ryt do la ny şy gy 11 mil liard dol la ra çen li 
art dy. Bu ba ra da  Ga za gys ta nyň söw da mi nist ri 
Ar man Şak ka li ýew Söw da sy ýa sa ty bo ýun ça 
ikin ji Mer ke zi Azi ýa fo ru myn da ha bar ber di. Çä re 
Bü tin dün ýä Söw da Gu ra ma sy, Azi ýa Ösüş Ban­
ky, Hal ka ra Söw da mer ke zi hem­de Ga za gys ta­
nyň Hö kü me ti ta ra pyn dan Al ma ty da gu ral dy. 
Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň söw da mi nist ri niň 
bi rin ji orun ba sa ry Aý žan Bi ža no wa soň ky ýig ri mi 
ýyl da se bi tiň je mi içer ki önü mi niň dur nuk ly ýag­
daý da ýyl da 6,2 gö te rim ösüş ga za nan dy gy ny 
we 350 mil liard dol lar dan ge çen di gi ni bel le di.

6-9-njy iýun ara ly gyn da Ýew ro pa 
Par la men ti ne saý law lar ge çi ril di. 

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň ra ýat la ry öz ýurt-
la ry nyň we kil le ri ni saý la dy lar. Her ýurt-
da 6-9-njy iýun ara ly gyn da ky bir gün de 
saý law ge çi ril di. Çe hi ýa da we Ita li ýa da 
ses be riş lik yzy gi der li iki gü nüň do wa-
myn da ge çi ril di. Umu my kon ti nen tal 
ses be riş lik de Ýew ro pa Par la men ti niň 
720 ag za sy saý lan dy. Be ýik Bri ta ni ýa 
Bi le le şik den çyk maz dan ozal Ýew ro pa 
par la men tin de 705 orun bar dy.

Saý law lar bäş ýyl da bir ge zek ge-
çi ril ýär we dün ýä dä ki iň uly trans mil li 
ses be riş lik ha sap lan ýar. Dür li mil let-
ler den bo lan 400 mil li on dan gow rak 
saý law çy Ýew ro pa Par la men tin dä ki 
öz sy ýa sy we kil le ri ne ses ber di.

2019-njy ýy lyň maý aýyn da ge çi-
ri len saý law lar da umu my ses be riş lik 
re kord de re je de az – 50,66 gö te rim 
bo lup dy. Hä zir ki wagt da Ýew ro pa Bi-
le le şi gi ne ag za 27 ýurt bar. Bu sy ýa sy 
çä re 1979-njy ýyl da ge çi ri len il kin ji gö ni 
saý law dan bä ri 10-njy we Be ýik Bri ta ni-

ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gin den çy ka nyn-
dan bä ri ge çi ri len il kin ji saý law  dyr. Hä zir ki 

wagt da saý law çy la ry mig ra si ýa, go ran mak 
we hal ka ra howp suz ly gy, je na ýat çy ly ga we 

ter ror çy ly ga gar şy gö reş hem-de ho wa nyň 

üýt ge me gi ýa ly mö hüm me se le ler gy zyk lan-
dyr ýar. Be ýik Bri ta ni ýa nyň Bi le le şik den çyk-
ma gy (Brexit) ne ti je sin de 2020-nji ýy lyň ýan-
war aýyn da Ko rol ly gyň we ki li ýe ti niň 27 or ny 
beý le ki ýurt la ryň ara syn da paý lan dy.

Ýew ro pa Par la men ti niň web sa hy pa syn da-
ky mag lu mat la ra gö rä, «Ýew ro pa nyň halk par-

ti ýa sy» 720-den 184 or na eýe bol dy. Şol bir 
wag tyň özün de, «Ýew ro pa nyň halk par ti ýa sy-
na» eýer ýän «So sia list le riň we de mok rat la ryň 
ösüş bi le le şi gi» öz ne ti je le ri ni go wu lan dy ryp, 
139 or na eýe boldy. Üçün ji orun da 80 orun bi-
len «Tä ze le nen Ýew ro pa» to pa ry, 73 orun bi len 
sag çy «Ýew ro pa ly kon ser wa tor lar we re for-
ma çy lar» to pa ry, 58 orun bi len «Şah sy ýet we 
de mok ra ti ýa» to pa ry, 52 orun bi len «Ýa şyl lar» 
gel ýär. Ýew ro pa par la men ti niň tä ze dü zü mi ne 
36 orun bi len «Çep çi ler» go şul ýar.

Saý­law­kam­pa­ni­ýa­sy­baş­lan­dy

Söw­da­nyň­möç­be­ri­art­ýar

ÝEw Ro pA pAR lA MEN TI NE
SAÝ lAw lAR gE çI RIl dI

Kos mo nawt la ry ny  mar sa  iber meK çiKosKosKosKosmomomonawtnawtnawtnawtnawtlalalaryryryny  ny  ny  mmarararsa  ibersa  ibersa  ibersa  ibersa  ibersa  ibersa  ibermemememeK K K çiçiçiçiçi
Ko re ýa Res pub li ka sy Ýe riň 
hem ra sy ny we Gy zyl pla ne ta ny 

öw ren mek mak sa dy bi len hal ka ra 
tas la ma la ry na iş jeň gat naş ýar we 
bu ugur lar da öz baş lan gyç la ry ny 
ös dür ýär. Ýurt 2032-nji ýy la çen li 
Aýa, 2045-nji ýy la çen li Mar sa öz 
en jam la ry ny ug rat ma ga gö nük di-
ri len giň kos mos mak sat na ma sy-
ny yg lan et di.

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Pre-

zi den ti Ýun Sok Ýo luň söz le ri-
ne gö rä, ýurt ýa kyn on ýyl lyk la-
ryň do wa myn da Mar sa we Aýa 
kos mo nawt la ry iber mek çi. Biz 
kos mos baş lan gyç la ry ny ma li-
ýe leş dir mek üçin býu jet den, tak-
my nan, 70 mil liard dol lar bö lüp 
ber megi me ýil leş di r ýäris.

Mak sat na ma NA SA-nyň öň ki 
iş gä ri Jon Liniň ýol baş çy lyk ed-
ýän Ko re ýa ae ro kos mos agent li gi 

(CA SA) ta ra pyn dan ama la aşy-
ryl ýar. Mak sat na ma nyň çä gin de, 
Ko re ýa NA SA-nyň 2026-njy ýy la 
çen li ast ro nawt la ry Aýa ug rat ma-
gy mak sat edin ýän «Ar te mi s-3» 
mis si ýa sy na iş jeň gat naş ma gy 
me ýil leş dir ýär. Mun dan baş ga-da, 
2032-nji ýyl dan gi jä gal man CASA 
öz kosmos gämisini ula nyp, Aý 
tas la ma sy ny dur mu şa ge çir me gi 
me ýil leş di ril ýär. Ko re ýa ly kos-

mo nawt lar 2045-nji ýyl da Mar sa 
gon ma gy me ýil leş dir ýär ler.

Uly me ýil na ma la ry dur mu şa ge-
çir mek üçin Ko re ýa Res pub li ka sy 
di ňe döw le tiň ma li ýe çeş me le ri ni 
däl, eý sem, hu su sy çeş me le ri  hem 
özü ne çek ýär. Aý zon du ny we tä ze 
uçuş ulag la ry ny dö ret mek tas la-
ma la ry «Hanw ha Ae ros pace» we 
«Pe ri gee Ae ros pace» kom pa ni ýa-
la ry bi len bi le lik de ama la aşy ry lar.

Ka me ru nyň öň ki Prem ýer­mi nist ri Fi le­
mon Ýang BMG­niň Baş As samb le ýa­

sy nyň 79­njy mej li si niň baş ly gy we zi pe si ne 
saý lan dy. Bu ba ra da BMG­niň Baş As samb­
le ýa sy nyň baş ly gy nyň we ki li Mo ni ka Greý li 
mä lim et di. Onuň aýt ma gy na gö rä, Baş As­
samb le ýada 79­njy mej li siň baş ly gy ny kes­
git le mek üçin 193 ag za döw le tiň we kil le ri niň 

gat naş ma gyn da ses ber ildi. Fi le mon Ýang şu 
ýy lyň sent ýabr aýyn da we zi pe si ne gi ri şer. 
Şeý le­de Greý li 6­njy iýun da Baş As samb le­
ýa nyň 2025­2026­njy ýyl lar üçin BMG­niň 
Howp suz lyk Ge ňe şi niň he mi şe lik däl bäş ag­
za sy üçin saý law ge çi ri len di gi ni sö zü niň üs­
tü ne goş dy.

Baş sek re tar An to niu Gu ter riş Ýan gy saý­
lan ma gy bi len gut lap, Baş As samb le ýa nyň 
hä zir ki baş ly gy Den nis Fren si siň «As samb­
le ýa nyň işi ne deň siz­taý syz dip lo ma ti ýa us­
sat ly gy bi len ýol baş çy lyk eden di gi ni» aýt dy. 
Fi le mon Ýang özü niň saý lan ma gy üçin ses 
be ren Af ri ka ýurt la ry nyň we kil le ri ne ho şal ly­
gy ny bil dir di. Ol As samb le ýa da iş län döw rün­
de dün ýä jem gy ýet çi li gi ne my na syp hyz mat 
et jek di gi ni aýt dy.

Baş As samb le ýa BMG­niň esa sy sy ýa sy 

gu ra ma sy dyr. Äh li ag za döw let le ri bir leş dir­
ýän Baş As samb le ýa BMG­niň Düz gün na­
ma syn da göz öňün de tu tu lan hal ka ra me se­
le le ri niň äh li ugur la ry ny köp ta rap la ýyn ara 
alyp mas la hat laş mak üçin öz bo luş ly plat for­
ma bo lup hyz mat ed ýär.

BMG­ä ag za 193 döw le tiň her bi ri niň Baş 
As samb le ýa da ses ber mä ge hu ku gy bar.  Baş 
As samb le ýada Howp suz lyk Ge ňe şi niň tek li­
bi bi len Baş sek re ta ryň bel le nil me gi we he­
mi şe lik däl ag za la ryň saý lan ma gy ýa ly BMG 
üçin mö hüm ka rar la r ka bul ed ilýär. BMG­niň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79­njy mej li si şu ýy­
lyň sent ýabr aýyn da baş lan ýar.

He mi şe lik däl ag za lar bel li bol dy
Da ni ýa, Gre si ýa, Pa kis tan, So ma li we 

Pa na ma 2025­nji ýyl dan 2026­njy ýy la 
çen li dö wür de BMG­niň Howp suz lyk Ge ňe şi­
niň he mi şe lik däl ag za la ry bo lar lar. Bu ba ra da 
bü tin dün ýä gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa­
sy nyň ka ra ryn da be lle nil ýär.

Ady ag za lan ýurt lar Şweý sa ri ýa nyň, Mal­
ta nyň, Ýa po ni ýa nyň, Ek wa do ryň we Mo zam­
bi giň ýe ri ni alar lar. Bu döw let le riň he mi şe lik 
däl ag za hök mün dä ki yg ty ýar ly lyk möh le ti 
şu ýy lyň 31­nji de kab ryn da ta mam la nýar.

BMG­niň Howp suz lyk Ge ňe şi ne je mi 15 
ag za döw let gir ýär. Her ýyl dü zü miň he mi­
şe lik däl bäş ag za sy on dan çyk ýar, ola ryň 
ýe ri ne baş ga bäş ýurt saý lan ýar. He mi şe lik 
däl ag za bol mak üçin da laş gär döw le t Baş 
As samb le ýa nyň de giş li ýyg na gyn da ses ber­
mä ge gat naş ýan ýurt la ryň azyn dan üç den 
iki si niň se si ni al ma ly.

baş­as­samb­le­ýa­nyň­tä­ze­baş­ly­gy

gAZ ÝA TA gy TA pyl dy

Iň be ýik sa gat ly diň gur lar

Ko re ýa Res pub li ka sy Ýa pon deň zin de 
uly ne bit we gaz ýa ta gy ny ýü ze çy kar­

dy. Seu lyň tak my nan, 260 ki lo metr gü nor ta­
gün do ga ryn da ky Ýo nil aý la gyn da ýer leş ýän 
bu ýa tak da 14 mil liard bar rel tö we re gi ne bit 
we gaz bo lup bi ler. Des lap ky çak la ma la ra 
gö rä, gor la ryň 75 gö te ri mi gaz, 25 gö te ri mi 
ne bit dir. Ga zyň muk da ry ýur duň 29 ýy ly na, 
ne bi tiň muk da ry bol sa 4 ýy ly na ýe ter.

Bu açyş özü niň ener gi ýa ze rur lyk la ry nyň, 
tak my nan, 97­98 gö te ri mi ni im port ed ýän 
Ko re ýa Res pub li ka sy üçin aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe bo lup dur ýar. Ýurt eý ýäm köp wagt dan 
bä ri öz suw la ryn da geo lo gik bar lag iş le ri ni 
alyp bar ýar we bu üs tün lik li açy şyň il kin ji­
si däl. 1998­nji ýyl da Ko re ýa Res pub li ka sy 
Pho han dan uzak da bol ma dyk suw lar dan 45 
mil li on bar rel lik gaz ýa ta gy ny ýü ze çy kar dy. 
Bu ýa ta gy 17 ýy lyň do wa myn da ulanan ýurt 
1,4 tril li on won, tak my nan, 1 mil liard dol lar 
sap gir de ji ga zan dy.

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Söw da, se na gat 
we ener ge ti ka mi nistr li gi eý ýäm tä ze ýa tak da 
göz leg bu raw me ýil na ma sy ny tas syk la dy. 
2025­nji ýy lyň bi rin ji ýa ry my na çen li des­
lap ky ne ti je le re ga ra şyl ýar.

Du baý da «Ae ter ni tas» sa ga dy 
ber ki di len ka şaň gök di rä n gur­
lar. Bi na nyň gur lu şy gy nyň 2027­

nji ýyl da ta mam la nma gy na ga ra şyl ýar. 
Ýa şa ýyş ja ýy hök mün de gu rul jak bi na­
da ky 1 otag ly öýüň ba ha sy 435 müň dol­
la ra deň bo lar. «Ae ter ni tas» gök di rä ni 
dün ýä niň iň be lent sa gat ly ýa şa ýyş di­
ňi bo lar. Be ýik li gi 450 met re deň bo lan 
bu gök di rän Be ýik Bri ta ni ýa da ky «Big­
Ben den» dört es se be ýik, ABŞ­da ky iň 
be ýik ýa şa ýyş jaý bi na sy «Cent ral Park 
To wer den» 22 metr gys ga bo lar.

Mun dan baş ga­da, bu bi na Mek­
ge dä ki «Mak kah Clock» di ňin den soň 
dün ýä niň ikin ji be ýik sa gat ly gök di rä­

ni bo lar. Em ma on dan ta pa wut ly lyk da, 
«Ae ter ni tas» gök di rä nin de ýa şa ýyş 
öý le ri bo lar. Gök di rä niň tas la ma sy Du­
baý da ýer leş ýän «Lon don Ga te» we 
Şweý sa ri ýa nyň ne pis sa gat la ry ön dü­
ri ji «Frank Mül ler» kom pa ni ýa la ry nyň 
ara syn da ky hyz mat daş ly gyň ne ti je­
si dir. Bi na da ky sa ga dyň be ýik li gi 40 
met re, ini 30 met re ýe ter, bu bol sa 6 
ki lo metr uzak lyk dan sa ga dy gör mä ge 
müm kin çi lik be rer.

Be ýik gat ly bi na da 1­3 otag ly 649 sa­
ny ka şaň öý le ri  ýer leş dir mek me ýil leş­
di ril ýär. Gök di rä niň ady la tyn di lin den 
ter ji me edi len de, «Ebe di lik» di ýen ma­
ny ny ber ýär.
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Fut bol bo ýun ça 2026-njy ýyl da ge çi ril jek 
Dün ýä Ku bo gy nyň saý la ma tap gy ry nyň Azi ýa 

zo la gyn da 2-nji tap gy ryň du şu şyk la ry ta mam-
lan dy. Ne ti je de, 9 to par ça nyň her sin den 2 ýy-
gyn dy ýa ry şy do wam et dir mä ge hu kuk ga zan dy. 
To par ça lar da 3-4-nji ýe ri eýe län ler bol sa Azi ýa 
Ku bo gy 2027-niň 3-nji saý la ma tap gy ryn dan ýa-
ry şa baş lar lar.

To par ça lar da 5-6-njy du şu şyk lar ge çi ri lip, 18 
ýy gyn dy 3-nji saý la ma tap gy ry na ýol lan ma al-
dy. Şol 18 ýy gyn dy 6 to par ly 3 to par ça paý la nar. 
Ola ryň bi je si 27-nji iýun da Kua la Lum pur da ge çi-
ril jek da ba ra da bel li bo lar.

«A» to par ça da ky soň ky 2 oýun da Ow ga nys tan 

bi len myh man çy lyk da gol suz deň me-deň oý nan 
Ka ta ryň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da Hin dis ta-
ny 2–1 ha sa byn da ýeň di. To par ça dan Ka tar 1-nji, 
Ku weýt 2-nji bo lup, çyk ma gy ba şar dy. «B» to par-
ça da il ki Si ri ýa ny myh man çy lyk da, soň ra Mýan-
ma ny öz meý dan ça syn da 5–0 ha sap lar bi len ýe-
ňen Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy gol ge çirt mez den 
18 utuk bi len 1-nji or ny eýe le di. 1-nji oýun lar da-da 
gar şy daş la ry ny 5–0 ha sap lar bi len ýe ňen ýa pon-
lar dan soň De mir ga zyk Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy 
to par ça da 2-nji or na my na syp bol dy. «C» to par-
ça da Sin ga pu ryň der we ze sin den jo gap syz 7 gol 
ge çi ren Gü nor ta Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý-
dan ça syn da-da Hy ta ýy Li Kan-Iniň go ly esa syn-
da ýe ňip, 16 utuk bi len 1-nji or ny eýe le di. 8 utuk ly 
2 to par dan Hy taý öza ra du şu şyk lar da Tai land dan 
öňe saý la nyp, Dün ýä Ku bo gy nyň 3-nji saý la ma 
tap gy ry na çyk dy. «D» to par ça da Oma nyň ýy gyn-
dy sy Al-Mu şai fi ri niň het-tri gi bi len Hy taý Taý pei ni 
3–0 ha sa byn da ýeň di. Gyr gy zys tan bol sa Ma laý-
zi ýa bi len 1–1 deň me-deň oý na dy. 6-njy du şu şyk-
lar da Oman bi len Gyr gy zys tan utuk la ry paý la şyp, 
iki to par 1–2-nji orun la ry eýe le di ler. Oman 13, Gyr-
gy zys tan 11 utuk bi len ýa ry şy do wam eder.

«E» to par ça da Eý ran bi len Öz be gis ta nyň ýy-
gyn dy la ry nyň 3-nji tap gy ra çy kan dy gy ozal bel li 

bo lup dy. 5-nji du şu şyk lar da Eý ran myh man çy-
lyk da Meh di Ta re mi niň 2-si pe nal ti den het-trik 
eden du şu şy gyn da Gon kon gy 4–2, Öz be gis tan öz 
meý dan ça syn da Türk me nis ta ny 3–1 ha sa byn da 
ýe ňip di. 6-njy du şu şyk lar da-da (Eý ran – Öz be gis-
tan, Türk me nis tan – Gon kong) ha sap açyl ma dy. 
«F» to par ça da In do ne zi ýa ny 2–0, Wýet na my-da 
3–1 ha sap lar bi len ýe ňen Yra gyň ýy gyn dy sy 1-nji 
or ny eýe le di. Fi lip pin ler den 2–0 ha sa byn da üs-
tün çy kan In do ne zi ýa to par ça da 2-nji or ny eýe läp, 
Dün ýä Ku bo gy na gat naş mak ug run da ky ýo lu ny 
do wam eder. «G» to par ça da 5-nji du şu şyk lar da 
Sa ud Ara bys ta ny myh man çy lyk da Pa kis ta ny, Ior-
da ni ýa bol sa öz meý dan ça syn da Tä ji gis ta ny 3–0 

ha sap lar bi len ýeň di. 6-njy du şu şyk lar da Ior da ni-
ýa myh man çy lyk da Sa ud Ara bys ta ny ny Ol wan 
hem-de Al-Ra wab de hiň gol la ry esa syn da 2–1 
hasabynda ýe ňip, to par ça da 1-nji or ny eýe le di. Deň 
utu gy bo lan Sa ud Ara bys ta ny 2-nji ýe re my na syp 
bol dy. «H» to par ça da myh man çy lyk da Ne pa ly 4–0 
hasabynda ýe ňen BAE-niň ýy gyn dy sy öz meý dan-
ça syn da Bah reýn bi len deň me-deň oý nap, il kin ji 
utuk la ry ny ýi tir di. To par ça da BAE 16, Bah reýn 11 
utuk top lap, 3-nji saý la ma tap gy ry na çyk dy lar. «I» 
to par ça da Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy hem gol ge-
çirt mez den äh li du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, 1-nji 
or ny eýe le di. Awst ra li ýa ly fut bol çy lar 22 gol ge çi rip, 
ola ryň ýa pon lar dan 2 go ly az bol dy. Awst ra li ýa nyň 
ýy gyn dy sy soň ky 2 du şu şy gyn da il ki myh man çy-
lyk da Bang la de şi 2–0, öz meý dan ça syn da-da Pa-
les ti na ny 5–0 ha sap lar bi len ýeň di. 5-nji oýun lar da 
Li wan bi len gol suz deň me-deň oý nan Pa les ti na nyň 
ýy gyn dy sy to par ça da 2-nji ýe ri eýe le di. Li wa nyň 
soň ky tap gyr da Bang la de şi 4–0 ýeň me gi ola ra ýa-
ry şy do wam et dir mek üçin ýe ter lik bol ma dy.

3-nji tap gy ra çy kan ýy gyn dy lar: 
Ka tar, Ku weýt, Ýa po ni ýa, D. Ko re ýa, G. Ko re ýa, 

Hy taý, Oman, Gyr gy zys tan, Eý ran, Öz be gis tan, 
Yrak, In do ne zi ýa, Ior da ni ýa, S. Ara bys ta ny, BAE, 
Bah reýn, Awst ra li ýa, Pa les ti na

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 6-njy 
bäs le şi gi Ka na da nyň Mon re al şä he rin-

de ge çi ril di. Žill Willn ýow adyn da ky tras-
sa da ge çi ri len 70 aý law dan yba rat bo lan 
ýa ryş da «Red Bull» to pa ry nyň ni der land 
sü rü ji si Maks Wers tap pen ýe ňiş ga zan dy. 
Ol ýa ry şy 1 sa gat 45 mi nut 47,927 se kunt-
da ta mam lap, möw süm dä ki 6-njy, kar ýe-
ra syn da ky 60-njy ýeň şi ni baý ram et di.

Ýa ryş da 2–3–4-nji orun la ry bri ta ni-
ýa ly pi lot lar eýe le di ler. Ýe ňi ji den 3,879 
se kunt yza ga lan «McLa ren» to pa ry nyň 
sü rü ji si Lan do Nor ris 2-nji, il kin ji ha tar-
dan baş lan «Mercedes» to pa ry nyň sü-
rü ji si Jorj Ras sell 3-nji, şeý le-de onuň 
to par da şy Lýu wis Ha mil ton 4-nji or na 
my na syp bol dy. «McLa ren» to pa ry-
nyň beý le ki sü rü ji si, awst ra li ýa ly Os kar 
Piast ri niň 5-nji bo lan ýa ry şyn da «As ton 
Mar tin» to pa ry nyň we kil le ri – is pa ni ýa-
ly Fer nan do Alon so bi len ka na da ly Lans 
Stroll 6-7-nji ýer le ri eýe le di ler.

«Fer ra ri» to pa ry nyň sü rü ji le ri Şarl Lek-
ler bi len Kar los Saýns Ju ni or, «Wil liams» 
to pa ry nyň pi lot la ry Alek san der Al bon bi-
len Lo gan Sar žent hem-de «Red Bull» to-
pa ry nyň sü rü ji si Ser hio Pe res dür li se bäp-
le re gö rä, ýa ry şy ta mam lap bil me di ler.

Sü rü ji le riň sa na wyn da Maks Wers-
tap pen utu gy ny 194-e ýe ti rip, bi rin ji li gi ni 
sak lap gel ýär. 2-nji ýer dä ki Lek le riň 134, 
3-nji orun da ky Nor ri siň 131 utu gy bar. 
Möw sü miň 10-njy ýa ry şy 23-nji iýun da 
Is pa ni ýa nyň Mont me lo şä he rin dä ki Bar-
se lo na-Ka ta lun ýa tras sa syn da ge çi ri ler.

Möw süm dä ki 6-njy, 
kar ýe ra syn da ky

60-njy ýeň şiTen nis bo ýun ça möw sü miň 2-nji «Uly tu-
wal ga» ýa ry şy bo lan «Fran si ýa Açyk da» 

er kek le riň ara syn da is pa ni ýa ly Kar los Al ka ras, 
ze nan lar dan pol şa ly Iga Şwen tek ýe ňi ji bol dy. 
123-nji ge zek ge çi ri len ýa ryş da ýe ňi ji le re 2,4 
mil li on ýew ro pul baý ra gy gow şu ryl dy.

3 ýa ryş da çem pi on lyk ga za nan
iň ýaş ten nis çi

Er kek le riň ara syn da ky fi nal da Kar los Al ka­
ras bi len ger ma ni ýa ly Alek san der Zwe rew du şuş­
dy. Pa riž dä ki 4 sa gat 19 mi nut lap do wam eden 
du şu şy gyň ýe ňi ji si 5 set de kes git len di. 1­nji set de 
Al ka ras 6:3, 2­nji set de Zwe rew 6:2 ýe ňiş ga zan­
dy. 3­nji set de­de 7:5 üs tün çy kan Zwe rew öňe 
saý lan dy. Ýö ne 4­5­nji set ler de Al ka ras has er jel 
oýun gör ke zip, 6:1 we 6:2 ha sap lar bi len ýe ňiş ga­
zan dy we il kin ji «Ro lan Gar ros» çem pi on ly gy ny 
baý ram et di. Bu onuň 3­nji «Uly tu wal ga» çem pi­
on ly gy bo lup («Ame ri ka Açyk» — 2022, «Wimb­
le don» — 2023, «Fran si ýa Açyk» — 2024), ol 3 
dür li meý dan ça da (ga ty, ot ly, to ýun sow) çem pi­
on lyk ga za nan iň ýaş ten nis çi hök mün de ha sa ba 
alyn dy. Ga ly ber se­de, ol 21 ýaş 35 gün bi len «Ro­
lan Gar ros da» soň ky 17 ýy lyň iň ýaş çem pio ny 
bol dy. On dan öň Na dal 2007­nji ýyl da 21 ýaş 7 
gün bi len iň ýaş çem pi on ady ny eýe läp di.

Soň ky 28 ýyl da «Ro lan Gar ros da» fi na la çy­
kan il kin ji ger ma ni ýa ly ten nis çi bo lan Zwe rew «Uly 
tu wal ga lar da ky» 2­nji fi na lyn dan hem eli boş 
gaýt dy. Ol 2020­nji ýyl da «Ame ri ka 
Açyk da» ýeň lip di.

Zenanlaryň arasynda
çempion üýtgemedi

Zenanlaryň arasynda sa na wyň 

1­nji bel gi li ten nis çi si Iga Şwen tek bi len 12­nji bas­
gan çak da ky ita li ýa ly Jas min Pao li ni niň ara syn da ky 
fi nal du şu şy gy 1 sa gat 8 mi nut da ta mam lan dy. Er jel 
oýun gör ke zen pol şa ly Şwen tek gar şy da şy ny 6:2 
we 6:1 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. Bu onuň 
«Fran si ýa Açyk da ky» bas syr 3­nji, umu my lyk da­da 
4­nji çem pi on ly gy dyr. Ol «Ro lan Gar ros da» yz ly­
yzy na 3 çem pi on lyk ga za nan 3­nji ze nan ten nis çi dir 
(Mo ni ka Se leş, Žýus tin Enen). «Ro lan Gar ros da» 21 
oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýän Şwen tek awst ra li ýa­
ly Kris Ewert (29), ame ri ka ly Mo ni ka Se leş (25), 
fran si ýa ly Žýus tin Enen (24) da gy dan soň bu ugur­
da 4­nji ýer de bar ýar. Umu my lyk da 5­nji «Uly tu­
wal ga sy ny» ga za nan («Fran si ýa Açyk» — 2020, 
2022, 2023, 2024, «Ame ri ka Açyk» — 2022) 
Şwen tek rus si ýa ly Ma ri ýa Şa ra po wa hem­de 
şweý sa ri ýa ly Mar ti na Hin gis den öňe geç di.

«Ro lan Gar ros da» fi na la çy kan 3­nji ita li ýa ly ze­
nan ten nis çi ady ny alan Pao li ni ze nan la ryň ara syn­
da ky jü büt le ýin ýa ry şyň fi na lyn da­da wa tan da şy 
Sa ra Er ra ni iki si ame ri ka ly Ko ko Gauff hem­de çe­
hi ýa ly Ka te ri na Sin ýa ko wa iki sin den as gyn gel di.

Jokowiç Federeriň rekordyny täzeledi
Ýa ry şyň do wa myn da çär ýek fi nal a çyk sa­

da, şi ke si se bäp li ýa ryş dan çe ki len ser bi ýa ly No wak 
Jo ko wiç 2 re kor dy tä ze le di. Ol 1/8 fi nal da ar gen ti na­
ly Fran sis ko Çe ru no lo ny 3:2 ha sa byn da ýe ňip, «Uly 
tu wal ga lar da ky» 370­nji du şu şy gyn da ýe ňiş ga­

zan dy we 59­njy ge zek çär ýek fi na la çyk dy. Jo­
ko wiç bu 2 gör ke zi ji bo ýun ça­da şweý sa­

ri ýa ly Ro jer Fe de re riň re kor dy ny 
tä ze le di. Jo ko wi çiň ýa ryş dan çe kil me­
gin den soň tä ze sa naw da ýa rym fi nal­
da Al ka ras dan as gyn ge len ita li ýa ly 
Ýan nik Sin ner bi rin ji or na beý gel di.

123-nji «Fransiýa Açyk» 
tennis ýaryşy tamamlandy

Ýe ňil at le ti ka bo ýun ça Ita li ýa nyň paý tag ty Rim de ge çi-
ri len 26-njy Ýew ro pa çem pio na tyn da ýer eýe le ri ýeň şi ni 

baý ram et di. Ita li ýa nyň ýe ňil at le ti ka çy la ry me dal sa na-

wyn da il kin ji ge zek 1-nji or ny eýe le di ler. Rimdäki Olimpiýa 
stadionynda geçirilen ýaryşlarda ýer eýe le ri 11 al tyn, 9 kü-
müş, 4 bü rünç, je mi 24 me dal ga zan dy lar. 4 al tyn me dal 
ga za nan 4 ýur duň ara syn da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy kü müş 

me dal lar da öňe saý la nyp, sa naw da 2-nji ýe re my na syp bol-
du lar (4 al tyn, 5 kü müş, 7 bü rünç, je mi 16 me dal). 4 al tyn, 4 
kü müş, 5 sa ny-da bü rünç me dal ga za nan Be ýik Bri ta ni ýa-
nyň we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň tür gen le ri 3-nji, Nor we gi-
ýa 4-nji (4–2–1), Şweý sa ri ýa bol sa 5-nji (4–1–4) ýe ri eýe le di.

19 ýur duň we ki li azyn dan 1 al tyn, 28 ýur duň tür ge ni­de azyn dan  
1 me dal ga zan ma gy ba şar dy. 6 gün läp do wam eden bäs le şik ler de 
15 sa ny çem pio na tyň re kor dy tä ze len di.

Er kek le riň ara syn da Mar sel Ýa kobs (100 m), Ýe ma ne ber­
han Krip pa (ýa rym ma ra fon), çem pio na tyň re kor dy ny tä­
ze län Lo ren zo Si mo nel li (päs gel çi lik li 110 m), 3­nji al tyn 
me da ly ny ga za nan Jan mar ko Tam be ri (be ýik li gi ne 
bök mek), Leo nard Fabb ri (gül le itek le mek), ze nan­
lar dan 5 müň we 10 müň metr yl gaw lar da ýe ňiş ga­
za nan Na dia Bat tok let ti (il kin ji sin de çem pio na tyň re­
kor dy ny tä ze le di), 20 km ýö riş ýa ry şyn da An to nel la Pal mi sa no, 
ýe ke da ban zyň mak da Sa ra Fan ti ni da gy ýer eýe le ri ne al tyn me dal 
ga zan dy ran tür gen ler bol du lar. Ital ýan lar ýa rym ma ra fon yl ga wyn­
da to par la ýyn gör nüş de hem­de 4x100 metr es ta fe ta yl ga wyn da 
mün be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy lar.

3-nji yk lym çem pi on lyk la ry
Nor we gi ýa ly Ýa kob In geb rigt sen 1500 hem­de 5 müň met­

re yl ga mak da ýe ňi ji bo lup, 2 gör nüş de­de 3­nji ge zek yk ly myň 
çem pi on ly gy ny ga zan dy. Wa tan da şy Kars tem War holm hem päs­
gel çi lik li 400 met re yl ga mak da ýa ry şyň re kor dy ny tä ze läp (46,98 
se kunt), 3­nji al tyn me da ly ny boý nu na dak dy.

Şwe si ýa sy ryk ly bök­
me giň ägir di Ar mand 
Dup lan tis özü ne de giş­
li bo lan çem pio na ty nyň 
re kor dy ny ös dü rip (6,10 

metr), 3­nji ge­
zek al tyn me­
da la my na syp 
bol dy.  Edil 

şo nuň ýa ly pol şa ly ýe ke da ban zy ňy jy Woý seh No wis­
ki hem 3­nji ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy (80,95 

metr). Uzyn ly gy na bök mek de Olim pi ýa çem pio ny, 
gre si ýa ly Mil tia dis Ten tog lu ýa ry şyň re kor dy ny 

go ýup (8,65 metr), bas syr 3­nji ge zek Ýew ro­
pa nyň çem pio ny di ýen ady eýe le di. Ady ag za­
lan bu tür gen le riň äh li si hem yz ly­yzy na 3­nji 
ge zek al tyn me da la my na syp bol du lar.

Yz ly-yzy na 7 çem pi on lyk ga za nan il kin ji tür gen
Ze nan la ryň ara syn da hor wa ti ýa ly disk zy ňy jy Sand ro Pel­

ko wiç El ka se wi çe ýe ne­de taý ta pyl ma dy. 33 ýa şyn da ky tür gen 
bas syr 7­nji ge zek al tyn me dal ga zan ma gy ba şar dy. Ol Ýew ro pa 

çem pio na tyn da yz ly­yzy na 7 al tyn 
me dal ga za nan il kin ji tür gen hök­
mün de ta ry ha gir di. Be ýik li gi ne bök­
mek de uk rai na ly Ýa ros la wa Ma hu­
çih, 200 met re yl ga mak da­da 
Mu žin ga Kam bund ži, 800 metr yl­
gaw da bri ta ni ýa ly Ki li Hoj kin son da­
gy bas syr 2­nji, uzyn ly gy na bök mek­
de ger ma ni ýa ly Ma lai ka Mi ham bo 
hem 2­nji sa par al tyn me dal ga zan­
dy. 400 met re yl ga mak da ýe ňi ji bo­
lan ni der land tür ge ni Fem ke Bol 

Ýew ro pa çem pio nat la ryn da ky 5­nji al tyn me da ly ny boý nu na dak­
dy. Bri ta ni ýa ly sprin ter Di na Aşer­Smit 100 we to par la ýyn 4x100 
metr bäs le şik le rin de ýe ňi ji bo lup, yk lym ýa ryş la ryn da ky 6­njy al­
tyn me da ly ny ga zan dy. Hep tat lon da (7 gör nüş li) bel gi ýa ly Na fis­
sa tu Tia ma bas syr 3­nji ge zek taý ta pyl ma dy.

Ýew ro pa çem pio na ty in di ki ge zek 2026­njy ýyl da Be ýik Bri ta­
ni ýa nyň Bir min gem şä he rin de ge çi ri ler.

Mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da ky her 
hal ka ra ýa ryş da bol şy ýa ly, şu sa par 

hem fut bol jan kö ýer le ri dür li se bäp-
le re gö rä, kä bir ýyl dyz oýun çy la ryň 
oýun la ry na Ýew ro pa çem pio na tyn da 
to ma şa edip bil mez ler. Baş ga ça aý dy-
lan da, kä bir ýyl dyz oýun çy lar EURO 
2024-e öý le rin de ýa-da dynç al ýan 
ýer le rin de to ma şa eder ler. Olar he mi-
şe ki ler ýa ly 3 to pa ra bö lün ýär.

Mil li ýy gyn dy sy gat naş ma ýan lar. 
Saý la ma tap gy ry ny ge çip, 24 ýy gyn dy nyň 
ara sy na go şu lyp bil me dik to par la ryň ýyl dyz­
la ry bu sa na wa gir ýär. Nor we gi ýa dan Er ling 
Ho lann, Mar ti ne Ede gor, Alek san der Sör lot, 
Şwe si ýa dan Alek san der Isak, Wik tor Dýo ke­
reş, De ýan Ku lu şews ki, Wik tor Lin de löf, Bos­
ni ýa we Ger se go wi na dan Edin Je ko bu sa na­
wyň esa sy ýyl dyz la ry dyr. Yk lym la ýyn ýa ryş 
bo la ny üçin bu sa naw o di ýen uzyn däl.

Şi kes li bo lan lar. Mil li ýy gyn dy sy 
gat naş ma ga hu kuk ga zan sa­da, tä lim çi si ça­
gyr sa­da, şi ke si se bäp li çem pio na tyň da şyn­
da gal jak fut bol çy la ryň sa ny he mi şe az bol­
ma ýar. Ni der land lar dan Mar ten De Ro on, 
Fran ki de Ýong, Te un Kop meý ners esa sy dü­
zü me alyn sa la ram, şi ke si se bäp li mil li ýy gyn­
dy ny terk et me li bol du lar. Awst ri ýa dan to pa­
ryň esa sy ýyl dy zy Da wid Ala ba hem şi ke si 
se bäp li meý dan ça nyň da şyn da ga lar. Tä lim çi 
Rang nik ony şi kes li bol sa­da, mil li to pa ryň ýa­
ny bi len Ger ma ni ýa ça gyr dy. Is pa ni ýa ly Ga wi­
niň ge çen ýy lyň no ýab ryn da alan şi ke si onuň 
sa na wyň da şyn da gal ma gy na se bäp bol dy. 
Por tu ga li ýa dan Ota wio, Ita li ýa dan Fren çes ko 
Açer bi, Fran si ýa dan Lu ka Her nan des, ýer 

eýe si Ger ma ni ýa dan dü zü me ça gy ryl sa­da, 
sag lyk ýag da ýy se bäp li to par dan ug ra dy lan 
Alek san der Paw lo wiç, Pol şa dan esa sy dü­
zü me ça gy ry lyp, soň şi kes alan Ar ka di uş Mi­
lik, Şot lan di ýa dan to pa ryň esa sy oýun çy la­
ryn dan Lýu wis Fer gu son, Tür ki ýe den Çag lar 
Sö ýün jü, Ozan Ka bak, Enes Ünal da gy şi ke­
sin den ejir çek ýän beý le ki ýyl dyz lar dyr.

Tä lim çi ler ta ra pyn dan saý lan ma-
dyk lar. Iň esa sy we has uzyn sa naw ly to pa­
ry myz da ky ýyl dyz la ryň sa ny az däl. Bil şi ňiz 
ýa ly, hal ka ra ýa ryş la ra mil li to par lar 23 oýun­
çy bi len gat naş ýar dy. Pan de mi ýa dan soň bu 
sa naw 26­a çy ka ryl dy we ola ry ňam azyn­
dan 3­si der we ze çi bol ma ly. Kä bir tä lim çi ler 
üçin ýy gyn da oýun çy saý la mak ju da kyn. 
Se bä bi şon ça ýyl dyz oýun çy nyň ara syn dan, 
kä bir ýer ler üçin 4–5 al ter na ti wiň ara syn dan 
saý la ma ly bol ýar lar. Şu çem pio nat da­da 
Ang li ýa nyň tä lim çi si Ga ret Sa ut geýt sa na­

wyň da şyn da gal dy ran oýun çy la ry bi len 
köp le riň ün sü ni özü ne çek ýär. Ol «Ar se nal­
dan» Ben Waý ty, şol san da möw sü mi o di­
ýen şow ly ge çir me dik Mar kus Reş for dy, 
Jeý don San ço ny, Jor dan Hen der so ny dü zü­
me hiç hi li al ma dy. Çem pio na tyň öňü sy ra­
syn da 33 oýun çy dan dü zen ýy gyn dy sy na 
ça gy ry lan lar da nam Jek Gri li şi, az da­kän de 
şi ke si hem bar bo lan Har ri Ma gu aý ry, Jeýms 
Mad di so ny Ger ma ni ýa alyp gaýt ma dy.

Ýer eýe si Ger ma ni ýa nyň ýaş tä lim çi si Ýu­
li an Na gels man nyň hem sa na wyň da şyn da 
gal dy ran kä bir ýyl dyz la ry köp le riň ün sü ni 
çek di. Ol Mats Hum mels, Mar ko Roýs, Ýu­
li an Brandt, Ka rim Ade ýe mi  ýa ly Çem pi on lar 
Li ga sy nyň fi nal çy sy «Bo rus si ýa Dort mun­
dyň» ýyl dyz la ry ny, şol san da Le on Go res ka, 
Serž Gnab ri, Ti mo Wer ner ýa ly ozal mil li to­
par da te lim ge zek oý nap, ep­es li gol ge çi ren 
oýun çy la ry ýy gyn dy nyň da şyn da gal dyr dy.

Bel gi ýa nyň ýy gyn dy syn da­da ýaş tä lim çi 
Do me ni ko Te des ka möw sü miň ag ram ly bö­
le gi ni şi ke si se bäp li oý nap bil män, di ňe 4­5 
du şu şyk da oý nan Ti bo Kur tua ny, bel li hü jüm­
çi Mi şi Bat şua ýi ni, şol san da Hans Wa na ke ni, 
Le an der Den don ke ri ýy gyn da ça gyr ma dy.

Ita li ýada Mat teo Pes si na, Mar ko Wer rat­
ti, Mat teo Po li ta no, Çi ro Im mo bi le, Ma nu el 
Lo ka tel li, Ja ko mo Bo na wen tu ra, Leo nar do 
Spi naz zo la, Ales sand ro Flo ren zi ýa ly oýun­
çy lar Spal let ti niň sa na wy na gi rip bil me di. Is­
pa ni ýa nyň tä lim çi si De La Fu en te hem Pau 
Ku bar si, Ped ro Por ro, Erik Gar si ýa, Aleiks 
Gar si ýa, Oi han San set, Mar ko Asen sio, 
Mar kos Llo ren te da gy ny dü zü me al ma dy. 
Por tu ga li ýa da bolsa Ra fa el Ger reý ro hem 
tä lim çi niň saý lan oýun çy la ry nyň ara sy na 
düş mek ba şart ma dy.

Çem pio na ta öýün de to ma şa et jek ýyl dyz lar

«A» TOPARÇA O Ý D U GOL
Germaniýa — Şotlandiýa 17 8 5 4 26–23
Wengriýa — Şweýsariýa 46 30 5 11 151–71
Germaniýa — Wengriýa 37 13 12 12 76–68
Şotlandiýa — Şweýsariýa 16 8 3 5 26–24
Şweýsariýa — Germaniýa 53 9 8 36 69–142
Şotlandiýa — Wengriýa 9 3 2 4 16–20

«B» TOPARÇA O Ý D U GOL
Ispaniýa — Horwatiýa 10 5 2 3 20–12
Italiýa — Albaniýa 9 4 0 0 10–10
Horwatiýa — Albaniýa — — — — —
Ispaniýa — Italiýa 40 13 16 11 45–46
Albaniýa — Ispaniýa 8 0 0 8 3–34
Horwatiýa — Italiýa 9 3 5 1 10–10

«C» TOPARÇA O Ý D U GOL
Sloweniýa — Daniýa 6 0 1 5 3–14
Serbiýa — Angliýa 15 4 5 6 25–21
Sloweniýa — Serbiýa 8 1 6 1 11–13
Daniýa — Angliýa 22 4 5 13 24–41
Angliýa — Sloweniýa 6 5 1 0 10–4
Daniýa — Serbiýa 12 5 0 7 23–25

«D» TOPARÇA O Ý D U GOL
Polşa — Niderlandlar 19 3 7 9 19–28
Awstriýa — Fransiýa 25 9 3 13 41–38
Polşa — Awstriýa 10 5 2 3 19–17
Niderlandlar — Fransiýa 30 11 4 15 57–54
Niderlandlar — Awstriýa 20 10 4 6 38–24
Fransiýa — Polşa 17 9 5 3 30–17

«E» TOPARÇA O Ý D U GOL
Rumyniýa — Ukraina 6 3 1 2 14–10
Belgiýa — Slowakiýa 3 1 2 0 4–3
Slowakiýa — Ukraina 8 2 3 3 9–10
Belgiýa — Rumyniýa 11 5 2 4 16–14
Slowakiýa — Rumyniýa 11 1 5 5 12–20
Ukraina — Belgiýa — — — — —

«F» TOPARÇA O Ý D U GOL
Türkiýe — Gruziýa 5 3 1 1 12–5
Portugaliýa — Çehiýa 14 7 3 4 17–12
Gruziýa — Çehiýa — — — — —
Türkiýe — Portugaliýa 9 2 0 7 9–19
Gruziýa — Portugaliýa 1 0 0 1 0–2
Çehiýa — Türkiýe 21 12 3 6 45–23

Bel lik: Çe hi ýa nyň, Ger ma ni ýa nyň, Serbiýanyň du şu şyk la ry na degişlilikde, Çe hos lo wa ki ýa-
nyň, Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň, Ýugoslawiýanyň du şu şyk la ry-da go şul ýar.

17­nji Ýew ro pa çem pio na ty nyň 
umu my baý rak gaz na sy 331 mil­

li on ýew ro deň dir. 24 to pa ryň her si­
ne gat na şa ny üçin 9,25 mil li on ýew ro 
ber ler. Ga za ny lan her ýeň şe 1 mil li on, 
al nan deň me­deň lik üçi nem 500 müň 
ýew ro tö le ner. 1/8 fi na ly na çy kan to­
par la ra 1,5 mil li on ýew ro, çär ýek fi na la 
ga lan la ra 2,5 mil li on ýew ro, ýa rym fi­
na la çy kan la ra­da 4 mil li on ýew ro ber­
ler. Çem pi on ly gyň baý ra gy­da 8 mil li­
on ýew ro diý lip kes git le nil di. Çem pi on 
bo lan ýy gyn dy to par ça da ky äh li du şu­
şy gyn da ýe ňiş ga zan sa, ola ryň umu­
my lyk da al jak pul baý ra gy 28,25 mil­
li on ýew ro möç be rin de bo lar. Fi nal da 
utu lan to par wi se­çem pi on hök mün de 
fi na la çen li ga za nan la rynyň üs tü ne ýe­
ne­de 5 mil li on ýew ro alar.

EURO 2024-iň
baý rak gaz na sy Ýew ro pa çem pio na ty na gat naş ýan 

ýy gyn dy la ryň hem me si ne go la ýy to­
par ça lar da du şuş jak ýy gyn dy la ry bi len ozal 
te lim ge zek du şu şyk 
ge çir di ler. 2–3 sa ny ýy­
gyn dy bol sa il kin ji ge zek 
EURO 2024­de öza ra 
du şu şar lar.

Şu çem pio nat da to­
par ça lar da öza ra du şu­
şyk ge çir jek le riň ara syn­
da mun dan öň iň köp 
ga bat la şan to par lar Şweý sa ri ýa bi len ýer 
eýe si Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy la ry dyr. Olar 
mun dan ozal 53 du şu şyk da gar şy laş dy lar. 

Şo lar da Ger ma ni ýa has ýo ka ry ne ti je gör­
ke zip, olar 36 ge zek Şweý sa ri ýa nyň ýy gyn­
dy syn dan üs tün çyk ma gy ba şar dy. Şweý­

sar lar 9 ge zek ýe ňip, 8 
du şu şyk da­da deň me­
deň oý na dy lar. Gol lar­
da ne mes le riň 142 to­
pu na şweý sar lar 69 gol 
bi len jo gap ber di ler.

Hor wa ti ýa bi len Al­
ba ni ýa, Uk rai na bi len 
Bel gi ýa, Çe hi ýa bi le­

nem Gru zi ýa nyň ýy gyn dy la ry ta ryh la ryn da­
ky il kin ji öza ra du şu şyk la ry ny şu çem pio na­
tyň çä gin de ge çi rer ler.

To par la ryň mun dan ozal ky öza ra du şu şyk la ry

18 ýy gyn dy 3-nji tap gy ra çyk dy

RimdE iTalýanlaR öňE saýlandy

ny tä­

la Palmisano, 
ne altyn medal 

fon ylgawyn­
ta ylgawynda 

metr), 3 nji ge­
zek altyn me­
dala myna
boldy.  Edil 

şonuň ýa
ki hem 3

metr). Uzyn
gre

go
pa
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GERMANIÝA
1 D Manuel NOÝER 27.03.1986 Bawariýa

12 D Oliwer BAUMANN 02.06.1990 Hoffenhaým
22 D Mark-Andre TER ŞTEGEN 30.04.1992 Barselona (ISP)
2 G Antonio RÜDIGER 03.03.1993 Real Madrid (ISP)
3 G Dewid RAUM 22.04.1998 RB Leipsig
4 G Jonatan TA 11.02.1996 Baýer
6 G Ýozua KIMMIH 08.02.1995 Bawariýa
15 G Niko ŞLOTTERBEK 01.12.1999 Borussiýa D
16 G Waldemar ANTON 20.07.1996 Ştutgart
18 G Maksimilian MITTELŞTADT 18.03.1997 Ştutgart
20 G Benýamin HENRIKS 23.02.1997 RB Leipsig
24 G Robin KOH 17.07.1996 Aýntraht
5 Ý Paskal GROSS 15.06.1991 Braýton (ANG)
8 Ý Toni KROOS 04.01.1990 Real Madrid (ISP)
10 Ý Jamal MUSIALA 26.02.2003 Bawariýa
11 Ý Kris FÜHRIH 09.01.1998 Ştutgart
17 Ý Florian WIRTS 03.05.2003 Baýer
19 Ý Leroý SANE 11.01.1996 Bawariýa
21 Ý Ilkaý GÜNDOGAN (K) 24.10.1990 Barselona (ISP)
23 Ý Robert ANDRIH 22.09.1994 Baýer
25 Ý Emre JAN 01.12.1994 Borussiýa D
7 H Kai HAWERTS 11.06.1999 Arsenal (ANG)
9 H Niklas FÜLLKRUG 09.02.1993 Borussiýa D
14 H Maksimilian BAÝER 17.10.2002 Hoffenhaým
13 H Tomas MÜLLER 13.09.1989 Bawariýa
26 H Deniz UNDAW 19.07.1996 Ştutgart

Tälimçi: Ýulian NAGELSMANN (Germaniýa) — 23.07.1987

ŞOTLANDIÝA
1 D Angus GANN 22.01.1996 Norwiç Siti (ANG)

12 D Liam KELLI 23.01.1996 Moderwell
21 D Zander KLARD 26.06.1992 Harts
2 G Antoni RALSTON 16.11.1998 Seltik
3 G Andrýuw ROBERTSON (K) 11.03.1994 Liwerpul (ANG)
5 G Grant HANLI 20.11.1991 Norwiç Siti (ANG)
6 G Kiran TIRNI 05.06.1997 Real Sosiedad (ISP)
13 G Jek HENDRI 07.05.1995 Al-Ittifak (S.ARAB)
15 G Raýan PORTEUS 25.03.1999 Watford (ANG)
16 G Liam KUPER 30.08.1991 Lids Ýun. (ANG)
22 G Ross MAKRORI 18.03.1998 Bristol Siti (ANG)
24 G Greg TEÝLOR 05.11.1997 Seltik
26 G Skott MAKRORI 12.11.1996 Kopengagen (DAN)
4 Ý Skott MAKTOMINEÝ 08.12.1996 M. Ýunaýted (ANG)
7 Ý Jon MAKGIN 18.10.1994 Aston Willa (ANG)
8 Ý Kallum MAKGREGOR 14.06.1993 Seltik
11 Ý Raýan KRISTI 22.02.1995 Bornmut (ANG)
14 Ý Billi GILMUR 11.06.2001 Braýton (ANG)
17 Ý Stuart ARMSTRONG 30.03.1992 Southempton (ANG)
20 Ý Raýan JEK 27.02.1992 Reýnjers
23 Ý Kenni MAKLIN 08.01.1992 Norwiç Siti (ANG)
9 H Lawrens ŞENKLEND 10.08.1995 Harts
10 H Çe ADAMS 13.07.1996 Southempton (ANG)
18 H Lewis MORGAN 30.09.1996 NÝ Red Bulls (ABŞ)
19 H Tommi KONWEÝ 06.08.2002 Bristol Siti (ANG)
25 H Jeýms FORREST 07.07.1991 Seltik

Tälimçi: Stiw KLARK (Şotlandiýa) — 29.08.1963

ŞWEÝSARIÝA
1 D Ýann SOMMER 17.12.1988 Inter (ITA)

12 D Iwon MWOGO 06.06.1994 Loriýan (FRA)
21 D Gregor KOBEL 06.12.1997 Borussiýa D (GER)
2 G Leonidas STERGIU 03.03.2002 Ştutgart (GER)
3 G Silwan WIDMER 05.03.1993 Maýns (GER)
4 G Niko ELWEDI 30.09.1996 Borussiýa M (GER)
5 G Manuel AKANŽI 19.07.1995 Man. Siti (ANG)
13 G Rikardo RODRIGES 25.08.1992 Torino (ITA)
15 G Sedrik SEZIGER 24.06.1998 Wolfsburg (GER)
22 G Fabian ŞER 20.12.1991 Nýukasl (ANG)
6 Ý Denis ZAKARIA 20.11.1996 Monako (FRA)
8 Ý Remo FOÝLER 15.04.1992 Bolonýa (ITA)
10 Ý Granit DŽAKA (K) 27.09.1992 Baýer (GER)
16 Ý Wensan SIERRO 08.10.1995 Tuluza (FRA)
20 Ý Mişel EBIŞER 06.01.1997 Bolonýa (ITA)
23 Ý Herdan ŞAKIRI 10.10.1991 Çikago Faýr (ABŞ)
24 Ý Ardon JAŞARI 30.07.2002 Lusern
26 Ý Fabian RIDER 16.02.2002 Renn (FRA)
7 H Bril EMBOLO 14.02.1997 Monako (FRA)
9 H Noa OKAFOR 24.05.2000 Milan (ITA)
11 H Renato STEFFEN 03.11.1991 Lugano
14 H Stiwen ZUBER 17.08.1991 AEK (GRES)
17 H Ruben WARGAS 05.08.1998 Augsburg (GER)
18 H Kwadwo DUA 24.02.1997 Ludogores (BOLG)
19 H Dan NDOÝE 25.10.2000 Bolonýa (ITA)
25 H Zeki AMBDUNI 04.12.2000 Börnli (ANG)

Tälimçi: Murat ÝAKIN (Şweýsariýa) — 15.09.1974

WENGRIÝA
1 D Peter GULAÇI 06.05.1990 RB Leipsig (GER)

12 D Deneş DIBUS 16.11.1990 Ferenswaroş
22 D Peter SAPPONAŞ 14.11.1990 Pakş
2 G Adam LANG 17.01.1993 Omoniýa (Kipr)
5 G Attila FIOLA 17.02.1990 Feherwar
4 G Attila SALAI 20.01.1998 Fraýburg (GER)
6 G Willi ORBAN 03.11.1992 RB Leipsig (GER)
21 G Endre BOTKA 25.08.1994 Ferenswaroş
18 G Žolt NAD 25.05.1993 Puşkaş Akademia
14 G Bendeguz BOLLA 22.11.1999 Serwett (ŞWEÝ)
11 G Miloş KERKEZ 07.11.2003 Bornmut (ANG)
3 G Botond BALOG 06.06.2002 Parma (ITA)

24 G Marton DARDAI 12.02.2002 Herta (GER)
8 Ý Adam NAD 17.06.1995 Spesiýa (ITA)
15 Ý Laslo KLÝAÝNHAÝSLER 08.04.1994 Haýduk Split (HOR)
10 Ý Dominik SOBOSLAI (K) 25.10.2000 Liwerpul (ANG)
7 Ý Loik NEGO 15.01.1991 Le Hawr (FRA)
13 Ý Andraş ŞEFER 13.04.1999 Union Berlin (GER)
17 Ý Kallum STAÝLZ 28.03.2000 Sanderland (ANG)
26 Ý Mihaýli KATA 13.04.2002 MTK Budapeşt
20 H Roland ŞALLAI 22.05.1997 Fraýburg (GER)
16 H Daniel GAZDAG 02.03.1996 Filadelfiýa Ý. (ABŞ)
9 H Martin ADAM 06.11.1994 Ulsan HD (G. KOR)
19 H Barnabaş WARGA 25.10.1994 Ferenswaroş
23 H Kewin ÇOBOT 20.06.2000 Uýpeşt
25 H Kristofer HORWAT 08.01.2002 Keçkemet

Tälimçi: Marko ROSSI (Italiýa) — 09.09.1964

ISPANIÝA
1 D Dawid RAÝÝA 15.09.1995 Arsenal (ANG)

13 D Aleks REMIRO 24.03.1995 Real Sosiedad
23 D Unai SIMON 11.06.1997 Atletik B
2 G Dani KARWAHAL 11.01.1992 Real Madrid
3 G Robin LE NORMAND 11.11.1996 Real Sosiedad
4 G NAÇO 18.01.1990 Real Madrid
5 G Daniel WIWIAN 05.07.1999 Atletik B
12 G Aleks GRIMALDO 20.09.1995 Baýer (GER)
14 G Emerik LAPORT 27.05.1994 Al Nassr (S. ARAB)
22 G Hesus NAWAS 21.11.1985 Sewilýa
24 G Mark KUKURELLA 22.07.1998 Çelsi (ANG)
6 Ý Mikel MERINO 22.06.1996 Real Sosiedad
8 Ý Fabian RUIZ 03.04.1996 PSŽ (FRA)
15 Ý Aleks BAENA 20.07.2001 Wilýarreal
16 Ý RODRI 22.06.1996 Man. Siti (ANG)
18 Ý Martin ZUBIMENDI 02.02.1999 Real Sosiedad
20 Ý PEDRI 25.11.2002 Barselona
25 Ý Fermin LOPES 11.05.2003 Barselona
7 H Alwaro MORATA (K) 23.10.1992 Atletiko M
9 H HOSELU 27.03.1990 Real Madrid
10 H Dani OLMO 07.05.1998 RB Leipsig (GER)
11 H Ferran TORRES 29.02.2000 Barselona
17 H Niko WILLIAMS 12.07.2002 Atletik B
19 H Lamin ÝAMAL 13.07.2007 Barselona
21 H Mikel OÝARZABAL 21.04.1997 Real Sosiedad
26 H Aýose PERES 29.07.1993 Betis

Tälimçi: Luis DE LA FUENTE (Ispaniýa) — 21.06.1961

HORWATIÝA
1 D Dominik LIWAKOWIÇ 09.01.1995 Fenerbahçe (TÜR)

12 D Nedilko LABROWIÇ 10.10.1999 Riýeka
23 D Iwisa IWUŞIÇ 01.02.1995 Pafos (KIPR)
2 G Ýosip STANIŞIÇ 02.04.2000 Baýer (GER)
3 G Marin PONGRAÇIÇ 11.09.1997 Leççe (ITA)
4 G Ýoşko GWARDIOL 23.01.2002 Man. Siti (ANG)
5 G Martin ERLIÇ 24.01.1998 Sassuolo (ITA)
6 G Ýosip ŞUTALO 28.02.2000 Aýaks (NID)
19 G Borna SOSA 21.01.1998 Aýaks (NID)
21 G Domagoý WIDA 29.04.1989 AEK (GRES)
22 G Ýosip ÝURANOWIÇ 16.08.1995 Union Berlin (GER)
7 Ý Lowro MAÝER 17.01.1998 Wolfsburg (GER)
8 Ý Mateo KOWAÇIÇ 06.05.1994 Man. Siti (ANG)
10 Ý Luka MODRIÇ (K) 09.09.1985 Real Madrid (ISP)
11 Ý Marselo BROZOWIÇ 16.11.1992 Al Nassr (S.ARAB)
13 Ý Nikola WLAŞIÇ 04.10.1997 Torino (ITA)
15 Ý Mario PAŞALIÇ 09.02.1995 Atalanta (ITA)
18 Ý Luka IWANUŞEÇ 26.11.1998 Feýenoord (NID)
25 Ý Luka SUÇIÇ 08.09.2002 RB Salsburg (AWS)
26 Ý Martin BATURINA 16.02.2003 Dinamo Z
9 H Andreý KRAMARIÇ 19.06.1991 Hoffenhaým (GER)
14 H Iwan PERIŞIÇ 02.02.1989 Haýduk Split
16 H Ante BUDIMIR 22.07.1991 Osasuna (ISP)
17 H Bruno PETKOWIÇ 16.09.1994 Dinamo Z
20 H Marko PÝASA 06.05.1995 Riýeka
24 H Marko PAŞALIÇ 14.09.2000 Riýeka

Tälimçi: Zlatko DALIÇ (Horwatiýa) — 26.10.1966

ALBANIÝA
1 D Etrit BERIŞA 10.03.1989 Empoli (ITA)

12 D Elhan KASTRATI 02.02.1997 Sittadella (ITA)
23 D Tomas STRAKOŞA 19.03.1995 Brentford (ANG)
2 G Iwan BALLIU 01.01.1992 R. Wallekano (ISP)
3 G Mario MITAŽ 06.08.2003 Lokomotiw (RUS)
4 G Elseid HÝUSAÝ 02.02.1994 Lasio (ITA)
5 G Arlind AÝETI 25.09.1993 KFR Kluž (RUM)
6 G Berat JIMSITI (K) 19.02.1993 Atalanta (ITA)
13 G Enea MIHAÝ 05.07.1998 Famalikao (PORT)
18 G Ardian ISMAILI 30.09.1996 Empoli (ITA)
24 G Maraş KUMBULLA 08.02.2000 Sassuolo (ITA)
25 G Naser ALIÝI 27.12.1993 Woluntari (RUM)
8 Ý Klaus GÝASULA 14.12.1989 Darmştadt (GER)
10 Ý Nedim BAIRAMI 28.02.1999 Sassuolo (ITA)
14 Ý Kazym LAÇI 19.01.1996 Sparta (ÇEH)
16 Ý Medon BERIŞA 21.10.2003 Leççe (ITA)
17 Ý Ernest MUÇI 19.03.2001 Beşiktaş (TÜR)
20 Ý Ilber RAMADANI 12.04.1996 Leççe (ITA)
21 Ý Kristýan ASLLANI 09.03.2002 Inter (ITA)
22 Ý Amir ABRAŞI 27.03.1990 Grasshopper (ŞWEÝ)
7 H Reý MANAŽ 24.02.1997 Siwasspor (TÜR)
9 H Jasir ASANI 19.05.1995 Kwanžu (G. KOR)
11 H Armando BROÝA 10.09.2001 Fulham (ANG)
15 H Taulant SEFERI 15.11.1996 Baniýas (BAE)
19 H Mirlind DAKU 01.01.1998 Rubin (RUS)
26 H Arber HOJA 06.10.1998 Dinamo Z (HOR)

Tälimçi: SILWINIO (Braziliýa) — 12.04.1974

ITALIÝA
1 D Janluiji DONNARUMMA (K) 25.02.1999 PSŽ (FRA)

12 D Gulielmo WIKARIO 07.10.1996 Tottenham (ANG)
26 D Aleks MERET 22.03.1997 Napoli
2 G Gowanni DI LORENZO 04.08.1993 Napoli
3 G Federiko DIMARKO 10.11.1997 Inter
4 G Alessandro BUONJORNO 06.06.1999 Torino
5 G Rikkardo KALAFIORI 19.05.2002 Bolonýa
6 G Federiko GATTI 24.06.1998 Ýuwentus
13 G Matteo DARMIAN 02.12.1989 Inter 
15 G Raul BELLANOWA 17.05.2000 Torino
17 G Janluka MANÇINI 17.04.1996 Roma
23 G Alessandro BASTONI 13.04.1999 Inter
24 G Andrea KAMBIASO 20.02.2000 Ýuwentus
7 Ý Dawide FRATTESI 22.09.1999 Inter
8 Ý ŽORŽINIO 20.12.1991 Arsenal (ANG)
10 Ý Lorenzo PELLEGRINI 19.06.1996 Roma
16 Ý Braýan KRISTANTE 03.03.1995 Roma
18 Ý Nikolo BARELLA 07.02.1997 Inter
21 Ý Nikolo FAJOLI 12.02.2001 Ýuwentus
25 Ý Maýkl FOLORUNŞO 07.02.1998 Werona
9 H Janluka SKAMAKKA 01.01.1999 Atalanta
11 H Jakomo RASPADORI 18.02.2000 Napoli
14 H Federiko KIEZA 25.10.1997 Ýuwentus
19 H Mateo RETEGUI 29.04.1999 Jenoa
20 H Mattia ZAKKANÝI 16.06.1995 Lasio
22 H Stefan EL ŞAARAWI 27.10.1992 Roma

Tälimçi: Luçano SPALLETTI (Italiýa) — 07.03.1959

SLOWENIÝA
1 D Ýan OBLAK (K) 07.01.1993 Atletiko M (ISP)

12 D Wid BELES 06.06.1990 APOEL (KIPR)
16 D Igor WEKIÇ 06.05.1998 Waýle (DAN)
2 G Žan KARNIÇNIK 18.09.1994 Sele
3 G Ýure BALKOWES 09.09.1994 Alanýaspor (TÜR)
4 G Miha BLAŽIÇ 08.05.1993 Leh Poznan (POL)
6 G Ýaka BIÝOL 05.02.1999 Udineze (ITA)
13 G Erik ÝANŽA 21.06.1993 Gurnik Zabže (POL)
20 G Petar STOÝANOWIÇ 07.10.1995 Sampdoriýa (ITA)
21 G Wanýa DRKUŞIÇ 30.10.1999 Soçi (RUS)
23 G Dawid BREKALO 03.12.1998 Orlando Siti (ABŞ)
5 Ý Ýon GORENS-STANKOWIÇ 14.01.1996 Şturm Gras (AWS)
7 Ý Benýamin WRBIÇ 27.11.1993 Panatinaikos (GRES)
8 Ý Sandi LOWRIÇ 28.03.1998 Udineze (ITA)
10 Ý Timi MAKS ELŞNIK 29.04.1998 Olimpiýa 
14 Ý Ýasmin KURTIÇ 10.01.1989 Südtirol (ITA)
15 Ý Tomi HORWAT 24.03.1999 Şturm Gras (AWS)
22 Ý Adam GNEZDA-ÇERIN 16.07.1999 Panatinaikos (GRES)
24 Ý Nino ŽUGEL 23.05.2000 Bude-Glimt (NOR)
25 Ý Adrian ZELKOWIÇ 19.08.2002 Spartak Tr. (SLWK)
9 H Andraž ŞPORAR 27.02.1994 Panatinaikos (GRES)
11 H Benýamin ŞEŞKO 31.05.2003 RB Leipsig (GER)
17 H Ýan MLAKAR 23.10.1998 Piza (ITA)
18 H Žan WIPOTNIK 18.03.2002 Bordo (FRA)
19 H Žan SELAR 14.03.1999 Lugano (ŞWEÝ)
26 H Ýosip ILIÇIÇ 29.01.1988 Maribor

Tälimçi: Kek MATIÝAŽ (Sloweniýa) — 09.09.1961

DANIÝA
1 D Kasper ŞMEÝHEL 05.11.1986 Anderleht (BELG)

16 D Mads HERMANSEN 11.07.2000 Lester Siti (ANG)
22 D Frederik RÝONNOW 04.08.1992 Union Berlin (GER)
2 G Ýoahim ANDERSEN 31.05.1996 K. Palas (ANG)
3 G Ýannik WESTERGOR 03.08.1992 Lester Siti (ANG)
4 G Simon KIER (K) 26.03.1989 Milan (ITA)
5 G Ýoakim MELE 20.05.1997 Wolfsburg (GER)
6 G Andreas KRISTENSEN 10.04.1996 Barselona (ISP)

25 G Rasmus KRISTENSEN 11.07.1997 Roma (ITA)
17 G Wiktor KRISTIANSEN 16.12.2002 Bolonýa (ITA)
18 G Aleksander BA 09.12.1997 Benfika (PORT)
13 G Matias ÝORGENSEN 23.04.1990 Brentford (ANG)
7 Ý Matias ÝENSEN 01.01.1996 Brentford (ANG)
8 Ý Tomas DELANI 03.09.1991 Anderleht (BELG)
10 Ý Kristian ERIKSEN 14.02.1992 M. Ýunaýted (ANG)
11 Ý Andreas SKOW OLSEN 29.12.1999 K. Brýugge (BELG)
14 Ý Mikkel DAMSGOR 03.07.2000 Brentford (ANG)
15 Ý Kristian NÝORGOR 10.03.1994 Brentford (ANG)
23 Ý Pier-Emil HÝOÝBERG 05.08.1995 Tottenham (ANG)
21 Ý Morten ÝULMANN 25.06.1999 Sporting  (PORT)
9 H Rasmus HÝOÝLUNN 04.02.2003 M. Ýunaýted (ANG)
12 H Kasper DOLBERG 06.10.1997 Anderleht (BELG)
19 H Ýonas WIND 07.02.1999 Wolfsburg (GER)
20 H Ýussuf POULSEN 15.06.1994 RB Leipsig (GER)
26 H Ýakub BRUUN LARSEN 19.09.1998 Börnli (ANG)
24 H Anders DREÝER 02.05.1998 Anderleht (BELG)

Tälimçi: Kasper ÝULMANN (Daniýa) — 09.04.1972

ANGLIÝA
1 D Jordan PIKFORD 07.03.1994 Ewerton

13 D Aaron RAMSDEÝL 14.05.1998 Arsenal
22 D Din HENDERSON 12.03.1997 K. Palas
12 G Kiran TRIPPIER 19.09.1990 Nýukasl
3 G Luk ŞAW 12.07.1995 M. Ýunaýted
5 G Jon STOUNZ 28.05.1994 Man. Siti
6 G Mark GUEHI 13.07.2000 K. Palas
2 G Kaýl WOLKER 28.05.1990 Man. Siti
14 G Ezri KONSA 23.10.1997 Aston Willa
15 G Lýuwis DANK 21.11.1991 Braýton
22 G Jou GOMES 23.05.1997 Liwerpul
16 Ý Konor GALLAHER 06.02.2000 Çelsi
8 Ý Trent ALEKSANDER-ARNOLD 07.10.1998 Liwerpul
10 Ý Jud BELLINGAM 29.06.2003 Real Madrid (ISP)
4 Ý Deklan RAÝS 14.01.1999 Arsenal

24 Ý Koul PALMER 06.05.2002 Çelsi
21 Ý Ebereçi EZE 29.06.1998 K. Palas
26 Ý Kobbi MAINU 19.04.2005 M. Ýunaýted
25 Ý Adam WORTON 06.02.2004 K. Palas
11 H Fil FODEN 28.05.2000 Man. Siti
9 H Harri KEÝN (K) 28.07.1993 Bawariýa (GER)
7 H Bukaýo SAKA 05.09.2001 Arsenal
17 H Iwan TOUNI 16.03.1996 Brentford
19 H Olli WOTKINS 30.12.1995 Aston Willa
18 H Antoni GORDON 24.02.2001 Nýukasl
20 H Jarred BOWEN 20.12.1996 West Ham

Tälimçi: Garet SAUTGEÝT (Angliýa) — 03.09.1970

SERBIÝA
1 D Predrag RAÝKOWIÇ 31.10.1995 Malýorka (ISP)

12 D Jorje PETROWIÇ 08.10.1999 Çelsi (ANG)
23 D Wanýa MILINKOWIÇ-SAWIÇ 20.02.1997 Torino (ITA)
2 G Strahinýa PAWLOWIÇ 24.05.2001 RB Salsburg (AWS)
3 G Nemanýa STOÝIÇ 15.01.1998 TSS
4 G Nikola MILENKOWIÇ 12.10.1997 Fiorentina (ITA)
6 G Nemanýa GUDEL 16.11.1991 Sewilýa (ISP)
13 G Miloş WELKOWIÇ 26.09.1995 Werder (GER)
15 G Sržan BABIÇ 22.04.1996 Spartak M (RUS)
24 G Uroş SPAIÇ 13.02.1993 Srwena Zwezda
25 G Filip MLADENOWIÇ 15.08.1991 Panatinaikos (GRES)
5 Ý Nemanýa MAKSIMOWIÇ 26.01.1995 Hetafe (ISP)
10 Ý Duşan TADIÇ (K) 20.11.1988 Fenerbahçe (TÜR)
11 Ý Filip KOSTIÇ 01.11.1992 Ýuwentus (ITA)
14 Ý Andriýa ŽIWKOWIÇ 11.07.1996 PAOK (GRES)
16 Ý Sržan MIHAILOWIÇ 10.11.1993 Srwena Zwezda
17 Ý Iwan ILIÇ 17.03.2001 Torino (ITA)
19 Ý Lazar SAMARŽIÇ 24.02.2002 Udineze (ITA)
20 Ý Sergeý MILINKOWIÇ-SAWIÇ 27.02.1995 Al Hilal (S. ARAB)
21 Ý Miýat GAÇINOWIÇ 08.02.1995 AEK (GRES)
22 Ý Saşa LUKIÇ 13.08.1996 Fulham (ANG)
26 Ý Welko BIRMANÇEWIÇ 05.03.1998 Sparta P (ÇEH)
7 H Duşan WLAHOWIÇ 28.01.2000 Ýuwentus (ITA)
8 H Luka ÝOWIÇ 23.12.1997 Milan (ITA)
9 H Aleksandar MITROWIÇ 16.09.1994 Al Hilal (S. ARAB)
18 H Petar RATKOW 18.08.2003 RB Salsburg (AWS)

Tälimçi: Dragon STOÝKOWIÇ (Serbiýa) — 03.03.1965

POLŞA
1 D Woýseh ŞENSNYÝ 18.04.1990 Ýuwentus (ITA)

12 D Lukaş SKORUPSKI 05.05.1991 Bolonýa (ITA)
22 D Marsin BULKA 04.10.1999 Nissa (FRA)
2 G Bartoş SALAMON 01.05.1991 Leh Poznan
3 G Pawel DAWIDOWIÇ 20.05.1995 Werona (ITA)
4 G Sebastian WALÝUKEWIÇ 05.04.2000 Empoli (ITA)
5 G Ýan BEDNAREK 12.04.1996 Southempton (ANG)
14 G Ýakub KIWIOR 15.02.2000 Arsenal (ANG)
15 G Tymoteuş PUHAÇ 23.01.1999 Kaizerslautern (GER)
18 G Bartoş BEREŞINSKI 12.07.1992 Empoli (ITA)
6 Ý Ýakub PÝOTROWSKI 04.10.1997 Ludogores (BOLG)
8 Ý Ýakub MODER 07.04.1999 Braýton (ANG)
10 Ý Pýotr ZELINSKI 20.05.1994 Napoli (ITA)
11 Ý Kami GROSISKI 08.06.1988 Pogon Şesin
13 Ý Taras ROMANÇUK 14.11.1991 Ýagelloniýa
17 Ý Damian ŞIMANSKI 16.06.1995 AEK (GRES)
19 Ý Pşemyslaw FRANKOWSKI 12.04.1995 Lans (FRA)
20 Ý Sebastian ŞIMANSKI 10.05.1999 Fenerbahçe (TÜR)
21 Ý Nikola ZALEWSKI 23.01.2002 Roma (ITA)
24 Ý Bartoş SLIŞ 29.03.1999 Atlanta Ýun. (ABŞ)
25 Ý Mihal SKURAS 15.02.2000 K. Brýugge (BELG)
26 Ý Kasper URBANSKI 07.09.2004 Bolonýa (ITA)
7 H Karol SWIDERSKI 23.01.1997 Werona (ITA)
9 H Robert LEWANDOWSKI (K) 21.08.1988 Barselona (ISP)
16 H Adam BUKSA 12.07.1996 Antalýaspor (TÜR)
23 H Kşyştof PÝONTEK 01.07.1995 Istanbul BŞ (TÜR)

Tälimçi: Mihal PROBEŽ (Polşa) — 24.09.1972

NIDERLANDLAR
1 D Bart WERBRUGGEN 18.08.2002 Braýton (ANG)

13 D Jastin BEÝLOW 22.01.1998 Feýenoord
23 D Mark FLEKKEN 13.06.1993 Brentford (ANG)
2 G Lutsarel GERTRUIDA 18.07.2000 Feýenoord
3 G Mattis DE LIGT 12.08.1999 Bawariýa (GER)
4 G Wirjil WAN DEÝK (K) 08.07.1991 Liwerpul (ANG)
5 G Natan AKE 18.02.1995 Man. Siti (ANG)
6 G Stefan DE WRIÝ 05.02.1992 Inter (ITA)
12 G Jeremi FRIMPONG 10.12.2000 Baýer (GER)
15 G Miki WAN DE WEN 19.04.2001 Tottenham (ANG)
17 G Deýli BLIND 09.03.1990 Žirona (ISP)
20 G Ian MAATSEN 10.03.2002 Borussiýa D (GER)
22 G Denzel DUMFRIS 18.04.1996 Inter (ITA)
7 Ý Hawi SIMONS 21.04.2003 RB Leipsig (GER)
8 Ý Jorjinio WEÝNALDUM 11.11.1990 Al-Ittifak (S. ARAB)
14 Ý Tijjani REÝNDERS 29.07.1998 Milan (ITA)
16 Ý Joui WERMAN 19.11.1998 PSW
24 Ý Ýerdi SHAUTEN 12.01.1997 PSW
26 Ý Raýan GRAWENBERH 16.05.2002 Liwerpul (ANG)
9 H Wout WEGHORST 07.08.1992 Hoffenhaým (GER)
10 H Mefis DEPAÝ 13.02.1994 Atletiko M (ISP)
11 H Kodi GAKPO 07.05.1999 Liwerpul (ANG)
18 H Doniell MALEN 19.01.1999 Borussiýa D (GER)
19 H Braýan BROBBI 01.02.2002 Aýaks
21 H Joşua ZIRKZEE 22.01.2001 Bolonýa (ITA)
25 H Stiwen BERGWIÝN 08.10.1997 Aýaks

Tälimçi: Ronald KUMAN (Niderlandlar) — 21.03.1963

FRANSIÝA
1 D Bris SAMBA 26.04.1994 Lans

16 D Maýk MENÝAN 03.07.1995 Milan (ITA)
23 D Alfons AREOLA 27.02.1993 West Ham (ANG)
2 G Benžamen PAWAR 28.03.1996 Inter (ITA)
3 G Ferlan MENDI 08.06.1995 Real Madrid (ISP)
4 G Daýo UPAMEKANO 27.10.1998 Bawariýa (GER)
5 G Žul KUNDE 12.11.1998 Barselona (ISP)
17 G William SALIBA 24.03.2001 Arsenal (ANG)
21 G Jonatan KLOSS 25.09.1992 Marsel
22 G Teo HERNANDES 06.10.1997 Milan (ITA)
24 G Ibraima KONATE 25.05.1999 Liwerpul (ANG)
6 Ý Eduardo KAMAWINGA 10.11.2002 Real Madrid (ISP)
8 Ý Orelien TÇUAMENI 27.01.2000 Real Madrid (ISP)
13 Ý N© Golo KANTE 29.03.1991 Al-Ittihad (S. ARAB)
14 Ý Adrien RABIO 03.04.1995 Ýuwentus (ITA)
18 Ý Warren ZAIR-EMERI 08.08.2006 PSŽ
19 Ý Ýussuf FOFANA 10.01.1999 Monako
7 H Antuan GRIZMANN 21.03.1991 Atletiko M (ISP)
9 H Oliwie ŽIRU 30.09.1986 Milan (ITA)
10 H Kilian MBAPPE (K) 20.12.1998 PSŽ
11 H Usman DEMBELE 15.05.1997 PSŽ
12 H Randal KOLO MUANI 05.12.1998 PSŽ
15 H Markus TURAM 06.08.1997 Inter (ITA)
20 H Kingsli KOMAN 13.06.1996 Bawariýa (GER)
25 H Bredli BARKOLA 02.09.2002 PSŽ

Tälimçi: Didie DEŞAM (Fransiýa) — 15.10.1968

AWSTRIÝA
1 D Haýns LINDNER 17.07.1990 Ýunion SŽ (BELG)

12 D Niklas HEDL 17.03.2001 Rapid
13 D Patrik PENTS 02.01.1997 Brondbýu (DAN)
2 G Maksimilian WÖBER 04.02.1998 Borussiýa M (GER)
3 G Gernot TRAUNER 25.03.1992 Feýenoord (NID)
4 G Kewin DANSO 19.09.1998 Lans (FRA)
5 G Ştefan POŞ 14.05.1997 Bolonýa (ITA)
14 G Leopold KUERFELD 20.12.2003 Rapid 
15 G Filip LINHART 11.07.1996 Fraýburg (GER)
16 G Filip MWENE 29.01.1994 Maýns (GER)
21 G Flawius DANILÝUK 27.04.2001 RB Salsburg
6 Ý Nikolas SEIWALD 04.05.2001 RB Leipsig (GER)
8 Ý Aleksander PRASS 26.05.2001 Şturm Gras
9 Ý Marsel SABITSER (K) 17.03.1994 Borussiýa D (GER)
10 Ý Florian GRILLIÇ 07.08.1995 Hoffenhaým (GER)
17 Ý Florian KAÝNS 24.10.1992 Köln (GER)
18 Ý Romano ŞMID 27.01.2000 Werder (GER)
19 Ý Kristof BAUMGARTNER 01.08.1999 RB Leipsig (GER)
20 Ý Konrad LAIMER 27.05.1997 Bawariýa (GER)
22 Ý Matthias SAIDL 24.01.2001 Rapid
23 Ý Patrik WIMMER 30.05.2001 Wolfsburg (GER)
26 Ý Marko GRÜLL 06.07.1998 Rapid
7 H Marko ARNAUTOWIÇ 19.04.1989 Inter (ITA)
11 H Mihael GREGORIÇ 18.04.1994 Fraýburg (GER)

24 H Andreas WEIMANN 05.08.1991 W. Bromwiç (ANG)
25 H Maksimilian ENTRUP 25.07.1997 Hartberg

Tälimçi: Ralf RANGNIK (Germaniýa) — 29.06.1958

BELGIÝA
1 D Kun KASTELS 25.06.1992 Wolfsburg (GER)

12 D Tomas KAMINSKI 23.10.1992 Luton Tawn (ANG)
13 D Mats SELS 26.02.1992 N. Forest (ANG)
2 G Zeno DEBAST 24.10.2003 Anderleht
3 G Artur TEAT 25.05.2000 Renn (FRA)
4 G Waut FAS 03.04.1998 Lester Siti (ANG)
5 G Ýan WERTONGEN 24.04.1987 Anderleht
6 G Aksel WITSEL 12.01.1989 Atletiko M (ISP)
15 G Toma MÝONÝE 12.09.1991 Trabzonspor (TÜR)
21 G Timoti KASTANÝE 05.12.1995 Fulham (ANG)
25 G Maksim DE KUÝPER 22.12.2000 K. Brýugge
7 Ý Kewin DE BRUÝNE (K) 28.06.1991 Man. Siti (ANG)
8 Ý Ýuri TILEMANS 07.05.1997 Aston Villa (ANG)
11 Ý Ýannik KARRASKO 04.09.1993 Al-Şabab (S. ARAB)
16 Ý Aster WRANKS 04.10.2002 Wolfsburg (GER)
18 Ý Orel MANGALA 18.03.1998 Lion (FRA)
23 Ý Artur WERMEREN 07.02.2005 Atletiko M (ISP)
24 Ý Amadu ONANA 16.08.2001 Ewerton (ANG)
9 H Leandro TROSSARD 04.12.1994 Arsenal (ANG)
10 H Romelu LUKAKU 13.05.1993 Roma (ITA)
14 H Dodi LUKEBAKIO 24.09.1997 Sewilýa (ISP)
17 H Şarl DE KETELARE 10.03.2001 Atalanta (ITA)
19 H Ýohan BAKAÝOKO 20.04.2003 PSW (NID)
20 H Lois OPENDA 16.02.2000 RB Leipsig (GER)
22 H Žeremi DOKU 27.05.2002 Man. Siti (ANG)

Tälimçi: Domeniko TEDESKO (Italiýa) — 12.09.1985

SLOWAKIÝA
1 D Martin DUBRAWKA 15.01.1989 Nýukasl (ANG)

12 D Marek RODAK 13.12.1996 Fulham (ANG)
23 D Genrih RAWAS 16.08.1997 Nýu Ingland R. (ABŞ)
2 G Peter PEKARIK 30.10.1986 Herta (GER)
3 G Denis WARO 10.04.1996 Kopengagen (DAN)
4 G Adam OBERT 23.08.2002 Kaliari (ITA)
6 G Norbert DÝUMBER 03.07.1992 Salernitana (ITA)
14 G Milan ŞKRINIAR (K) 11.02.1995 PSŽ (FRA)
15 G Wernon DE MARKO 18.11.1992 Hatta (BAE)
16 G Dawid HANSKO 13.12.1997 Feýenoord (NID)
25 G Sebastian KOSA 13.09.2003 Spartak Tr.
5 Ý Tomaş RIGO 03.07.2002 Banik Ostrawa (ÇEH)
7 Ý Tomaş SUSLOW 07.06.2002 Werona (ITA)
8 Ý Ondreý DUDA 05.12.1994 Werona (ITA)
11 Ý Laslo BENEŞ 09.09.1997 Hamburg (GER)
13 Ý Patrik HROŞOWSKI 22.04.1992 Genk (BELG)
19 Ý Ýuraý KUSKA 26.02.1987 Slowan Br.
21 Ý Matuş BERO 06.09.1995 Bohum (GER)
22 Ý Stanislaw LOBOTKA 25.11.1994 Napoli (ITA)
24 Ý Leo SAUER 16.12.2005 Feýenoord (NID)
9 H Robert BOŽENIK 18.11.1999 Boawişta (PORT)
10 H Lýubomir TUPTA 27.03.1998 Slowan L (ÇEH)
17 H Lukaş HARASLIN 26.05.1996 Sparta (ÇEH)
18 H Dawid STRELES 04.04.2001 Slowan Br.
20 H Dawid DURIŞ 22.03.1999 Askoli (ITA)
26 H Iwan ŞRANS 13.09.1993 Slawiýa (ÇEH)

Tälimçi: Françesko KALZONA (Italiýa) — 24.10.1968

UKRAINA
1 D Georgiý BUŞAN 31.05.1994 Dinamo K

12 D Anatoliý TRUBIN 01.08.2001 Benfika (PORT)
23 D Andreý LUNIN 11.02.1999 Real Madrid (ISP)
2 G Ýufim KONOPLÝA 26.08.1999 Şahtýor D
3 G Aleksandr SWATOK 27.09.1994 Dnepr-1
4 G Maksim TALOWEROW 28.06.2000 LASK (AWS)
13 G Ilýa ZABARNYÝ 01.09.2002 Bornmut (ANG)
16 G Witali MIKOLENKO 29.05.1999 Ewerton (ANG)
21 G Waleriý BONDAR 27.02.1999 Şahtýor D
22 G Mikola MATWIENKO 02.05.1996 Şahtýor D
24 G Aleksandr TYMÇUK 20.01.1997 Dinamo K
26 G Bogdan MIHAILIÇENKO 21.03.1997 Polissiýa Žitomir
5 Ý Sergeý SYDORÇUK 02.05.1991 Westerlo (BELG)
6 Ý Taras STEPANENKO 08.08.1989 Şahtýor D
8 Ý Ruslan MALINOWSKI 04.05.1993 Jenoa (ITA)
10 Ý Mihaýlo MUDRYK 05.01.2001 Çelsi (ANG)
14 Ý Georgiý SUDAKOW 01.09.2002 Şahtýor D
15 Ý Wiktor SYGANKOW 15.11.1997 Žirona (ISP)
17 Ý Aleksandr ZINÇENKO (K) 15.12.1996 Arsenal (ANG)
18 Ý Wladimir BRAŽKO 23.01.2002 Dinamo K
19 Ý Mikola ŞAPARENKO 04.10.1998 Dinamo K
7 H Andreý ÝARMOLENKO 23.10.1989 Dinamo K
9 H Roman ÝAREMÇUK 27.11.1995 Walensiýa (ISP)
11 H Artem DOWBYK 21.06.1997 Žirona (ISP)

20 H Aleksandr ZUBKOW 03.08.1996 Şahtýor D
25 H Wladislaw WANAT 04.01.2002 Dinamo K

Tälimçi: Sergeý REBROW (Ukraina) — 03.06.1974

RUMYNIÝA
1 D Florin NISE 03.07.1987 Gaziantep (TÜR)

12 D Horasiu MOLDOWAN 20.01.1998 Atletiko M (ISP)
16 D Ştefan TYRNOWANU 09.05.2000 FKSB
2 G Andreý RASIU 20.06.1998 R. Wallekano (ISP)
3 G Radu DRAGUŞIN 03.02.2002 Tottenham (ANG)
4 G Adrian RUS 18.03.1996 Pafos (KIPR)
5 G Ionus NEDELÇARU 25.04.1996 Palermo (ITA)
11 G Nikuşor BANKU 18.09.1992 Uniwersitatýa
15 G Andreý BURKE 15.04.1993 Al-Uhdud (S. ARAB)
22 G Wasile MOGOŞ 31.10.1992 KFR Kluž
24 G Bogdan RAKOWISAN 06.06.2000 Rakuw (POL)
6 Ý Marius MARIN 30.08.1998 Piza (ITA)
8 Ý Aleksandru ÇIKYLDEU 08.07.1997 Konýaspor (TÜR)
10 Ý Ýanis HAJI 22.10.1998 Alawes (ISP)
13 Ý Walentin MIHAILE 02.02.2000 Parma (ITA)
14 Ý Darius OLARU 03.03.1998 FKSB
17 Ý Florinel KOMAN 10.04.1998 FKSB
18 Ý Razwan MARIN 23.05.1996 Empoli (ITA)
20 Ý Dennis MAN 26.08.1998 Parma (ITA)
21 Ý Nikolae STANÇU (K) 07.05.1993 Damak (S. ARAB)
23 Ý Deian SORESKU 29.08.1997 Gaziantep (TÜR)
26 Ý Adrian ŞUT 30.04.1999 FKSB
7 H Denis ALIBEK 05.01.1991 Al-Muaider (KAT)
9 H George PUŞKAŞ 08.04.1996 Bari (ITA)
19 H Denis DRAGUŞ 06.07.1999 Gaziantep (TÜR)
25 H Daniel BIRLIGÝA 19.04.2000 KFR Kluž

Tälimçi: Edward IORDANESKU (Rumyniýa) — 16.06.1978

TÜRKIÝE
1 D Mert GÜNOK 01.03.1989 Beşiktaş

12 D Altaý BAÝYNDYR 14.04.1998 M. Ýunaýted (ANG)
23 D Ugurjan ÇAKYR 05.04.1996 Trabzonspor
2 G Zeki ÇELIK 17.02.1997 Roma (ITA)
3 G Merih DEMIRAL 05.03.1998 Al-Ahli (S. ARAB)
4 G Samet AKAÝDYN 13.03.1994 Panatinaikos (GRES)
13 G Ahmetjan KAPLAN 16.01.2003 Aýaks (NID)
14 G Abdülkerim BARDAKÇY 07.09.1994 Galatasaraý
18 G Mert MÜLDÜR 03.04.1999 Fenerbahçe
20 G Ferdi KADIOGLU 07.10.1999 Fenerbahçe
22 G Kaan AÝHAN 10.11.1994 Galatasaraý
5 Ý Okaý ÝOKUŞLU 09.03.1994 W. Bromwiç (ANG)
6 Ý Orkun KÖKÇÜ 29.12.2000 Benfika (PORT)
8 Ý Arda GÜLER 25.02.2005 Real Madrid (ISP)
10 Ý Hakan ÇALHANOGLU (K) 08.02.1994 Inter (ITA)
15 Ý Salih ÖZJAN 11.01.1998 Borussiýa D (GER)
16 Ý Ismail ÝÜKSEK 26.01.1999 Fenerbahçe
7 H Kerem AKTÜRKOGLU 21.10.1998 Galatasaraý
9 H Jenk TOSUN 07.06.1991 Beşiktaş
11 H Ýusuf ÝAZYJY 29.01.1997 Lill (FRA)
17 H Irfanjan KAHWEJI 15.07.1995 Fenerbahçe
19 H Kenan ÝYLDYZ 04.05.2005 Ýuwentus (ITA)
21 H Baryş Alper ÝYLMAZ 23.05.2000 Galatasaraý
24 H Semih KYLYÇSOÝ 15.08.2005 Beşiktaş
25 H Ýunus AKGÜN 07.07.2000 Lester Siti (ANG)
26 H Bertug ÝYLDYRYM 12.01.2002 Renn (FRA)

Tälimçi: Winçenzo MONTELLA (Italiýa) — 18.06.1974 

GRUZIÝA
1 D Giorgi LORIÝA 27.01.1986 Dinamo Tbilisi

12 D Luka GUGEŞAŞWILI 29.04.1999 Garabag (AZER)
25 D Giorgi MAMARDAŞWILI 29.09.2000 Walensiýa (ISP)
2 G Otar KAKABADZE 27.06.1995 Krakowiýa (POL)
3 G Laşa DWALI 14.05.1995 APOEL (KIPR)
4 G Guram KAŞIÝA (K) 04.07.1987 Slowan Br. (SLWK)
5 G Solomon KWERKWELIÝA 06.02.1992 Al-Uhdud (S. ARAB)
13 G Giorgi GOÇOLEIŞWILI 14.02.2001 Şahtýor D (UKR)
14 G Luka LOÇOŞWILI 29.05.1998 Kremoneze (ITA)
15 G Giorgi GWELESIANI 05.04.1991 Persepolis (EÝRAN)
24 G Jemal TABIDZE 18.03.1996 Panetolikos (GRES)
6 Ý Giorgi KOÇORAŞWILI 19.06.1999 Lewante (ISP)
9 Ý Zuriko DAWITAŞWILI 15.02.2001 Bordo (FRA)
10 Ý Giorgi ÇAKWETADZE 29.08.1999 Watford (ANG)
16 Ý Nika KWEKWESKIRI 29.05.1992 Leh Poznan (POL) 
17 Ý Otar KITEIŞWILI 26.03.1996 Şturm Gras (AWS)
18 Ý Sandro ALTUNAŞWILI 19.05.1997 Wolfsberger (AWS)
19 Ý Lewan ŞENGELIÝA 27.10.1995 Panetolikos (GRES)
20 Ý Anzor MEKWABIŞWILI 05.06.2001 Uniwersitatýa (RUM)
21 Ý Giorgi SITAIŞWILI 18.11.2000 Dinamo Batumi
23 Ý Saba LOBŽANIDZE 18.12.1994 Atlanta Ýun. (ABŞ)
26 Ý Gabriel SIGUA 30.06.2005 Bazel (ŞWEÝ)
7 H Hwiça KWARESHELIÝA 12.02.2001 Napoli (ITA)
8 H Budu ZIWZIWADZE 10.03.1994 Karlsrue (GER)
11 H Giorgi KWILITAÝA 01.10.1993 APOEL (KIPR)

22 H Žorž MIKAUTADZE 31.10.2000 Mets (FRA)
Tälimçi: Willi SANÝOL (Fransiýa) — 18.03.1977

ÇEHIÝA
1 D Ýindržih STANEK 27.04.1996 Slawiýa

16 D Mateý KOWARŽ 17.05.2000 Baýer (GER)
23 D Witezslaw ÝAROŞ 23.07.2001 Şturm Gras (AWS)
2 G Dawid ZIMA 08.11.2000 Slawiýa
3 G Tomaş HOLEŞ 31.03.1993 Slawiýa
4 G Robin HRANAÇ 29.01.2000 Wiktoriýa Plzen
5 G Wladimir SOUFAL 22.08.1992 West Ham (ANG)
6 G Martin WITIK 21.01.2003 Sparta  
12 G Dawid DOUDERA 31.05.1998 Slawiýa
15 G Dawid ÝURASEK 07.08.2000 Hoffenhaým (GER)
18 G Ladislaw KREÝÇIÝ 20.04.1999 Sparta  
24 G Tomaş WLÇEK 28.02.2001 Slawiýa
7 Ý Antonin BARAK 03.12.1994 Fiorentina (ITA)
14 Ý Lukaş PROWOD 23.10.1996 Slawiýa
20 Ý Ondržeý LINGR 07.10.1998 Feýenoord (NID)
21 Ý Lukaş ÇERW 10.04.2001 Wiktoriýa Plzen
22 Ý Tomaş SOUÇEK (K) 27.02.1995 West Ham (ANG)
25 Ý Pawel ŞULS 29.12.2000 Wiktoriýa Plzen
26 Ý Mateý ÝURASEK 30.08.2003 Slawiýa
9 H Adam HLOŽEK 25.07.2002 Baýer (GER)
10 H Patrik ŞIK 24.01.1996 Baýer (GER)
11 H Ýan KUHTA 08.01.1997 Sparta  
13 H Moýmir HITIL 29.04.1999 Slawiýa
17 H Waslaw ÇERNYÝ 17.10.1997 Wolfsburg (GER)
19 H Tomaş HORYÝ 26.01.1995 Wiktoriýa Plzen

Tälimçi: Iwan HAŞEK (Çehiýa) — 06.09.1963

PORTUGALIÝA
1 D RUI PATRISIO 15.02.1988 Roma (ITA)

12 D ŽOZE SA 17.01.1993 W.Hempton (ANG)
22 D DIEGO KOŞTA 19.09.1999 Porto
2 G Nelson SEMEDO 16.11.1993 W.Hempton (ANG)
3 G PEPE 26.02.1983 Porto
4 G Ruben DIAŞ 14.05.1997 Man. Siti (ANG)
5 G Diogo DALOT 18.03.1999 M. Ýunaýted (ANG)
13 G Danilo PEREÝRA 09.09.1991 PSŽ (FRA)
14 G Gonsalo INASIO 25.08.2001 Sporting
19 G Nuno MENDEŞ 19.06.2002 PSŽ (FRA)
20 G Žoao KANSELO 27.05.1994 Barselona (ISP)
24 G Antonio SILWA 30.10.2003 Benfika
6 Ý Žoao PALINIÝA 09.07.1995 Fulham
8 Ý Bruno FERNANDEŞ 08.09.1994 M. Ýunaýted
15 Ý Žoao NEWEŞ 27.09.2004 Benfika
16 Ý Mateus NUNEŞ 27.08.1998 Man. Siti (ANG)
18 Ý Ruben NEWEŞ 13.03.1997 Al Hilal (S. ARAB)
23 Ý WITINÝA 13.02.2000 PSŽ (FRA)
7 H Kristiano RONALDO (K) 05.02.1985 Al Nassr (S. ARAB)
9 H Gonsalo RAMUŞ 20.06.2001 PSŽ (FRA)
10 H Bernardo SILWA 10.08.1994 Man. Siti (ANG)
11 H Žoao FELIKS 10.11.1999 Barselona (ISP)
17 H Rafael LEAO 10.06.1999 Milan (ITA)
21 H Diogo ŽOTA 04.12.1996 Liwerpul (ANG)
25 H Pedro NETO 09.03.2000 W.Hempton (ANG)
26 H Fransişko KONSEÝSAO 14.12.2002 Porto

Tälimçi: Roberto MARTINES (Ispaniýa) — 13.07.1973
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Çem pio na ta je mi 621 fut­
bol çy ça gy ry lyp, Fran si ýa dyr 
Bel­gi­ýa­nyň­ hem-de­ Çe­hi­ýa-
nyň­dü­zü­mi­nde­25,­ga­lan­20­
to­par­da­müm­kin­bo­lan­26­fut-
bol çy bar.
Çem­pio­na­ta­iň­köp­oýun­çy­

ug­ra­dan­ klub­lar­ 13­ fut­bol­çy­
bi­len­ «Man­çes­ter­ Si­ti»­ hem-
de «In ter» to par la ry dyr. «Re­
al­Mad­rid»­bi­len­PSŽ-niň­12,­
«Le­ip­sig»­ hem-de­ «Bar­se-
lo­na»­ klub­la­ryn­dan­ 11,­ «Ar-

se­nal»,­ «Ba­ýer»,­ «Ba­wa­ri­ýa»­ toparlaryndan­ 10,­ «Li­wer­pul-
dan», «Sla wi ýa Pra ga dan», «Ýu wen tus» bi len «Ro ma dan», 
«Bo rus si ýa Dort munddan», «Bo lon ýadan» 9, «Man çes ter 
Ýu­naý­ted»,­«Mi­lan»,­«Wolfs­burg»­klub­la­ryn­da­nam­8­fut­bol­çy­
gat­naş­ýar.­«Brent­ford»,­«Fe­ýe­noord»,­«At­le­ti­ko­Mad­rid»,­«Fe-
ner­bah­çe»,­«Şaht­ýor­Do­nesk»­klub­la­ryn­dan­7­fut­bol­çy­ýy­gyn-
dy la ra ça gy ryl dy.

2 ýy gyn dy da mil li çem pio nat dan ýe ke oýun çy hem ýok
Tu­tuş­dü­zü­mi­le­gio­ner­siz­ýy­gyn­dy­bol­man,­Ang­li­ýa­da­2,­Ita-

li­ýa­da­3,­bir­wagt­lar­1-2­le­gio­ner­li­to­par­lar­dan­Ger­ma­ni­ýa­da­6,­
Is­pa­ni­ýa­da­7­ fut­bol­çy­baş­ga­çem­pio­nat­lar­da­çy­kyş­ed­ýär.­Öz­
mil­li­ çem­pio­na­tyn­dan­ýe­ke­oýun­çy­hem­ça­gy­ryl­ma­dyk­ýy­gyn-
dy­lar­bo­lup,­Al­ba­ni­ýa­bi­len­Da­ni­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­la­ryn­da­ky­26­fut-
bol­çy-da­baş­ga­ýurt­la­ryň­klub­la­ryn­da­oý­na­ýar.­

Iň köp «Pre mi er Li ga» we «Se rie A»-dan fut bol çy bar
Çem­pio­na­ta­iň­köp­iň­lis­klub­la­ryn­dan­fut­bol­çy­gat­naş­ýar.­620­

fut­bol­çy­nyň­114-si­iň­lis­klub­la­ryn­dan­we­kil­çi­lik­ed­ýär­(«Pre­mi­er­
Li­ga»­–­96,­ 18­–­ «EFL­Cham­pions­hip»).­ Ital­ýan­ klub­la­ryn­dan­
104­(«Se­rie­A»­–­91,­«Se­rie­B»­–­13),­ne­mes­klub­la­ryn­dan­81­
(«Bun­des­li­ga»­–­76),­ is­pan­klub­la­ryn­dan­56­ («La­Li­ga»­–­55),­
fran­su z­klub­la­ryn­dan­31,­ türk­klub­la­ryn­dan­25,­çeh­klub­la­ryn-
da­nam­21­fut­bol­çy­gat­naş­ýar.
Çem­pio­na­ta­ gat­naş­ma­ýan­ Ýew­ro­pa­ ýurt­la­ry­nyň­ klub­la­ryn-

dan­–­Gre­si­ýa­dan­12,­Kipr­den­6,­Rus­si­ýa­dan­4,­Bol­ga­ri­ýa­dan­
2,­Azer­baý­jan­hem-de­Nor­we­gi­ýa­dan­1­oýun­çy­we­kil­çi­lik­eder.­
Ýew­ro­pa­yk­ly­my­na­de­giş­li­bol­ma­dyk­ýurt­lar­da­nam­–­Sa­ud­Ara-
bys­ta­ny­nyň­klub­la­ryn­dan­14,­ABŞ-nyň­klub­la­ryn­dan­7,­Gü­nor­ta­
Ko­re­ýa­dyr­BAE-niň­ klub­la­ryn­dan­ 2,­Eý­ra­nyň­ hem-de­Ka­ta­ryň­
klub­la­ryn­da­nam­1­oýun­çy­Ýew­ro­pa­çem­pio­na­tyn­da­oý­nar.­

Çem pio na tyň iň ýaşuly we ýa ş fut bol çy la ry:
Iň ýa şu ly fut bol çy: Pe­pe­(Por­tu­ga­li­ýa)­–­41­ýaş­
109­gün;­
Iň ýaş fut bol çy:­ La­min­ Ýa­mal­ (Is­pa­ni­ýa)­ –­ 16­
ýaş­337­gün;­
Iň ýa şu ly der we ze çi:­Gi­or­gi­Lo­ri­ýa­ (Gru­zi­ýa)­–­
38­ýaş­139­gün;­
Iň ýaş der we ze çi:­ Bart­Werb­rug­gen­ (Ni-
der­land­lar)­–­21­ýaş­301­gün; 
Iň ýa şu ly ka pi tan: Kris­tia­no­ Ro­nal­do­
(Por­tu­ga­li­ýa)­–­39­ýaş­130­gün;­
Iň ýaş ka pi tan:­­Do­mi­nik­So­bos­lai­(Weng­ri-
ýa)­–­23­ýaş­233­gün.

Ýew ro pa çem pio­
na­ty­na­ gat­naş­ýan­
24­ ýy­gyn­dy­nyň­ tä-
lim­çi­le­ri­niň­ 16-sy­na­
her­ ýur­duň­ ýer­li­ hü-
när­me­ni­ tä­lim­ be­rip,­
8­ ýy­gyn­da­ baş­ga­
ýur­duň­tä­lim­çi­le­ri,­le-
gio­ner­ hü­när­men­ler­
tä­lim­çi­lik­ ed­ýär.­ 24­
ýy­gyn­dy­nyň­ tä­lim­çi-
le­ri­niň­ ara­syn­da­ iň­
köp­ ita­li­ýa­ly­ tä­lim­çi-
le­re­duş­gel­mek­bol-
ýar.­ Ita­li­ýa­nyň­ mil­li­
ýy­gyn­dy­sy­nyň­ tä­lim-
çi si Lu ça no Spal­
let­ti­den­ baş­ga-da­ 4­
ýur­da­ tä­lim­ ber­ýän­

baş­ tä­lim­çi­ler­ ita­li­ýa­ly­ hü­när­men­ler­dir.­ Tür­ki­ýä­niň­ ýy­gyn­dy­sy-
na­Win­çen­zo­Mon­tel­la,­Slo­wa­ki­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­na­Fran­çes­ko­
Kal­zo­na,­Weng­ri­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­na-da­Mar­ko­Ros­si­tä­lim­ber-
ýär.­ Bel­gi­ýa­nyň­ ýy­gyn­dy­sy­nyň­ 38­ ýa­şyn­da­ky­ tä­lim­çi­si­Do­me-
ni­ko­Te­des­ko­hem­ ita­li­ýa­ly­ tä­lim­çi­bo­lup,­onuň­Ger­ma­ni­ýa­nyň­
ra­ýat­ly­gy­hem­bar.­
Ita­li­ýa­dan­ soň­ iň­ köp­ ger­ma­ni­ýa­ly,­ fran­si­ýa­ly­ hem-de­ is­pa-

ni­ýa­ly­ tä­lim­çi­ler­ bo­lup,­ ady­ ag­za­lan­ bu­ ýurt­la­ryň­ her­sin­den­ 2­
hü­när­men­ Ýew­ro­pa­ çem­pio­na­ty­na­ gat­naş­ýar.­ Ger­ma­ni­ýa­dan­
ýer­li­mil­li­ ýy­gyn­dy­nyň­ tä­lim­çi­si­ Ýu­li­an­Na­gels­mann­dan­ baş­ga­
Awst­ri­ýa­nyň­ mil­li­ to­pa­ry­na-da­ meş­hur­ hü­när­men­ Ralf­ Rang-
nik­ tä­lim­çi­lik­ ed­ýär.­Fran­si­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­nyň­ tä­lim­çi­si­Di­die­
De­şam­bi­len­ ta­ry­hyn­da­ il­kin­ji­ge­zek­yk­lym­ýa­ry­şy­na­we­kil­çi­lik­
ed­ýän­Gru­zi­ýa­nyň­tä­lim­çi­si­Wil­li­San­ýol­çem­pio­na­tyň­fran­si­ýa­ly­
tä­lim­çi­le­ri­dir.­2­goň­şy­ýur­duň­tä­lim­çi­le­ri­–­Is­pa­ni­ýa­nyň­ýy­gyn­dy-
sy­nyň­tä­lim­çi­si­Lu­is­de­la­Fu­en­ta­hem-de­Por­tu­ga­li­ýa­nyň­ýy­gyn-
dy­sy­nyň­tä­lim­çi­si­Ro­ber­to­Mar­ti­nes­is­pa­ni­ýa­ly­hü­när­men­ler­dir.­

Sil wi nio – Ýew ro pa dan bol ma dyk ýe ke-täk tä lim çi
Çem­pio­na­ta­2-nji­ge­zek­gat­naş­ýan­ýe­ne­bir­ýy­gyn­dy­nyň­tä-

lim­çi­si­hem­le­gio­ner­bo­lup,­Al­ba­ni­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­na­bra­zi­li­ýa-
ly­ozal­ky­meş­hur­çep­gy­ra­ky­go­rag­çy­Sil­wi­nio­tä­lim­ber­ýär.­Ol­
EURO­2024-dä­ki­ýe­ke-täk­ýew­ro­pa­ly­bol­ma­dyk­tä­lim­çi­dir.­Ga-
lan­mil­li­ýy­gyn­dy­la­ra-da­öz­ýer­li­hü­när­men­le­ri­tä­lim­ber­ýär.­

Iň ýa şu ly hem-de ýaş tä lim çi Ger ma ni ýa dan
Tä­lim­çi­le­riň­ara­syn­da­iň­ýa­şu­lu­sy-da,­ýaş­ki­çi­si-de­ger­ma­ni-

ýa­ly­tä­lim­çi­ler­dir.­Ralf­Rang­nik­65­ýaş­351­gün­bi­len­çem­pio­na-
tyň­iň­ýa­şu­ly,­Ýu­li­an­Na­gels­mann­bol­sa­36­ýaş­327­gün­bi­len­iň­
ýaş­tä­lim­çi­dir.­Iň­ýa­şu­ly­ikinji­tä­lim­çi­Lu­ça­no­Spal­let­ti­(65­ýaş),­
iň­ ýaş­ ikinji­ tä­lim­çi-de­Do­me­ni­ko­Te­des­ka­dyr­ (38­ ýaş).­ 24­ tä-
lim­çi­niň­ara­syn­dan­iň­uzak­wagt­lap­hä­zir­ki­ işi­ni­do­wam­et­di­rip­
gel­ýä­ni­Fran­si­ýa­nyň­tä­lim­çi­si­Di­die­De­şam­bo­lup,­çem­pio­na­tyň­
fi­na­ly­nyň­oý­nal­jak­gün­le­rin­de­onuň­Fran­si­ýa­nyň­ýy­gyn­dy­sy­nyň­
tä­lim­çi­li­gi­ne­bel­le­ni­ne­12­ýyl­do­lýar.

«Man çes ter Si ti» bi len «In ter» –

Ýew ro pa çem pio na tyn da ky

iň köp oýun çy ug ra dan klub lar

24 to pa ryň 5-si niň tä lim çi si ital ýan

D Manuel NOÝERNOÝER 27.03.1986 BawariýaBawariýa
D Oliwer BAUMANN 02.06.1990 HoffenhaýmHoffenhaým
D Mark-Andre TER ŞTEGEN 30.04.1992 Barselona (ISP)
G Antonio RÜDIGER 03.03.1993 Real Madrid (ISP)
G Dewid RAUM 22.04.1998 RB LeipsigRB Leipsig
G Jonatan TA 11.02.1996 BaýerBaýer
G Ýozua KIMMIH 08.02.1995 BawariýaBawariýa
G Niko ŞLOTTERBEK 01.12.1999 Borussiýa DBorussiýa D
G Waldemar ANTON 20.07.1996 ŞtutgartŞtutgart
G Maksimilian MITTELŞTADT 18.03.1997 ŞtutgartŞtutgart
G Benýamin HENRIKS 23.02.1997 RB LeipsigRB Leipsig
G Robin KOH 17.07.1996 AýntrahtAýntraht
Ý Paskal GROSS 15.06.1991 Braýton (ANG)Braýton (ANG)
Ý Toni KROOS 04.01.1990 Real Madrid (ISP)
Ý Jamal MUSIALA 26.02.2003 BawariýaBawariýa
Ý Kris FÜHRIH 09.01.1998 ŞtutgartŞtutgart
Ý Florian WIRTS 03.05.2003 BaýerBaýer
Ý Leroý SANELeroý SANELeroý 11.01.1996 BawariýaBawariýa
Ý Ilkaý GÜNDOGAN (K) 24.10.1990 Barselona (ISP)
Ý Robert ANDRIH 22.09.1994 BaýerBaýer
Ý Emre JAN 01.12.1994 Borussiýa DBorussiýa D
H Kai HAWERTS 11.06.1999 Arsenal (ANG)
H Niklas FÜLLKRUG 09.02.1993 Borussiýa DBorussiýa D
H Maksimilian BAÝERBAÝER 17.10.2002 Hoffenhaým

21 D Zander KLARD 26.06.1992 Harts
2 G Antoni RALSTON 16.11.1998 Seltik
3 G Andrýuw ROBERTSON (K) 11.03.1994 Liwerpul (ANG)
5 G Grant HANLI 20.11.1991 Norwiç Siti (ANG)Norwiç Siti (ANG)
6 G Kiran TIRNI 05.06.1997 Real Sosiedad (ISP)
13 G Jek HENDRI 07.05.1995 Al-Ittifak (S.ARAB)
15 G Raýan PORTEUS 25.03.1999 Watford (ANG)
16 G Liam KUPER 30.08.1991 Lids Ýun. (ANG)
22 G Ross MAKRORI 18.03.1998 Bristol Siti (ANG)
24 G Greg TEÝLORTEÝLOR 05.11.1997 Seltik
26 G Skott MAKRORI 12.11.1996 Kopengagen (DAN)Kopengagen (DAN)
4 Ý Skott MAKTOMINEÝMAKTOMINEÝ 08.12.1996 M. Ýunaýted (ANG)M. Ýunaýted (ANG)
7 Ý Jon MAKGIN 18.10.1994 Aston Willa (ANG)
8 Ý Kallum MAKGREGOR 14.06.1993 Seltik
11 Ý Raýan KRISTI 22.02.1995 Bornmut (ANG)
14 Ý Billi GILMUR 11.06.2001 Braýton (ANG)Braýton (ANG)
17 Ý Stuart ARMSTRONG 30.03.1992 Southempton (ANG)
20 Ý Raýan JEK 27.02.1992 ReýnjersReýnjers
23 Ý Kenni MAKLIN 08.01.1992 Norwiç Siti (ANG)Norwiç Siti (ANG)
9 H Lawrens ŞENKLEND 10.08.1995 Harts
10 H Çe ADAMS 13.07.1996 Southempton (ANG)
18 H Lewis MORGAN 30.09.1996 NÝ Red Bulls (ABŞ)

3 G Silwan WIDMER 05.03.1993 Maýns (GER)Maýns (GER)
4 G Niko ELWEDI 30.09.1996 Borussiýa M (GER)Borussiýa M (GER)
5 G Manuel AKANŽI 19.07.1995 Man. Siti (ANG)
13 G Rikardo RODRIGES 25.08.1992 Torino (ITA)
15 G Sedrik SEZIGER 24.06.1998 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
22 G Fabian ŞER 20.12.1991 Nýukasl (ANG)Nýukasl (ANG)
6 Ý Denis ZAKARIA 20.11.1996 Monako (FRA)
8 Ý Remo FOÝLERFOÝLER 15.04.1992 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
10 Ý Granit DŽAKA (K) 27.09.1992 Baýer (GER)Baýer (GER)
16 Ý Wensan SIERRO 08.10.1995 Tuluza (FRA)
20 Ý Mişel EBIŞER 06.01.1997 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
23 Ý Herdan ŞAKIRI 10.10.1991 Çikago Faýr (ABŞ)Çikago Faýr (ABŞ)
24 Ý Ardon JAŞARI 30.07.2002 Lusern
26 Ý Fabian RIDER 16.02.2002 Renn (FRA)
7 H Bril EMBOLO 14.02.1997 Monako (FRA)

BEL LIK: Fut bol çy la ryň bel gi le ri, meý dan ça da ky ýer le ri — (Der we ze çi, 
Go rag çy, Ýa rym go rag çy, Hü jüm çi), ady, fa mi li ýasy, dog lan se ne le ri hem-
de ge çen möw süm de çy kyş eden klub la ry.

EURO 2024-de ÇYKYŞ ETjEK ÝYGYNDYLARYň DüZüMI

1 D Dominik LIWAKOWIÇ 09.01.1995 Fenerbahçe (TÜR)Fenerbahçe (TÜR)
12 D Nedilko LABROWIÇ 10.10.1999 RiýekaRiýeka
23 D Iwisa IWUŞIÇ 01.02.1995 Pafos (KIPR)
2 G Ýosip STANIŞIÇ 02.04.2000 Baýer (GER)Baýer (GER)
3 G Marin PONGRAÇIÇ 11.09.1997 Leççe (ITA)Leççe (ITA)
4 G Ýoşko GWARDIOL 23.01.2002 Man. Siti (ANG)
5 G Martin ERLIÇ 24.01.1998 Sassuolo (ITA)
6 G Ýosip ŞUTALO 28.02.2000 Aýaks (NID)Aýaks (NID)
19 G Borna SOSA 21.01.1998 Aýaks (NID)Aýaks (NID)
21 G Domagoý WIDA 29.04.1989 AEK (GRES)
22 G Ýosip ÝURANOWIÇÝURANOWIÇ 16.08.1995 Union Berlin (GER)
7 Ý Lowro MAÝERMAÝER 17.01.1998 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
8 Ý Mateo KOWAÇIÇ 06.05.1994 Man. Siti (ANG)
10 Ý Luka MODRIÇ (K) 09.09.1985 Real Madrid (ISP)
11 Ý Marselo BROZOWIÇ 16.11.1992 Al Nassr (S.ARAB)
13 Ý Nikola WLAŞIÇ 04.10.1997 Torino (ITA)
15 Ý Mario PAŞALIÇ 09.02.1995 Atalanta (ITA)Atalanta (ITA)
18 Ý Luka IWANUŞEÇ 26.11.1998 Feýenoord (NID)Feýenoord (NID)
25 Ý Luka SUÇIÇ 08.09.2002 RB Salsburg (AWS)RB Salsburg (AWS)
26 Ý Martin BATURINA 16.02.2003 Dinamo Z
9 H Andreý KRAMARIÇ 19.06.1991 Hoffenhaým (GER)Hoffenhaým (GER)
14 H Iwan PERIŞIÇ 02.02.1989 Haýduk SplitHaýduk Split
16 H Ante BUDIMIR 22.07.1991 Osasuna (ISP)Osasuna (ISP)
17 H Bruno PETKOWIÇ 16.09.1994 Dinamo Z
20 H Marko PÝASAPÝASA 06.05.1995 RiýekaRiýeka
24 H Marko PAŞALIÇ 14.09.2000 Riýeka

D Janluiji DONNARUMMA (K) 25.02.1999 PSŽ (FRA)
D Gulielmo WIKARIO 07.10.1996 Tottenham (ANG)
D Aleks MERET 22.03.1997 Napoli
G Gowanni DI LORENZO 04.08.1993 Napoli
G Federiko DIMARKO 10.11.1997 Inter
G Alessandro BUONJORNO 06.06.1999 Torino
G Rikkardo KALAFIORI 19.05.2002 BolonýaBolonýa
G Federiko GATTI 24.06.1998 Ýuwentus
G Matteo DARMIAN 02.12.1989 Inter 
G Raul BELLANOWA 17.05.2000 Torino
G Janluka MANÇINI 17.04.1996 Roma
G Alessandro BASTONI 13.04.1999 Inter
G Andrea KAMBIASO 20.02.2000 Ýuwentus
Ý Dawide FRATTESI 22.09.1999 Inter
Ý ŽORŽINIO 20.12.1991 Arsenal (ANG)
Ý Lorenzo PELLEGRINI 19.06.1996 Roma
Ý Braýan KRISTANTE 03.03.1995 Roma
Ý Nikolo BARELLA 07.02.1997 Inter
Ý Nikolo FAJOLI 12.02.2001 Ýuwentus
Ý Maýkl FOLORUNŞO 07.02.1998 Werona
H Janluka SKAMAKKA 01.01.1999 Atalanta
H Jakomo RASPADORI 18.02.2000 NapoliNapoli
H Federiko KIEZA 25.10.1997 Ýuwentus
H Mateo RETEGUI 29.04.1999 Jenoa
H Mattia ZAKKANÝIZAKKANÝI 16.06.1995 Lasio
H Stefan EL ŞAARAWI 27.10.1992 Roma

ISPANIÝA
Dawid RAÝÝARAÝÝA 15.09.1995 Arsenal (ANG)
Aleks REMIRO 24.03.1995 Real Sosiedad
Unai SIMON 11.06.1997 Atletik B
Dani KARWAHAL 11.01.1992 Real Madrid
Robin LE NORMAND 11.11.1996 Real Sosiedad
NAÇO 18.01.1990 Real Madrid
Daniel WIWIAN 05.07.1999 Atletik B
Aleks GRIMALDO 20.09.1995 Baýer (GER)Baýer (GER)
Emerik LAPORT 27.05.1994 Al Nassr (S. ARAB)
Hesus NAWAS 21.11.1985 SewilýaSewilýa
Mark KUKURELLA 22.07.1998 Çelsi (ANG)Çelsi (ANG)
Mikel MERINO 22.06.1996 Real Sosiedad
Fabian RUIZ 03.04.1996 PSŽ (FRA)
Aleks BAENA 20.07.2001 WilýarrealWilýarreal
RODRI 22.06.1996 Man. Siti (ANG)
Martin ZUBIMENDI 02.02.1999 Real Sosiedad
PEDRI 25.11.2002 Barselona
Fermin LOPES 11.05.2003 Barselona
Alwaro MORATA (K) 23.10.1992 Atletiko M
HOSELU 27.03.1990 Real Madrid
Dani OLMO 07.05.1998 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
Ferran TORRES 29.02.2000 Barselona
Niko WILLIAMS 12.07.2002 Atletik B
Lamin ÝAMALÝAMAL 13.07.2007 Barselona
Mikel OÝARZABALOÝARZABAL 21.04.1997 Real Sosiedad
Aýose PERES 29.07.1993 Betis

D Etrit BERIŞA 10.03.1989 Empoli (ITA)
D Elhan KASTRATI 02.02.1997 Sittadella (ITA)
D Tomas STRAKOŞA 19.03.1995 Brentford (ANG)
G Iwan BALLIU 01.01.1992 R. Wallekano (ISP)
G Mario MITAŽ 06.08.2003 Lokomotiw (RUS)
G Elseid HÝUSAÝHÝUSAÝ 02.02.1994 Lasio (ITA)
G Arlind AÝETIAÝETI 25.09.1993 KFR Kluž (RUM)
G Berat JIMSITI (K) 19.02.1993 Atalanta (ITA)
G Enea MIHAÝMIHAÝ 05.07.1998 Famalikao (PORT)
G Ardian ISMAILI 30.09.1996 Empoli (ITA)
G Maraş KUMBULLA 08.02.2000 Sassuolo (ITA)
G Naser ALIÝIALIÝI 27.12.1993 Woluntari (RUM)
Ý Klaus GÝASULAGÝASULA 14.12.1989 Darmştadt (GER)Darmştadt (GER)
Ý Nedim BAIRAMI 28.02.1999 Sassuolo (ITA)
Ý Kazym LAÇI 19.01.1996 Sparta (ÇEH)Sparta (ÇEH)
Ý Medon BERIŞA 21.10.2003 Leççe (ITA)Leççe (ITA)
Ý Ernest MUÇI 19.03.2001 Beşiktaş (TÜR)Beşiktaş (TÜR)
Ý Ilber RAMADANI 12.04.1996 Leççe (ITA)Leççe (ITA)
Ý Kristýan ASLLANI 09.03.2002 Inter (ITA)
Ý Amir ABRAŞI 27.03.1990 Grasshopper (ŞWEÝ)Grasshopper (ŞWEÝ)
H Reý MANAŽ 24.02.1997 Siwasspor (TÜR)
H Jasir ASANI 19.05.1995 Kwanžu (G. KOR)
H Armando BROÝABROÝA 10.09.2001 Fulham (ANG)
H Taulant SEFERI 15.11.1996 Baniýas (BAE)Baniýas (BAE)
H Mirlind DAKU 01.01.1998 Rubin (RUS)
H Arber HOJA 06.10.1998 Dinamo Z (HOR)

D Jordan PIKFORD 07.03.1994 Ewerton
D Aaron RAMSDEÝLRAMSDEÝL 14.05.1998 Arsenal
D Din HENDERSON 12.03.1997 K. Palas
G Kiran TRIPPIER 19.09.1990 NýukaslNýukasl
G Luk ŞAW 12.07.1995 M. ÝunaýtedM. Ýunaýted
G Jon STOUNZ 28.05.1994 Man. Siti
G Mark GUEHI 13.07.2000 K. Palas
G Kaýl WOLKER 28.05.1990 Man. Siti
G Ezri KONSA 23.10.1997 Aston Willa
G Lýuwis DANK 21.11.1991 BraýtonBraýton
G Jou GOMES 23.05.1997 Liwerpul
Ý Konor GALLAHER 06.02.2000 ÇelsiÇelsi
Ý Trent ALEKSANDER-ARNOLD 07.10.1998 Liwerpul
Ý Jud BELLINGAM 29.06.2003 Real Madrid (ISP)
Ý Deklan RAÝSRAÝS 14.01.1999 Arsenal
Ý Koul PALMER 06.05.2002 ÇelsiÇelsi
Ý Ebereçi EZE 29.06.1998 K. Palas
Ý Kobbi MAINU 19.04.2005 M. ÝunaýtedM. Ýunaýted
Ý Adam WORTON 06.02.2004 K. Palas
H Fil FODEN 28.05.2000 Man. Siti
H Harri KEÝNKEÝN (K) 28.07.1993 Bawariýa (GER)Bawariýa (GER)
H Bukaýo SAKA 05.09.2001 Arsenal
H Iwan TOUNI 16.03.1996 Brentford
H Olli WOTKINS 30.12.1995 Aston Willa
H Antoni GORDON 24.02.2001 NýukaslNýukasl
H Jarred BOWEN 20.12.1996 West Ham

1 D Predrag RAÝKOWIÇ 31.10.1995 Malýorka (ISP)Malýorka (ISP)
12 D Jorje PETROWIÇ 08.10.1999 Çelsi (ANG)Çelsi (ANG)
23 D Wanýa MILINKOWIÇ-SAWIÇ 20.02.1997 Torino (ITA)
2 G Strahinýa PAWLOWIÇ 24.05.2001 RB Salsburg (AWS)RB Salsburg (AWS)
3 G Nemanýa STOÝIÇSTOÝIÇ 15.01.1998 TSS
4 G Nikola MILENKOWIÇ 12.10.1997 Fiorentina (ITA)
6 G Nemanýa GUDEL 16.11.1991 Sewilýa (ISP)Sewilýa (ISP)
13 G Miloş WELKOWIÇ 26.09.1995 Werder (GER)
15 G Sržan BABIÇ 22.04.1996 Spartak M (RUS)
24 G Uroş SPAIÇ 13.02.1993 Srwena Zwezda
25 G Filip MLADENOWIÇ 15.08.1991 Panatinaikos (GRES)
5 Ý Nemanýa MAKSIMOWIÇ 26.01.1995 Hetafe (ISP)
10 Ý Duşan TADIÇ (K) 20.11.1988 Fenerbahçe (TÜR)Fenerbahçe (TÜR)
11 Ý Filip KOSTIÇ 01.11.1992 Ýuwentus (ITA)
14 Ý Andriýa ŽIWKOWIÇ 11.07.1996 PAOK (GRES)
16 Ý Sržan MIHAILOWIÇ 10.11.1993 Srwena Zwezda
17 Ý Iwan ILIÇ 17.03.2001 Torino (ITA)
19 Ý Lazar SAMARŽIÇ 24.02.2002 Udineze (ITA)
20 Ý Sergeý MILINKOWIÇ-SAWIÇ 27.02.1995 Al Hilal (S. ARAB)
21 Ý Miýat GAÇINOWIÇ 08.02.1995 AEK (GRES)
22 Ý Saşa LUKIÇ 13.08.1996 Fulham (ANG)
26 Ý Welko BIRMANÇEWIÇ 05.03.1998 Sparta P (ÇEH)Sparta P (ÇEH)
7 H Duşan WLAHOWIÇ 28.01.2000 Ýuwentus (ITA)
8 H Luka ÝOWIÇÝOWIÇ 23.12.1997 Milan (ITA)
9 H Aleksandar MITROWIÇ 16.09.1994 Al Hilal (S. ARAB)

1 D Ýan OBLAK (K) 07.01.1993 Atletiko M (ISP)
12 D Wid BELES 06.06.1990 APOEL (KIPR)
16 D Igor WEKIÇ 06.05.1998 Waýle (DAN)Waýle (DAN)
2 G Žan KARNIÇNIK 18.09.1994 Sele
3 G Ýure BALKOWES 09.09.1994 Alanýaspor (TÜR)Alanýaspor (TÜR)
4 G Miha BLAŽIÇ 08.05.1993 Leh Poznan (POL)
6 G Ýaka BIÝOLBIÝOL 05.02.1999 Udineze (ITA)
13 G Erik ÝANŽAÝANŽA 21.06.1993 Gurnik Zabže (POL)
20 G Petar STOÝANOWIÇSTOÝANOWIÇ 07.10.1995 Sampdoriýa (ITA)Sampdoriýa (ITA)
21 G Wanýa DRKUŞIÇ 30.10.1999 Soçi (RUS)Soçi (RUS)
23 G Dawid BREKALO 03.12.1998 Orlando Siti (ABŞ)Orlando Siti (ABŞ)
5 Ý Ýon GORENS-STANKOWIÇ 14.01.1996 Şturm Gras (AWS)Şturm Gras (AWS)
7 Ý Benýamin WRBIÇ 27.11.1993 Panatinaikos (GRES)
8 Ý Sandi LOWRIÇ 28.03.1998 Udineze (ITA)
10 Ý Timi MAKS ELŞNIK 29.04.1998 Olimpiýa Olimpiýa 
14 Ý Ýasmin KURTIÇ 10.01.1989 Südtirol (ITA)
15 Ý Tomi HORWAT 24.03.1999 Şturm Gras (AWS)Şturm Gras (AWS)
22 Ý Adam GNEZDA-ÇERIN 16.07.1999 Panatinaikos (GRES)
24 Ý Nino ŽUGEL 23.05.2000 Bude-Glimt (NOR)
25 Ý Adrian ZELKOWIÇ 19.08.2002 Spartak Tr. (SLWK)
9 H Andraž ŞPORAR 27.02.1994 Panatinaikos (GRES)
11 H Benýamin ŞEŞKO 31.05.2003 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
17 H Ýan MLAKAR 23.10.1998 Piza (ITA)
18 H Žan WIPOTNIK 18.03.2002 Bordo (FRA)
19 H Žan SELAR 14.03.1999 Lugano (ŞWEÝ)Lugano (ŞWEÝ)
26 H Ýosip ILIÇIÇ 29.01.1988 Maribor

Tälimçi: Kek MATIÝAŽ (Sloweniýa) — 09.09.1961

12 D Lukaş SKORUPSKI 05.05.1991 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
22 D Marsin BULKA 04.10.1999 Nissa (FRA)
2 G Bartoş SALAMON 01.05.1991 Leh Poznan
3 G Pawel DAWIDOWIÇ 20.05.1995 Werona (ITA)
4 G Sebastian WALÝUKEWIÇWALÝUKEWIÇ 05.04.2000 Empoli (ITA)
5 G Ýan BEDNAREK 12.04.1996 Southempton (ANG)
14 G Ýakub KIWIOR 15.02.2000 Arsenal (ANG)
15 G Tymoteuş PUHAÇ 23.01.1999 Kaizerslautern (GER)
18 G Bartoş BEREŞINSKI 12.07.1992 Empoli (ITA)
6 Ý Ýakub PÝOTROWSKIPÝOTROWSKI 04.10.1997 Ludogores (BOLG)Ludogores (BOLG)
8 Ý Ýakub MODER 07.04.1999 Braýton (ANG)Braýton (ANG)
10 Ý Pýotr ZELINSKI 20.05.1994 Napoli (ITA)
11 Ý Kami GROSISKI 08.06.1988 Pogon ŞesinPogon Şesin
13 Ý Taras ROMANÇUK 14.11.1991 ÝagelloniýaÝagelloniýa
17 Ý Damian ŞIMANSKI 16.06.1995 AEK (GRES)
19 Ý Pşemyslaw FRANKOWSKI 12.04.1995 Lans (FRA)
20 Ý Sebastian ŞIMANSKI 10.05.1999 Fenerbahçe (TÜR)Fenerbahçe (TÜR)
21 Ý Nikola ZALEWSKI 23.01.2002 Roma (ITA)
24 Ý Bartoş SLIŞ 29.03.1999 Atlanta Ýun. (ABŞ)Atlanta Ýun. (ABŞ)
25 Ý Mihal SKURAS 15.02.2000 K. Brýugge (BELG)K. Brýugge (BELG)
26 Ý Kasper URBANSKI 07.09.2004 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
7 H Karol SWIDERSKI 23.01.1997 Werona (ITA)
9 H Robert LEWANDOWSKI (K) 21.08.1988 Barselona (ISP)
16 H Adam BUKSA 12.07.1996 Antalýaspor (TÜR)Antalýaspor (TÜR)
23 H Kşyştof PÝONTEK PÝONTEK 01.07.1995 Istanbul BŞ (TÜR)Istanbul BŞ (TÜR)

1 D Bart WERBRUGGEN 18.08.2002 Braýton (ANG)Braýton (ANG)
13 D Jastin BEÝLOWBEÝLOW 22.01.1998 FeýenoordFeýenoord
23 D Mark FLEKKEN 13.06.1993 Brentford (ANG)
2 G Lutsarel GERTRUIDA 18.07.2000 FeýenoordFeýenoord
3 G Mattis DE LIGT 12.08.1999 Bawariýa (GER)Bawariýa (GER)
4 G Wirjil WAN DEÝKWAN DEÝK (K) 08.07.1991 Liwerpul (ANG)
5 G Natan AKE 18.02.1995 Man. Siti (ANG)
6 G Stefan DE WRIÝDE WRIÝ 05.02.1992 Inter (ITA)
12 G Jeremi FRIMPONG 10.12.2000 Baýer (GER)Baýer (GER)
15 G Miki WAN DE WEN 19.04.2001 Tottenham (ANG)
17 G Deýli BLIND 09.03.1990 Žirona (ISP)
20 G Ian MAATSEN 10.03.2002 Borussiýa D (GER)Borussiýa D (GER)
22 G Denzel DUMFRIS 18.04.1996 Inter (ITA)
7 Ý Hawi SIMONS 21.04.2003 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
8 Ý Jorjinio WEÝNALDUMWEÝNALDUM 11.11.1990 Al-Ittifak (S. ARAB)
14 Ý Tijjani REÝNDERSREÝNDERS 29.07.1998 Milan (ITA)
16 Ý Joui WERMAN 19.11.1998 PSW
24 Ý Ýerdi SHAUTEN 12.01.1997 PSW
26 Ý Raýan GRAWENBERH 16.05.2002 Liwerpul (ANG)
9 H Wout WEGHORST 07.08.1992 Hoffenhaým (GER)Hoffenhaým (GER)
10 H Mefis DEPAÝDEPAÝ 13.02.1994 Atletiko M (ISP)
11 H Kodi GAKPO 07.05.1999 Liwerpul (ANG)
18 H Doniell MALEN 19.01.1999 Borussiýa D (GER)Borussiýa D (GER)
19 H Braýan BROBBI 01.02.2002 AýaksAýaks
21 H Joşua ZIRKZEE 22.01.2001 Bolonýa (ITA)

1 D Haýns LINDNER 17.07.1990 Ýunion SŽ (BELG)
12 D Niklas HEDL 17.03.2001 Rapid
13 D Patrik PENTS 02.01.1997 Brondbýu (DAN)Brondbýu (DAN)
2 G Maksimilian WÖBER 04.02.1998 Borussiýa M (GER)Borussiýa M (GER)
3 G Gernot TRAUNER 25.03.1992 Feýenoord (NID)Feýenoord (NID)
4 G Kewin DANSO 19.09.1998 Lans (FRA)
5 G Ştefan POŞ 14.05.1997 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
14 G Leopold KUERFELD 20.12.2003 Rapid 
15 G Filip LINHART 11.07.1996 Fraýburg (GER)Fraýburg (GER)
16 G Filip MWENE 29.01.1994 Maýns (GER)Maýns (GER)
21 G Flawius DANILÝUKDANILÝUK 27.04.2001 RB SalsburgRB Salsburg
6 Ý Nikolas SEIWALD 04.05.2001 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
8 Ý Aleksander PRASS 26.05.2001 Şturm GrasŞturm Gras
9 Ý Marsel SABITSER (K) 17.03.1994 Borussiýa D (GER)Borussiýa D (GER)
10 Ý Florian GRILLIÇ 07.08.1995 Hoffenhaým (GER)Hoffenhaým (GER)
17 Ý Florian KAÝNSKAÝNS 24.10.1992 Köln (GER)
18 Ý Romano ŞMID 27.01.2000 Werder (GER)Werder (GER)
19 Ý Kristof BAUMGARTNER 01.08.1999 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
20 Ý Konrad LAIMER 27.05.1997 Bawariýa (GER)Bawariýa (GER)
22 Ý Matthias SAIDL 24.01.2001 RapidRapid
23 Ý Patrik WIMMER 30.05.2001 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
26 Ý Marko GRÜLL 06.07.1998 Rapid

16 D Mads HERMANSEN 11.07.2000 Lester Siti (ANG)
22 D Frederik RÝONNOWRÝONNOW 04.08.1992 Union Berlin (GER)
2 G Ýoahim ANDERSEN 31.05.1996 K. Palas (ANG)
3 G Ýannik WESTERGOR 03.08.1992 Lester Siti (ANG)
4 G Simon KIER (K) 26.03.1989 Milan (ITA)
5 G Ýoakim MELE 20.05.1997 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
6 G Andreas KRISTENSEN 10.04.1996 Barselona (ISP)

25 G Rasmus KRISTENSEN 11.07.1997 Roma (ITA)
17 G Wiktor KRISTIANSEN 16.12.2002 Bolonýa (ITA)Bolonýa (ITA)
18 G Aleksander BA 09.12.1997 Benfika (PORT)
13 G Matias ÝORGENSENÝORGENSEN 23.04.1990 Brentford (ANG)
7 Ý Matias ÝENSENÝENSEN 01.01.1996 Brentford (ANG)
8 Ý Tomas DELANI 03.09.1991 Anderleht (BELG)
10 Ý Kristian ERIKSEN 14.02.1992 M. Ýunaýted (ANG)M. Ýunaýted (ANG)
11 Ý Andreas SKOW OLSEN 29.12.1999 K. Brýugge (BELG)K. Brýugge (BELG)
14 Ý Mikkel DAMSGOR 03.07.2000 Brentford (ANG)
15 Ý Kristian NÝORGORNÝORGOR 10.03.1994 Brentford (ANG)
23 Ý Pier-Emil HÝOÝBERGHÝOÝBERG 05.08.1995 Tottenham (ANG)
21 Ý Morten ÝULMANNÝULMANN 25.06.1999 Sporting  (PORT)Sporting  (PORT)
9 H Rasmus HÝOÝLUNNHÝOÝLUNN 04.02.2003 M. Ýunaýted (ANG)M. Ýunaýted (ANG)
12 H Kasper DOLBERG 06.10.1997 Anderleht (BELG)
19 H Ýonas WIND 07.02.1999 Wolfsburg (GER)

D Bris SAMBA 26.04.1994 Lans
D Maýk MENÝANMENÝAN 03.07.1995 Milan (ITA)
D Alfons AREOLA 27.02.1993 West Ham (ANG)
G Benžamen PAWAR 28.03.1996 Inter (ITA)
G Ferlan MENDI 08.06.1995 Real Madrid (ISP)
G Daýo UPAMEKANO 27.10.1998 Bawariýa (GER)Bawariýa (GER)
G Žul KUNDE 12.11.1998 Barselona (ISP)
G William SALIBA 24.03.2001 Arsenal (ANG)
G Jonatan KLOSS 25.09.1992 Marsel
G Teo HERNANDES 06.10.1997 Milan (ITA)
G Ibraima KONATE 25.05.1999 Liwerpul (ANG)
Ý Eduardo KAMAWINGA 10.11.2002 Real Madrid (ISP)
Ý Orelien TÇUAMENI 27.01.2000 Real Madrid (ISP)
Ý N© Golo KANTE 29.03.1991 Al-Ittihad (S. ARAB)
Ý Adrien RABIO 03.04.1995 Ýuwentus (ITA)
Ý Warren ZAIR-EMERI 08.08.2006 PSŽ
Ý Ýussuf FOFANA 10.01.1999 Monako
H Antuan GRIZMANN 21.03.1991 Atletiko M (ISP)
H Oliwie ŽIRU 30.09.1986 Milan (ITA)
H Kilian MBAPPE (K) 20.12.1998 PSŽ
H Usman DEMBELE 15.05.1997 PSŽ
H Randal KOLO MUANI 05.12.1998 PSŽ
H Markus TURAM 06.08.1997 Inter (ITA)
H Kingsli KOMAN 13.06.1996 Bawariýa (GER)Bawariýa (GER)
H Bredli BARKOLA 02.09.2002 PSŽ

Tälimçi: Didie DEŞAM (Fransiýa) — 15.10.1968

Georgiý BUŞAN 31.05.1994 Dinamo K
Anatoliý TRUBIN 01.08.2001 Benfika (PORT)
Andreý LUNIN 11.02.1999 Real Madrid (ISP)
Ýufim KONOPLÝAKONOPLÝA 26.08.1999 Şahtýor DŞahtýor D
Aleksandr SWATOK 27.09.1994 Dnepr-1
Maksim TALOWEROW 28.06.2000 LASK (AWS)
Ilýa ZABARNYÝZABARNYÝ 01.09.2002 Bornmut (ANG)
Witali MIKOLENKO 29.05.1999 Ewerton (ANG)
Waleriý BONDAR 27.02.1999 Şahtýor DŞahtýor D
Mikola MATWIENKO 02.05.1996 Şahtýor DŞahtýor D
Aleksandr TYMÇUK 20.01.1997 Dinamo K
Bogdan MIHAILIÇENKO 21.03.1997 Polissiýa ŽitomirPolissiýa Žitomir
Sergeý SYDORÇUK 02.05.1991 Westerlo (BELG)
Taras STEPANENKO 08.08.1989 Şahtýor DŞahtýor D
Ruslan MALINOWSKI 04.05.1993 Jenoa (ITA)
Mihaýlo MUDRYK 05.01.2001 Çelsi (ANG)Çelsi (ANG)
Georgiý SUDAKOW 01.09.2002 Şahtýor DŞahtýor D
Wiktor SYGANKOW 15.11.1997 Žirona (ISP)
Aleksandr ZINÇENKO (K) 15.12.1996 Arsenal (ANG)
Wladimir BRAŽKO 23.01.2002 Dinamo K
Mikola ŞAPARENKO 04.10.1998 Dinamo K
Andreý ÝARMOLENKOÝARMOLENKO 23.10.1989 Dinamo K
Roman ÝAREMÇUKÝAREMÇUK 27.11.1995 Walensiýa (ISP)Walensiýa (ISP)
Artem DOWBYK 21.06.1997 Žirona (ISP)
Aleksandr ZUBKOW 03.08.1996 Şahtýor DŞahtýor D
Wladislaw WANAT 04.01.2002 Dinamo K

Tälimçi: Sergeý REBROW (Ukraina) — 03.06.1974

Peter GULAÇI 06.05.1990 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
Deneş DIBUS 16.11.1990 FerenswaroşFerenswaroş
Peter SAPPONAŞ 14.11.1990 PakşPakş
Adam LANG 17.01.1993 Omoniýa (Kipr)Omoniýa (Kipr)
Attila FIOLA 17.02.1990 Feherwar
Attila SALAI 20.01.1998 Fraýburg (GER)Fraýburg (GER)
Willi ORBAN 03.11.1992 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)
Endre BOTKA 25.08.1994 FerenswaroşFerenswaroş
Žolt NAD 25.05.1993 Puşkaş AkademiaPuşkaş Akademia
Bendeguz BOLLA 22.11.1999 Serwett (ŞWEÝ)Serwett (ŞWEÝ)
Miloş KERKEZ 07.11.2003 Bornmut (ANG)
Botond BALOG 06.06.2002 Parma (ITA)
Marton DARDAI 12.02.2002 Herta (GER)
Adam NAD 17.06.1995 Spesiýa (ITA)Spesiýa (ITA)
Laslo KLÝAÝNHAÝSLERKLÝAÝNHAÝSLER 08.04.1994 Haýduk Split (HOR)Haýduk Split (HOR)
Dominik SOBOSLAI (K) 25.10.2000 Liwerpul (ANG)
Loik NEGO 15.01.1991 Le Hawr (FRA)
Andraş ŞEFER 13.04.1999 Union Berlin (GER)
Kallum STAÝLZSTAÝLZ 28.03.2000 Sanderland (ANG)
Mihaýli KATA 13.04.2002 MTK BudapeştMTK Budapeşt
Roland ŞALLAI 22.05.1997 Fraýburg (GER)Fraýburg (GER)
Daniel GAZDAG 02.03.1996 Filadelfiýa Ý. (ABŞ)Filadelfiýa Ý. (ABŞ)
Martin ADAM 06.11.1994 Ulsan HD (G. KOR)
Barnabaş WARGA 25.10.1994 FerenswaroşFerenswaroş
Kewin ÇOBOT 20.06.2000 UýpeştUýpeşt
Kristofer HORWAT 08.01.2002 KeçkemetKeçkemet
Tälimçi: Marko ROSSI (Italiýa) — 09.09.1964

Kun KASTELS 25.06.1992 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
Tomas KAMINSKI 23.10.1992 Luton Tawn (ANG)
Mats SELS 26.02.1992 N. Forest (ANG)
Zeno DEBAST 24.10.2003 Anderleht
Artur TEAT 25.05.2000 Renn (FRA)
Waut FAS 03.04.1998 Lester Siti (ANG)
Ýan WERTONGEN 24.04.1987 Anderleht
Aksel WITSEL 12.01.1989 Atletiko M (ISP)
Toma MÝONÝEMÝONÝE 12.09.1991 Trabzonspor (TÜR)
Timoti KASTANÝEKASTANÝE 05.12.1995 Fulham (ANG)
Maksim DE KUÝPERDE KUÝPER 22.12.2000 K. BrýuggeK. Brýugge
Kewin DE BRUÝNE DE BRUÝNE (K) 28.06.1991 Man. Siti (ANG)
Ýuri TILEMANS 07.05.1997 Aston Villa (ANG)
Ýannik KARRASKO 04.09.1993 Al-Şabab (S. ARAB)Al-Şabab (S. ARAB)
Aster WRANKS 04.10.2002 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
Orel MANGALA 18.03.1998 Lion (FRA)
Artur WERMEREN 07.02.2005 Atletiko M (ISP)Atletiko M (ISP)
Amadu ONANA 16.08.2001 Ewerton (ANG)Ewerton (ANG)
Leandro TROSSARD 04.12.1994 Arsenal (ANG)Arsenal (ANG)
Romelu LUKAKU 13.05.1993 Roma (ITA)Roma (ITA)
Dodi LUKEBAKIO 24.09.1997 Sewilýa (ISP)Sewilýa (ISP)
Şarl DE KETELARE 10.03.2001 Atalanta (ITA)Atalanta (ITA)
Ýohan BAKAÝOKOBAKAÝOKO 20.04.2003 PSW (NID)PSW (NID)
Lois OPENDA 16.02.2000 RB Leipsig (GER)RB Leipsig (GER)

Mert GÜNOK 01.03.1989 BeşiktaşBeşiktaş
Altaý BAÝYNDYRBAÝYNDYR 14.04.1998 M. Ýunaýted (ANG)M. Ýunaýted (ANG)
Ugurjan ÇAKYR 05.04.1996 Trabzonspor
Zeki ÇELIK 17.02.1997 Roma (ITA)
Merih DEMIRAL 05.03.1998 Al-Ahli (S. ARAB)
Samet AKAÝDYNAKAÝDYN 13.03.1994 Panatinaikos (GRES)
Ahmetjan KAPLAN 16.01.2003 Aýaks (NID)Aýaks (NID)
Abdülkerim BARDAKÇY 07.09.1994 GalatasaraýGalatasaraý
Mert MÜLDÜR 03.04.1999 FenerbahçeFenerbahçe
Ferdi KADIOGLU 07.10.1999 FenerbahçeFenerbahçe
Kaan AÝHANAÝHAN 10.11.1994 GalatasaraýGalatasaraý
Okaý ÝOKUŞLUÝOKUŞLU 09.03.1994 W. Bromwiç (ANG)W. Bromwiç (ANG)
Orkun KÖKÇÜ 29.12.2000 Benfika (PORT)
Arda GÜLER 25.02.2005 Real Madrid (ISP)
Hakan ÇALHANOGLU (K) 08.02.1994 Inter (ITA)
Salih ÖZJAN 11.01.1998 Borussiýa D (GER)Borussiýa D (GER)
Ismail ÝÜKSEKÝÜKSEK 26.01.1999 FenerbahçeFenerbahçe
Kerem AKTÜRKOGLU 21.10.1998 GalatasaraýGalatasaraý
Jenk TOSUN 07.06.1991 BeşiktaşBeşiktaş
Ýusuf ÝAZYJYÝAZYJY 29.01.1997 Lill (FRA)
Irfanjan KAHWEJI 15.07.1995 FenerbahçeFenerbahçe
Kenan ÝYLDYZÝYLDYZ 04.05.2005 Ýuwentus (ITA)
Baryş Alper ÝYLMAZ ÝYLMAZ 23.05.2000 Galatasaraý

RUI PATRISIO 15.02.1988 Roma (ITA)
ŽOZE SA 17.01.1993 W.Hempton (ANG)
DIEGO KOŞTA 19.09.1999 Porto
Nelson SEMEDO 16.11.1993 W.Hempton (ANG)
PEPE 26.02.1983 Porto
Ruben DIAŞ 14.05.1997 Man. Siti (ANG)
Diogo DALOT 18.03.1999 M. Ýunaýted (ANG)M. Ýunaýted (ANG)
Danilo PEREÝRAPEREÝRA 09.09.1991 PSŽ (FRA)
Gonsalo INASIO 25.08.2001 SportingSporting
Nuno MENDEŞ 19.06.2002 PSŽ (FRA)
Žoao KANSELO 27.05.1994 Barselona (ISP)
Antonio SILWA 30.10.2003 Benfika
Žoao PALINIÝAPALINIÝA 09.07.1995 Fulham
Bruno FERNANDEŞ 08.09.1994 M. ÝunaýtedM. Ýunaýted
Žoao NEWEŞ 27.09.2004 Benfika
Mateus NUNEŞ 27.08.1998 Man. Siti (ANG)
Ruben NEWEŞ 13.03.1997 Al Hilal (S. ARAB)
WITINÝAWITINÝA 13.02.2000 PSŽ (FRA)PSŽ (FRA)
Kristiano RONALDO (K) 05.02.1985 Al Nassr (S. ARAB)Al Nassr (S. ARAB)
Gonsalo RAMUŞ 20.06.2001 PSŽ (FRA)PSŽ (FRA)
Bernardo SILWA 10.08.1994 Man. Siti (ANG)Man. Siti (ANG)
Žoao FELIKS 10.11.1999 Barselona (ISP)Barselona (ISP)
Rafael LEAO 10.06.1999 Milan (ITA)Milan (ITA)
Diogo ŽOTA 04.12.1996 Liwerpul (ANG)Liwerpul (ANG)
Pedro NETO 09.03.2000 W.Hempton (ANG)W.Hempton (ANG)
Fransişko KONSEÝSAOKONSEÝSAO 14.12.2002 Porto

D Florin NISE 03.07.1987 Gaziantep (TÜR)
D Horasiu MOLDOWAN 20.01.1998 Atletiko M (ISP)
D Ştefan TYRNOWANU 09.05.2000 FKSB
G Andreý RASIU 20.06.1998 R. Wallekano (ISP)
G Radu DRAGUŞIN 03.02.2002 Tottenham (ANG)
G Adrian RUS 18.03.1996 Pafos (KIPR)
G Ionus NEDELÇARU 25.04.1996 Palermo (ITA)
G Nikuşor BANKU 18.09.1992 UniwersitatýaUniwersitatýa
G Andreý BURKE 15.04.1993 Al-Uhdud (S. ARAB)
G Wasile MOGOŞ 31.10.1992 KFR Kluž
G Bogdan RAKOWISAN 06.06.2000 Rakuw (POL)
Ý Marius MARIN 30.08.1998 Piza (ITA)
Ý Aleksandru ÇIKYLDEU 08.07.1997 Konýaspor (TÜR)Konýaspor (TÜR)
Ý Ýanis HAJI 22.10.1998 Alawes (ISP)
Ý Walentin MIHAILE 02.02.2000 Parma (ITA)
Ý Darius OLARU 03.03.1998 FKSB
Ý Florinel KOMAN 10.04.1998 FKSB
Ý Razwan MARIN 23.05.1996 Empoli (ITA)
Ý Dennis MAN 26.08.1998 Parma (ITA)
Ý Nikolae STANÇU (K) 07.05.1993 Damak (S. ARAB)
Ý Deian SORESKU 29.08.1997 Gaziantep (TÜR)
Ý Adrian ŞUT 30.04.1999 FKSB
H Denis ALIBEK 05.01.1991 Al-Muaider (KAT)
H George PUŞKAŞ 08.04.1996 Bari (ITA)
H Denis DRAGUŞ 06.07.1999 Gaziantep (TÜR)Gaziantep (TÜR)
H Daniel BIRLIGÝABIRLIGÝA 19.04.2000 KFR Kluž

D Ýindržih STANEK 27.04.1996 SlawiýaSlawiýa
D Mateý KOWARŽ 17.05.2000 Baýer (GER)Baýer (GER)
D Witezslaw ÝAROŞÝAROŞ 23.07.2001 Şturm Gras (AWS)Şturm Gras (AWS)
G Dawid ZIMA 08.11.2000 SlawiýaSlawiýa
G Tomaş HOLEŞ 31.03.1993 SlawiýaSlawiýa
G Robin HRANAÇ 29.01.2000 Wiktoriýa PlzenWiktoriýa Plzen
G Wladimir SOUFAL 22.08.1992 West Ham (ANG)
G Martin WITIK 21.01.2003 Sparta  
G Dawid DOUDERA 31.05.1998 SlawiýaSlawiýa
G Dawid ÝURASEKÝURASEK 07.08.2000 Hoffenhaým (GER)Hoffenhaým (GER)
G Ladislaw KREÝÇIÝKREÝÇIÝ 20.04.1999 Sparta  
G Tomaş WLÇEK 28.02.2001 SlawiýaSlawiýa
Ý Antonin BARAK 03.12.1994 Fiorentina (ITA)
Ý Lukaş PROWOD 23.10.1996 SlawiýaSlawiýa
Ý Ondržeý LINGR 07.10.1998 Feýenoord (NID)Feýenoord (NID)
Ý Lukaş ÇERW 10.04.2001 Wiktoriýa PlzenWiktoriýa Plzen
Ý Tomaş SOUÇEK (K) 27.02.1995 West Ham (ANG)
Ý Pawel ŞULS 29.12.2000 Wiktoriýa PlzenWiktoriýa Plzen
Ý Mateý ÝURASEKÝURASEK 30.08.2003 SlawiýaSlawiýa
H Adam HLOŽEK 25.07.2002 Baýer (GER)Baýer (GER)
H Patrik ŞIK 24.01.1996 Baýer (GER)Baýer (GER)
H Ýan KUHTA 08.01.1997 Sparta  
H Moýmir HITIL 29.04.1999 SlawiýaSlawiýa
H Waslaw ÇERNYÝÇERNYÝ 17.10.1997 Wolfsburg (GER)Wolfsburg (GER)
H Tomaş HORYÝHORYÝ 26.01.1995 Wiktoriýa Plzen

1 D Martin DUBRAWKA 15.01.1989 Nýukasl (ANG)Nýukasl (ANG)
12 D Marek RODAK 13.12.1996 Fulham (ANG)
23 D Genrih RAWAS 16.08.1997 Nýu Ingland R. (ABŞ)Nýu Ingland R. (ABŞ)
2 G Peter PEKARIK 30.10.1986 Herta (GER)
3 G Denis WARO 10.04.1996 Kopengagen (DAN)Kopengagen (DAN)
4 G Adam OBERT 23.08.2002 Kaliari (ITA)
6 G Norbert DÝUMBERDÝUMBER 03.07.1992 Salernitana (ITA)
14 G Milan ŞKRINIAR (K) 11.02.1995 PSŽ (FRA)
15 G Wernon DE MARKO 18.11.1992 Hatta (BAE)
16 G Dawid HANSKO 13.12.1997 Feýenoord (NID)Feýenoord (NID)
25 G Sebastian KOSA 13.09.2003 Spartak Tr.
5 Ý Tomaş RIGO 03.07.2002 Banik Ostrawa (ÇEH)Banik Ostrawa (ÇEH)
7 Ý Tomaş SUSLOW 07.06.2002 Werona (ITA)
8 Ý Ondreý DUDA 05.12.1994 Werona (ITA)
11 Ý Laslo BENEŞ 09.09.1997 Hamburg (GER)Hamburg (GER)
13 Ý Patrik HROŞOWSKI 22.04.1992 Genk (BELG)
19 Ý Ýuraý KUSKA 26.02.1987 Slowan Br.
21 Ý Matuş BERO 06.09.1995 Bohum (GER)
22 Ý Stanislaw LOBOTKA 25.11.1994 Napoli (ITA)
24 Ý Leo SAUER 16.12.2005 Feýenoord (NID)Feýenoord (NID)
9 H Robert BOŽENIK 18.11.1999 Boawişta (PORT)Boawişta (PORT)
10 H Lýubomir TUPTA 27.03.1998 Slowan L (ÇEH)Slowan L (ÇEH)

25 D Giorgi MAMARDAŞWILI 29.09.2000 Walensiýa (ISP)Walensiýa (ISP)
2 G Otar KAKABADZE 27.06.1995 Krakowiýa (POL)Krakowiýa (POL)
3 G Laşa DWALI 14.05.1995 APOEL (KIPR)
4 G Guram KAŞIÝAKAŞIÝA (K) 04.07.1987 Slowan Br. (SLWK)
5 G Solomon KWERKWELIÝAKWERKWELIÝA 06.02.1992 Al-Uhdud (S. ARAB)
13 G Giorgi GOÇOLEIŞWILI 14.02.2001 Şahtýor D (UKR)Şahtýor D (UKR)
14 G Luka LOÇOŞWILI 29.05.1998 Kremoneze (ITA)
15 G Giorgi GWELESIANI 05.04.1991 Persepolis (EÝRAN)
24 G Jemal TABIDZE 18.03.1996 Panetolikos (GRES)
6 Ý Giorgi KOÇORAŞWILI 19.06.1999 Lewante (ISP)
9 Ý Zuriko DAWITAŞWILI 15.02.2001 Bordo (FRA)
10 Ý Giorgi ÇAKWETADZE 29.08.1999 Watford (ANG)
16 Ý Nika KWEKWESKIRI 29.05.1992 Leh Poznan (POL) 
17 Ý Otar KITEIŞWILI 26.03.1996 Şturm Gras (AWS)Şturm Gras (AWS)
18 Ý Sandro ALTUNAŞWILI 19.05.1997 Wolfsberger (AWS)Wolfsberger (AWS)
19 Ý Lewan ŞENGELIÝAŞENGELIÝA 27.10.1995 Panetolikos (GRES)
20 Ý Anzor MEKWABIŞWILI 05.06.2001 Uniwersitatýa (RUM)Uniwersitatýa (RUM)
21 Ý Giorgi SITAIŞWILI 18.11.2000 Dinamo Batumi
23 Ý Saba LOBŽANIDZE 18.12.1994 Atlanta Ýun. (ABŞ)Atlanta Ýun. (ABŞ)
26 Ý Gabriel SIGUA 30.06.2005 Bazel (ŞWEÝ)Bazel (ŞWEÝ)
7 H Hwiça KWARESHELIÝAKWARESHELIÝA 12.02.2001 Napoli (ITA)
8 H Budu ZIWZIWADZE 10.03.1994 Karlsrue (GER)
11 H Giorgi KWILITAÝAKWILITAÝA 01.10.1993 APOEL (KIPR)

bolçylary:
– 41 ýaş

(Is­pa­ni­ýa) – 16

(Gru­zi­ýa) –

(Weng­ri-
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«Çeper gurluşyk» hususy kärhanasynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTanyň prezidenTi Serdar Berdimuhamedowa
hormaTly prezidenTimiz!

Si zi Gur ban baý ra my my na sy bet li mä hir li gut la ýa rys!
Mu sul man la ryň esa sy baý ram la ry nyň bi ri bo lan Gur ban baý­

ra my nyň öňü sy ra syn da ýur du my zyň äh li we la ýat la ry na we paý­
tag ty my za we kil çi lik ed ýän wa tan daş la ry myz tu tuş dün ýä niň 
zy ýa rat çy la ry nyň mil li on lar ça sy bi len bir ha tar da, şu sa ha wat ly 
gün ler de mu kad des Kä bä tag zym et mek we beý le ki däp bo lan 
des sur la ry ber jaý et mek üçin Mek ge de hem­de Me di ne de bol­
ýar lar. Zy ýa rat çy lar ys lam dün ýä sin de mu kad des sa ýyl ýan ke ra­
mat ly Mek ge­Me di nä gi dip, haj par zy ny ýe ri ne ýe tir mä ge ze rur 
şert le riň dö re dil ýän di gi üçin Si ze tüýs ýü rek den ho şal lyk söz le­
ri ni be ýan et di ler, däp­dessurlarymyza döw let de re je sin de üns 
be ril ýän di gi üçin tüýs ýü rek den sag bol sun aýt dy lar. 

hor mat ly pre zi den ti miz!
Wa tan daş la ry myz haj par zy ny ber jaý ed ýän pur sat la rynda 

Beýik Bi ri bar dan mäh ri ban hal ky my zyň bag ty ýar ly gy ny, ata 
Wata ny my zyň aba dan çy ly gy ny, Si ziň jan sag ly gy ňy zy di leg edip, 
aýat­do ga okar lar, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de dur mu şa ge çi ril ýän be ýik iş ler de mer da na hal ky my­
za üs tün lik le ri ar zuw eder ler. Türk men zy ýa rat çy la ry nyň do ga­di­
leg le ri Gud ra ty Güýç li Al la ta ga la nyň der gä hin de ka bul bol sun! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«Çeper gurluşyk» h. k.

Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry mu kad des Gur ban baý ra my my na sy bet li 
mähirli gut la ýa rys! Gur ban baý ra my hor ma tyň, dost lu gyň, ýa ra şy gyň, ag zy­
bir li giň, bi rek­bi re ge he ma ýat ber me giň, pa ra hat çy ly gyň baý ra my dyr. Goý, 
ýe ne ki ýyl lar da­da Gur ban baý ra my ny Si ziň döw let baştutanlygyňyzda bel­
le mek hem mä mi ze ne sip et sin!

hor mat ly pre zi den ti mi z! Si ziň janyňyzyň sag, ömrüňiziň uzak, be lent 
ba şy ňy zyň aman bol ma gy ny Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris!

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmeniSTanyň prezidenTi Serdar Berdimuhamedowa
hormaTly prezidenTimiz!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«garagum ulag» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

H. J.

Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry mu sul man ym ma ty nyň mu kad des baý ra­
my bo lan Gur ban baý ra my bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de tä ze öwüş gi ne 
eýe bo lan mil li gym mat lyk la ry my zyň bi ri hem Gur ban baý ra my dyr. Gur ban 
baý ra my my na sy bet li Si ze uzak ömür, berk jan sag lyk, alyp bar ýan iş le ri­
ňiz de üs tün lik, hal ky my za bag ty ýar lyk ar zuw ed ýä ris! Aýt­gur ban ly gy ňyz, 
et jek do ga­di leg le ri ňiz ka bul bol sun! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmeniSTanyň prezidenTi Serdar Berdimuhamedowa
hormaTly prezidenTimiz!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«agri» bilelikdäki kärhanasynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

«ajaýyp Bina» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTanyň prezidenTi Serdar Berdimuhamedowa
hormaTly prezidenTimiz!

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
ma ny go ýa zy ly gy na has­da çü müp, tä ze rö wüş, tä ze öwüş gin 
ta pan gym mat lyk la ry my zyň bi ri hem Gur ban baý ra my dyr. 
Gur ban baý ra my diý len de, ag zy bir lik, je bis lik, göw na çyk­
lyk, gü ler ýüz lü lik göz öňüň de jan lan ýar. Uly­ki çi hem mä niň 
ýü re gi ne, gur sa gy na joş gun, ynam we buý sanç sa lýan Gur­
ban baý ra my ulu dan bel le nil ýän toý la ryň bi ri dir. Türk men 
ili gur ban lyk gün le ri baý ram edip, sa da ka be rip, il­ýurt aba­
dan çy ly gy na, Siziň jan sag ly gy ňy za ýag şy di leg ler ed ýär. 

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Si ziň baş tu ta nly gy ňyz da mil li däp­des sur la ry myz uly gol­

da wa eýe bol ýar, döw re bap ösüş ler bi len bar ha kä mil leş ýär 
hem­de hal ky my zyň ru hu be lent lik çeş me si niň bi ri hök mün­
de dur mu şy my zyň aý ryl maz bö le gi ne öw rül ýär. Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da bel le nil ýän toý­baý ram­
la ra uzak­uzak ýyl lar halkymyz bi len bi le lik de gu wan mak 
Si ze mi ýes ser et sin!

 Si zi we ag zy bir hal ky my zy gud ra ty güýç li Be ýik Bi ri bar öz 
pe na syn da aman sak la syn! Aýt­gur ban ly gy ňyz, oka jak do­
ga­di leg le ri ňiz Be ýik Bi ri ba ryň der gä hin de ka bul bol sun!

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe bagtyýar il-ulsumyz ýurdumyzda 
toýlanýan şanly seneleriň, baýramlaryň 
dabarasyny uludan tutýar. Munuň şeýledigini 
şatlyk-şowhuna beslenip bellenilýän Gurban 
baýramy aýdyňlygy bilen görkezýär. Ýakyn 
günlerde halkymyz Gurban baýramyny 
agzybirlikde, ruhubelentlikde bellär. Gurbanlyk 
bagtyýar halkyň agzybirligini, jebisligini, azat, 
erkana durmuşyny, ynsana goýulýan belent 
sarpany aňladýar. Şeýle-de, Gurban baýramy 
adamlaryň ýüreginde birek-birege mähremlige, 
dost-doganlyga bolan duýgyny berkidýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bel leý şi ýa ly, 
umu ma dam zat me de ni ösü şin de aý ra tyn 

or ny eýe le ýän Gur ban baý ra my Gün do gar halk­
la ry bi len bir lik de türk men hal ky nyň hem asyr­
lar dan­asyr la ra, ne sil ler den­ne sil le re do wam 
edip gel ýän be lent ah lak gym mat lyk la ry ny, däp­
des sur la ry ny, ynanç­adat la ry ny özün de jem le ýär, 
pa ra hat çy ly gy, dost lu gy we yn san per wer li gi da­
ba ra lan dyr ýar.

Ys lam çeş me le rin de gur ban lyk ber mek des su­
ry nyň Adam ata dan bä ri ber jaý edi lip ge lin ýän­
di gi ba ra da aý dyl ýar. Bu baý ra mda öý ke­ki ne li 
adam lar ýa ra şyp , tä ze egin­eşik le ri  geýip, özü ne, 

öý­içe risine se ren jam be r ýärler.
Gur ban lyk kes mek Gur ban baý ra my nyň bi rin­

ji gü ni Baý ram na ma zy oka lan dan soň baş la nyp, 
üçün ji gü nüň ag şa my na çen li do wam ed ýär. Gur­
ban lyk da so ýul jak mal sag dyn bol ma ly dyr. 

Şol gün ir bi len ýur du my zyň äh li ýe rin de met­
jit ler de baý ram na ma zy okal ýar, öten­ge çen ler 
ýat la nyl ýar. Wa tan daş la ry myz jan ly so ýup, mil li 

ta gam la ry taý ýar la ýar lar we ýa kyn la ry na, dost la­
ry na hem­de ta nyş la ry na hö dür ed ýär ler.

Bel läp geç sek, Gur ban baý ra my ys lam dün ýä­
sin de iki sa ny esa sy baý ra myň bi ri bo lup, ol beý­
le ki bir mö hüm baý ram – Ora za baý ra myn dan 70 
gün soň ra bel le nil ýär. Döw let Baş tu ta ny my zyň 
ýö ri te Per ma ny esa syn da, şol baý ram çy lyk gün le ri 
Türk me nis tan da iş gün le ri däl diý lip yg lan edil ýär.

Mu kad des Gur ban baý ra my nyň öňü sy ra syn­
da haj par zy ny ber jaý et mek üçin Türk me nis tan­

dan zy ýa rat çy la ryň Mek gä we Me di nä ibe ril me gi 
döw le ti mi ziň ata­ba ba la ry my zyň yn san per wer 
ru hy­ah lak ýö rel ge le ri ne yg rar ly dy gy na aý dyň 
şa ýat lyk ed ýär hem­de her bir mil le te, hal ka 
mah sus bo lan gym mat lyk la ryň we umu my mil li 
mu kad des lik le riň ber ka rar bol ma gy na we wa gyz 
edil me gi ne ýar dam ber ýär. 

Gur ban baý ra my nyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy 
şol gün ler ýur du my zyň oba­kent le rin de, şä her­
çe dir şä her le rin de aý dym­saz ly da ba ra lar ge çi ril­
ýär. Äh li ýer ler de gur na lan hiň ňil dik le riň daş­tö­
we re gi örän köp adam ly bo lup, olar da ýaş lar bat 
alyp uç ýar lar, şat lan ýar lar.

Toý meý dan ça la ryn da me de ni ýet we sun­
gat iş gär le ri niň, sah na us sat la ry nyň baý ram­
çy lyk my na sy bet li taý ýar lan aý dym­saz ly çy­
kyş la ry ýaý baň la nar. Şi rin mu kam lar da, hoş 
owaz ly aý dym­saz lar da, halk dö re di ji lik çy kyş la­
ryn da ata Wa ta ny my zyň, tä ze ta ry hy döw rü mi­
ziň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň tu tum ly 
iş le ri niň, müň ýyl lyk la ryň do wa myn da kä mil leş­
di ri lip ge lin ýän mil li ýö rel ge le ri mi ziň we däp le ri­
mi ziň, je bis we bag ty ýar hal ky my zyň buý sanç ly 
was py eriş­ar gaç bo lup geç ýär.

Araz bi ke Sö Ýü no wA,
«Da şo guzpoç ta» we la ýat kär ha na sy nyň

Kärdeşler arkalaşygynyň il kin ji  
gu ra ma sy nyň baş ly gy.

Hazaryň gözel kenarynda ýerleşýän «Awaza» 
milli syýahatçylyk zolagynyň okgunly gülläp 
ösmegi, özgertmeleriň özboluşly nyşanyna 
öwrüldi. Bu syýahatçylyk zolagynyň döredilmegi 
diňe bir ýurdumyzda däl, eýsem, deňizýaka 
sebitinde hem syýahatçylygyň pajarlap 
ösmegine kuwwatly itergi berdi. «Awaza» milli 
syýahatçylyk zolagyna dynç almaga gelen her 
bir ynsanyň amatly dynç alşyny guramakda bu 
ýerde gurlup ulanylmaga berlen dürli ulgamlara 
niýetlenen binalaryň aýratyn ähmiýeti bar.

To mus ky dynç alyş möw sü mi niň baş lan­
ma gy bi len, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk 

zo la gy na gel ýän le riň sa ny gün sa ýyn art ýar. Çün­
ki, Bal kan we la ýa ty nyň Türk men ba şy şä he rin de 
Ha zar deň zi niň eko lo gi ýa taý dan aras sa, sa pa ly 
ke na ryn da ky meş hur sy ýa hat çy lyk zo la gy bu gün 
dün ýä ja han keş de li gi niň mer je ni ne öw rül di. Ha zar 
deň zi niň türk men ke na ry aras sa ly gy bi len özü ne 
çek ýär. Bu ýe riň ýo da baý ly gy aý ra tyn bel le nil mä­
ge my na syp dyr. Bu bol sa yn san sag ly gy üçin örän 
peý da ly dyr. Ha za ryň al tyn sow çä ge si, öz bo luş ly 
ho wa sy adam sag ly gy na oňyn tä sir ed ýär.

Bu ýer de dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän myh­
man ha na la ryň bir nä çe si bar. Mu nuň özi döw re bap 
dynç al ma ga äh li şert le riň dö re di len di gi ni aý dyň 

be ýan ed ýär. Myh man ha na lar da sport bi len meş­
gul lan maga, sag ly gy ňy ber kit mä ge, ho wuz da ýüz­
mä ge giň müm kin çi lik ler dö re di len. Şo nuň üçin hem 
ýö ri te sport meýdan ça la ry göz öňün de tu tu lan dyr.

Hä zir ki to mus pas lyn da şeý le aja ýyp myh man ha­
na lar da dynç al mak, sport meý dan ça la ryn da dür li sport 
oýun la ry bi len meş gul lan mak ru hu ňy gö ter ýär. Şeý le 
hem be je riş otag la ryn da, de ňiz wan na la ryn da dynç 

al mak aý ra tyn äh mi ýet li dir. Bu aja ýyp kün jek de äh li 
amat lyk la ry bo lan kot tej ler top lu my nyň hem bar dy gy ny 
bel le mek ge rek. Bu la ryň hem me si dynç al ma ga gel ýän 
il deş le ri miz üçin äh li amat lyk la ryň bar dy gy ny gör kez ýär.

Sy ýa hat çy lyk möw sü mi niň açyl ma gy bi len 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy na bar mak üçin 
äh li ulag inf rast ruk tu ra la ry taý ýar edil di. Tom suň il­
kin ji gü nün den baş lap Aş ga bat–Awa za–Aş ga bat 
aw to bus gat na wy ýo la go ýul dy. Şeý le hem Aş ga bat 
şä he ri we we la ýat lar bi len Türk men ba şy şä he ri niň 

ara syn da ky uçar gat naw la ry nyň ýy gy ly gy art dy ryl­
dy. «Türk me nis tan» awia kom pa ni ýa sy açyk gör nüş li 
paý dar lar jem gy ýe ti ta ra pyn dan ýo lag çy la ryň art ýan 
is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak üçin, Ma ry–Türk men­
ba şy–Ma ry, Türk me na bat–Türk men ba şy–Türk me­
na bat ug ry bo ýun ça goş ma ça gat naw lar ýo la go ýul­
dy, Aş ga bat–Türk men ba şy–Aş ga bat ug ry bo ýun ça 
hem ýe ri ne ýe ti ril ýän gat naw la ryň sa ny hep de de 
16 gat na wa çen li art dy ryl dy. «Türk men de mir ýol la­
ry» agent li gi ta ra pyn dan ýo lag çy la ra ýo ka ry hil li we 
me de ni ýet li hyz mat et mek üçin de giş li iş ler ge çi ril ýär.

Me ýil na ma esa syn da, Awa za et rap hä kim li gi we 
teh ni ki gul luk lar ta ra pyn dan deň ziň ke na ryn da se ren­
jam be riş iş le ri ge çi ril di. Bu iş ler ke nar ýa ka meý dan­
ça la ry tä ze le me gi, tä ze dynç alyş ýer le ri ni gur ma gy 
we dynç al ýan la ryň howp suz ly gy ny hem ra hat ly gy­
ny üp jün et mek üçin inf rast ruk tu ra ny go wu lan dyr­
ma gy öz içi ne al dy. «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la­
gy aja ýyp ke nar la ry we Ha zar deň zi niň aras sa su wy 
bi len meş hur dyr. Bu ýe re ge len myh man la ryň her 
bi ri şy pa ly ke nar da ky dynç alyş dan baş lap, özi üçin 
ze rur bo lan äh li müm kin çi lik den peý da la nyp bi ler. 
Köp san ly res to ran lar we ka fe ler myh man la ra dür li 
ta gam la ry hö dür le ýär, ag şam ky dynç alyş me ýil na­
ma la ry bol sa baý ram çy lyk ru hu ny dö red ýär.

Ke mal AK MÄM ME Dow,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ag zy bir li giň we dost-do gan ly gyň baý ra my «Awaza» - dynç alşyň mekany
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Aşgabadyň Dokma Toplumynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Ýurdumyzda mu kad des baý ram bo lan Gur ban baý ra my nyň uly 
da ba ra bi len bel le nil me gi ne taý ýar lyk gö rül ýär. Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de er ka na ýa şa ýan hal ky myz 
Gur ban baý ra my ny asu da as ma nyň as tyn da bel läp geç mä ge äh li 
müm kin çi lik le ri dö re dýän di gi ňiz üçin Si ze çäk siz ho şal lyk söz le ri­
ni aýd ýar lar. Gur ban lyk gün le ri türk men hal ky sa da ka edip, il­ýurt 
aba dan çy ly gy na, Si ziň jan sag ly gy ňy za ýag şy di leg ler ed ýär. 

Ýur du myz da müň ýyl lyk la ryň do wa myn da di ni ni, däp­des­
sur la ry ny we di li ni aras sa sak lap ge len mer da na hal ky my zyň 
ru hy­ah lak gym mat lyk la ry, asyl ly ýö rel ge le ri my na syp do wam 
et di ril ýär hem­de baý laş dy ryl ýar. Ne sil ler den­ne sil le re ge çip 
gel ýän mu kad des ynanç lar we adat lar, sa ha wat ly lyk, hoş ni ýet­
li lik, bi rek­bi re ge sar pa goý mak ýa ly yn san per wer däp ler ös­
dü ril ýär. Ýur du myz da Gur ban baý ra my nyň döw let de re je sin de 
ag zy bir lik de bel le nil me gi Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de şöh rat ly ata­ba ba la ry myz dan mi ras ga lan 
mil li däp­des sur la ry my za, be lent umu ma dam zat gym mat lyk la­
ry na uly sar pa go ýul ýan dy gy ny aý dyň tas syk la ýar. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Mu kad des Gur ban baý ra my my na sy bet li iň ýag şy ar zuw la­

ry my zy, baý ram çy lyk gut lag la ry my zy Si ze ýe tir ýä ris we Be ýik 
Biribardan Si ze berk jan sag lyk, işi ňiz de ro waç lyk di leg ed ýä ris! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

AşgABADyň 
DokmA ToPlumy

Türk men ba şy jins top lu my nyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi be lent yn san per wer lik gym mat lyk la ry ny we eg sil mez ru­
hy baý ly gy özün de jem le ýän mu kad des Gur ban baý ra my bi len 
tüýs ýü rek den hem­de mä hir li gut la ýa rys! 

Ýü rek deş li ge, dost­do gan ly ga hem­de hoş ni ýet li li ge ýug­
ru lan Gur ban baý ra my wa tan sö ýü ji, ada lat ly, sa byr­ka na gat­
ly, sa ha wat ly bol mak ba ra da ky mü di mi ýö rel ge le ri özün de 
jem le ýär. Bü tin dur ky bi len ha lal ly ga, aras sa ah lak ly ly ga uýan 
ata­ba ba la ry myz yn san per wer li gi, dost­do gan ly gy we dog ru­
çyl ly gy, hoş ni ýet li li gi we ýag şy lyk et me gi dur muş ka da sy na 
öw rüp dir. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw­
rün de bu ka da lar her bir maş ga la nyň asu da ly gy nyň we aba­
dan çy ly gy nyň, tu tuş jem gy ýe ti mi ziň ag zy bir li gi niň hem­de 
bi te wü li gi niň gi re wi bo lup hyz mat ed ýär.

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Türk men hal ky nyň bag ty ýar ly gy ny, ýur du myzyň aba dan çy­

ly gy ny Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris! Ber ka rar döw le ti ň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň ägirt uly öz gert me le ri ni dur­
mu şa ge çir mek de türk men hal ky na üs tün lik ar zuw ed ýä ris! 
Goý, ber  jek sa da ka la ry ňyz, oka jak do ga­di leg le ri ňiz Be ýik Al­
la nyň der gä hin de ka bul bol sun! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

«gAP – Türkmen» ÝgPJ 
TürkmenBAşy  
JinS ToPlumy

Türkmenbaşy tekstil kompleksiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Si zi we Türk me nis ta nyň hal ky ny Gur ban baý ra my my na sy­
bet li mä hir li gut la ýa rys!

hormatly Prezidentimiz!  
Gur ban baý ra my ulus­ili bir sa ça gyň, bir oja gyň, päk ni­

ýe tiň ba şyn da jem le ýän baý ram. Gur ban lyk be ril ýän öý de 
adam la ryň jem bo lup, na har­şor taý ýar la mak la ry, ýa şu lu la­
ryň ket hu da lyk hyz ma tyn da ga ýym dur ma gy ýü rek deş li giň, 
ar ka daş ly gyň, ag zy bir li giň ny şan la ry dyr. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň hal ka ra gi ňiş li­
gin dä ki ab ra ýy bar ha ýo kar lan ýar we pug ta lan ýar. Gur ban 
baý ra my hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, bi te wü li gi ni, pa ra hat çy­
lyk we yn san per wer lik ýö rel ge le ri ne eýe ren eder men pe der­
le ri miz den mi ras ga lan mil li ru hy gym mat lyk la ra we ýag şy 
des sur la ra üýt gew siz yg rar ly dy gy ny ala mat lan dyr ýar. 

hormatly Prezidentimiz! 
Gur ban baý ra my my na sy bet li Si ze berk jan sag lyk, uzak 

ömür, umu ma dam zat bäh bit li, döw let äh mi ýet li iş le ri ňiz de 
ro waç lyk, hal ky my za bol sa bag ty ýar lyk hem­de aba dan çy lyk 
ar zuw ed ýä ris!

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmenBAşy 
TekSTil komPlekSi

Si zi we Türk me nis ta nyň äh li hal ky ny Gur ban baý ra my my na sy bet li tüýs 
ýürekden hem­de mä hir li gut la ýa rys!

hor mat ly Pre zi den ti miz! Mu kad des Gur ban baý ra my my na sy bet li iň 
ýag şy ar zuw la ry my zy, baý ram çy lyk gut lag la ry my zy Si ze ýe tir ýä ris we Be ýik 
Biribardan Si ze berk jan sag lyk, işi ňiz de ro waç lyk di leg ed ýä ris!

Ag zy bir ili mi ziň toý­baý ram la ry na hal ky myz bi len uzak­uzak ýyl lar bi le­
lik de gu wan mak Si ze ne sip et sin! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TürkmenhimiÝA» döwlet konserniniň  

«TürkmenTurBA» zawodynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

«TürkmenTurBA» zAwoDy

«TürkmenhimiÝA» 
DöwleT konSerniniň

Si zi we Türk me nis ta nyň hal ky ny mu kad des baý ram çy lyk – Gur ban baý ra­
my bi len tüýs ýü rek den, mä hir li gut la ýa rys! 

hormatly Prezidentimiz! 
Gur ban baý ra my uly ru hu be lent lik, güýç­gaý rat, päk lik bi len ýa şa ma gy 

aň lad ýar. In di ki ýyl lar da­da Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da ag zy bir lik bi len Gurban 
baý ra my ny bel le mek her bi ri mi ze mi ýes ser et sin! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TürkmeniSTAnyň PreziDenTi SerDAr BerDimuhAmeDowA
hormATly PreziDenTimiz!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ToPrAk» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.
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Gur ban baý ra my ňyz Gut ly bol sun!sun!

Чэнь Хуайлун,
Генеральный директор филиала

Китайской национальной нефтегазовой Корпорации 
«Интернационал лтд.» (CNPC) в Туркменистане.

С глубоким уважением,

ПРЕЗИДЕнТу ТуРКМЕнИСТана СЕРДаРу БЕРДЫМуХаМЕДОВу 
ГлуБОКОуВаЖаЕМЫй ПРЕЗИДЕнТ ТуРКМЕнИСТана!

Сердечно поздравляем Вас и весь дружественный народ 
Туркменистана со светлым праздником Курбан байрамы.

Благословенный Курбан байрамы, испокон веков символизируя такие 
высокие ценности ислама, как гуманизм и толерантность, единство 
и взаимопонимание, благотворительность и обоюдную поддержку, 
занимает  особое  место  в  духовной  сокровищнице  мусульманского  мира.

Курбан байрамы – наивысшее выражение дружбы, 
сплочённости и взаимоуважения. Этот древний праздник 
прививает и развивает в людях духовность, веру, уважение к 
общественным устоям, нравственность и справедливость.

Проводя внешнюю политику на принципах мира и дружбы, 
гуманизма и развития, Вы планомерно наращиваете сотрудничество 
с международными и региональными организациями. Ваша 
внутренняя и внешняя политика, направленная на созидание 
и прогресс, великая деятельность государственного и 
общечеловеческого значения нацелены на дальнейшее гармоничное 
развитие Туркменистана и повышение её авторитета в мире.

Сегодня благодаря самоотверженному труду туркменского 
народа, в Туркменистане претворяются в жизнь масштабные реформы 
во всех отраслях национальной экономики. Строя новые сёла и 
посёлки, современные промышленные комплексы, планомерно 
укрепляется позиция Туркменистана на мировой арене. 

Ещё раз сердечно поздравляем Вас с Курбан байрамы!
Желаем Вам крепкого здоровья, долголетия, счастливой жизни 

и семейного благополучия!

«EýraN KHodro aşgabat Ko» 
golçur kärhanasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

türKmENiStaNyň PrEzidENti SErdar bErdimuHamEdowa
Hormatly PrEzidENt!

Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry mu sul man ym ma ty nyň mukaddes 
baý ra my bo lan Gur ban baý ra my bi len tüýs ýü rek den we mä hir li gut­
la ýa rys! Türk me nis ta nyň gül läp ös me gi ni, türk men hal ky nyň bag ty­
ýar dur muş da ýa şa ma gy ny ar zuw ed ýä ris! 

Hor mat ly Pre zi den t! Iki ýur duň ara syn da ky kö pu gur ly gat na­
şyk la ry yzy gi der li ös dür mä ge we pug ta lan dyr ma ga uly üns be ril ýär. 
Eýran Ys lam Res pub li ka syn da we Türk me nis tan da her ýyl Gur ban 
baý ra my da ba ra la nyp, ag zy bir lik de, ru hu be lent lik de, şat lyk­şa ga laň­
da, rys gal­be re ket de bel le nil ýär. Ol bag ty ýar hal kyň ag zy bir li gi ni, je­
bis li gi ni, azat, er ka na dur mu şy ny, yn sa na go ýul ýan be lent sar pa ny 
aň lad ýar. Me de ni ýa zuw gym mat lyk la ry n da Gur ban baý ra my ha kyn­
da örän köp mag lu ma ta duş mak bol ýar. 

Hor mat ly Pre zi den t! Soň ky ýyl lar da iki goň şy ýur duň ara syn da ky 
gat na şyk lar hem meta rap la ýyn ös dü ri lip, tä ze ma ny­maz mun bilen üs­
ti ýe ti ril ýär. Äh li mu sul man halk la ry bi len bi le lik de ag zy bir likde ýe ne ki 
ýyl lar da­da Gur ban baý ra my ny bel le mek türk men hal ky na ne sip et sin! 
Gur ban baý ra my my na sy bet li türk men hal ky nyň ýag ty er tir le ri niň ha ty­
ra sy na alyp bar ýan il­ýurt bäh bit li döw let iş le ri ňiz de ro waç lyk, türk men 
hal ky na bol sa eş ret li dur muş ar zuw ed ýä ris! Türk men hal ky nyň bag ty­
ýar dur mu şy nyň ber ki dil me gi, ösüş le riň be lent lik le ri ne ta rap ynam ly 
ga dam ur ýan Türk me nis ta nyň her gü nü niň şan ly wa ka la ra, zäh met ýe­
ňiş le ri ne bes len me gi ug run da ala da ed ýän hormatly Prezident – Siziň 
ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, be lent ba şy ňyz aman bol sun!

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

iraN KHodro 
industrial group

Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis­
tan da bel le nil ýän mu kad des Gur ban baý ra my my na sy bet li tüýs ýü rek den 
gut la ýa rys! Si ze uzak ömür, berk jan sag lyk, hal kyň röw şen gel je gi niň ha­
ty ra sy na alyp bar ýan iş le ri ňiz de üs tün lik ler di le ýä ris! Türk me nis ta nyň mäh­
ri ban hal ky na aba dan çy lyk we ro waç lyk, ag zy bir lik we je bis lik, şat lyk  we 
bag ty ýar lyk ar zuw ed ýä ris! 

Gur ban baý ra my ňyz gut ly bol sun!

türKmENiStaNyň PrEzidENti SErdar bErdimuHamEdowa
Hormatly PrEzidENtimiz!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
Kärhananyň ýolbaşçylary we işgärleri.

«HuawEi tECH. iNvEStmENt Co., ltd» 
kompaniýasynyň türkmenistandaky wekilligi.

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

oNuň alyHEzrEti, 
türKmENiStaNyň PrEzidENti  
SErdar bErdimuHamEdowa

Si ziň aly hez re ti ňiz!
«HUA WEI TEcH. InvEST MEnT cO., lTd» kom pa ni ýasy nyň iş­

gär le ri niň adyn dan Sizi we äh li türk men hal ky ny Gur ban baý­
ra my bi len gut la ýa rys! Size türk men hal ky nyň röw şen gel je gi 
we Türk me nis ta nyň hal ka ra ab ra ýy nyň ha s hem ýo kar lan ma gy 
üçin alyp bar ýan iş le riňiz de üs tün lik, Türk me nis ta nyň hal ky na 
bagt we gül läp ösüş ar zuw ed ýä ris!

Представительство компании 
«HuawEi tECH. iNvEStmENt Co., ltd»  

в Туркменистане.

С наилучшими пожеланиями,

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕлЬСТВу, 
ПРЕЗИДЕнТу ТуРКМЕнИСТана 
СЕРДаРу БЕРДЫМуХаМЕДОВу

Ваше Превосходительство! 
Компания «HUAWEI TEcH. InvESTMEnT cO., lTd» 

поздравляет Вас и весь туркменский народ c праздником 
Курбан байрам! Желаем Вам успешной работы в деле 
повышения благосостояния турк менского народа и 
укрепления авторитета Туркменистана на международной 
арене, а народу Туркменистана счастья и благополучия.

Abuna – 2024 international media

«Za man-Türk me nis tan»
ga ze ti ne 2024-nji
ýy lyň II ýa rym  ýyl ly gy 
üçin abu na ýa zy ly şy gy 
do wam ed ýär.

Gazete ýazylmak üçin 
«Türk men poç ta nyň» 
is len dik şa ham ça sy na 
ýüz tutup bilersiňiz!


